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3LANDSKAPSANALYS VÄSTERNORRLAND  Förord

Tre världar såg Nils Holgersson från gåsens rygg. Han tyckte landskapet i 
Västernorrland såg ut som en trappa. Längst ner fanns älvens värld. Där 
flottades timmer och där gick ångbåtar från brygga till brygga. Där rass-
lade sågverken, det fångades lax, roddes och seglades. Den andra världen 
låg en våning upp i dalen på den släta marken bort till bergsbranten. Här 
låg gårdar, byar och kyrkor. Bönderna sådde sina tegar, kvinnorna sysslade 
med sina kålgårdar, boskapen betade, ängarna grönskade och här slingrade 
landsvägar och brusade järnvägståg. Den tredje världen fanns på de skogs-
beväxta åsarna. Där låg tjäderhönor på ägg, gömde sig älgarna i de täta 
snåren och där stod blåbärsriset i blom. 

Den karaktäristiska trappan som beskrivs i texten och som tecknas här har både att göra med 
landskapets nivåskillnader och växlingen mellan skogen, vattnet och den brukade jorden.
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Inledning

Denna landskapsanalys utgör en del av Länsstyrelsen Västernorrlands ar-
bete med att erbjuda beslutsunderlag som främjar en god planering vid 
vindkraftsutbyggnad. Den har tagits fram i samarbete med Ekologigruppen 
AB och Akt Landskap.

Genom vindkraftparker i länets inland tillför man stora ”industrianlägg-
ningar” till ett skogsbrukslandskap som för många i en större skala upplevs 
som opåverkat. Även i kustlandskapen finns stora områden som skulle kun-
na vara av intresse för vindkraftsutveckling och i takt med att utvecklingen 
går mot än effektivare verk kan ytterligare områden bli aktuella. I detta 
sammanhang är lokalisering och utformning av vindkraft centrala aspek-
ter för den framtida landskapsutvecklingen. Hur utvecklar vi landskapets 
resurser optimalt i förhållande till andra intressen? Istället för att enbart se 
till vilka värden som finns i landskapet idag bör man även genom ett ut-
vecklingsperspektiv se vilka värden som vindkraften kan tillföra framtidens 
landskap. Det är också viktigt att identifiera delar av landskapet som har 
starka konflikter med andra allmänna intressen och sådana områden som är 
sårbara för vindkraftsexploatering. 

Landskapsanalysen har sitt fokus på vindkraftsfrågor, i vilket sammanhang 
den visuella aspekten är viktig, men den har även tagits fram för att vara 
användbar vid framtida bedömningar av andra anspråk på mark och vatten 
i länet. Utgångspunkten för analysen finns i den europeiska landskapskon-
ventionens helhetssyn på landskapet. Konventionen, som tillkommit på 
initiativ av Europarådet, har målet att lyfta fram landskapets betydelse för 
människan. Konventionen slår fast att de europeiska landskapens kvalitet 
och mångfald utgör en gemensam resurs och att det är viktigt att samarbeta 
över kommun, län och landsgränser för att skydda, förvalta och planera 
denna resurs på bästa sätt.
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Läshänvisning
Rapporten är indelad i fyra delar: Landskapets teman, Trend- och konfliktana-
lys, Landskapsanalys och Landskapets känslighet och tålighet för vindkraft. 

Landskapets teman beskriver de nyckelaspekter som varit viktiga för de ka-
raktärer och funktioner vi finner i landskapet idag. Kapitlet ger svar på 
frågan; varför ser landskapet ut som det gör i Västernorrland?

Trend- och konfliktanalysen försöker se framåt i tiden och beskriva hur olika 
intressen kommer att påverka användningen och upplevelsen av landskapet 
och hur dessa intressen kan samverka eller motverka varandra.

Kapitlet Landskapskaraktärer beskriver Västernorrlands olika landskapska-
raktärer utifrån landskapets form, historia och ekologi. 

Landskapets tålighet för vindkraft beskriver landskapskaraktärernas generella 
tålighet för vindkraftsetableringar utifrån landskapets form, historia och 
ekologi. I kapitlet beskrivs också hur tåligheten för vindkraftsetablering 
skiljer sig mellan de olika delområdena inom en och samma landskapska-
raktär.

I Bilaga 1 beskrivs olika delområden inom landskapskaraktärerna som skil-
jer sig något ifrån varandra. För dessa områden beskrivs landskapet främst 
utifrån dess form och innehåll.
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Landskapets teman

I detta kapitel förklaras de nyckelaspekter som varit viktiga eller rent av 
avgörande för framväxten och funktionen hos de olika landskapskaraktärer 
och kvaliteter vi finner i Västernorrlands landskap idag utifrån fyra teman; 
Berget, Vattnet, Jorden och Skogen. 

Genom de olika temana sätts landskapskaraktärerna in i kronologiska, 
funktionella, sociala eller ekologiska sammanhang. Temana förklarar hur 
enskilda företeelser som träder fram i den lilla landskapsskalan hänger ihop 
i ett större sammanhang. Temana har valts ut eftersom skeenden kopplade 
till nyttjandet av vattnet, jordens, och skogens resurser har påverkat Väs-
ternorrlands landskap i stor utsträckning. Berget utgör en bas för de andra 
temana eftersom de geologiska förutsättningarna utgör grunden för land-
skapets utveckling. 
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Berget - geologiska förutsättningar

I landskapets botten ligger berggrunden. Hur den skapats och formats är 
avgörande för landskapets utseende, skala och människors bruk. 

Berggrunden i Västernorrland består huvudsakligen av urberggrund som 
bildats för mer än 570 miljoner år sedan. Huvuddragen i berggrunden bil-
dades genom bergkedjeveckling. Naturens nedbrytande krafter kom efter-
hand att forma bergskedjan till en näst intill helt utjämnad yta, ett så kallat 
peneplan. Det ursprungliga peneplanet kan fortfarande skönjas genom den 
jämna höjden på landskapets omgivande berg. Peneplanet har sedan utsatts 
för förändring inifrån genom rörelser i jordskorpan som orsakat sprick-
bildningar i berggrunden och utifrån genom att väder och vattenflöden 
orsakat vittring, erosion och nedbrytning av berggrunden. Berggrundens 
sammansättning av olika bergarter med olika egenskaper och varierande be-
nägenhet att vittra har stor betydelse för norrlandsterrängens, och därmed 
Västernorrlands, ibland dramatiska former och höjdskillnader. Sprickda-
larna löper huvudsakligen i nordväst - sydostlig riktning, förutom vid Höga 
Kusten där sprickor har uppstått i ett närmast nätformat mönster.

Västernorrlands ibland dramatiska 
bergsformer och höjdskillnader 
har skapats av en kombination av 
berggrundens sammansättning, 
rörelser i jordskorpan, istidernas 
framfart och vittring och erodering 
genom värder och vattenflöden. 
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Inlandsisens och landhöjningens påverkan 
Landskapet i Västernorrland har utsatts för ett flertal nedisningar som på-
verkat berggrunden och därmed landskapets utformning. Om berggrun-
den är det som utgjort den ursprungliga förutsättningen för landskapet 
så är det den senaste inlandsisen och dess avsmältning och den efterföl-
jande landhöjningsprocessen som haft störst inverkan på det landskap vi 
ser idag. Isens tyngd tryckte under årtusenden ned jordytan och när den 
smälte och drog sig tillbaka forslades stora mängder vatten och sten med 
isen. De sprickor i berggrunden som uppstod genom rörelser i jordskorpan 
redan innan nedisningarna gröptes ur ytterligare av vattnet och breddades 
och fick på sina ställen delvis nya lopp. Isen tog med sig löst material, sli-
pade, nötte och bröt berggrunden och skapade nya reliefer. Isens och vat-
tenflödenas riktningar är ännu tydligt avläsbara i terrängen och dessa har 
varit bestämmande för riktningarna i dagens landskapsbild. Dalgångarnas 
nordväst - sydostliga och kustlinjens nordsydliga huvudstråk följer sprickor 
i berggrunden och visar även hur vatten och löst material transporterades 
under isens avsmältningsfaser. Drumliner och rullstensåsar i isens rörelse-
riktning förstärker dalgångarnas riktingsstråk. Utmed kusten har sprickzo-
nerna skapat ett mer förgrenat nätverk av dalgångar.

Högsta kustlinjen och landhöjningen
Högsta kustlinjen är den nivå havet nådde som högst efter inlandsisens 
avsmältning. När isen var som tjockast pressade den ner jordytan 800 me-
ter och efter isens avsmältning har landytan successivt höjt sig och kust-
linjen har dragit sig österut. Under högsta kustlinjen har landhöjningen 
varit avgörande för jordarternas fördelning i landskapet. Ovanför högsta 

Högsta kustlinjen är den gräns 
i landskapet där vattnet stod 
som högst efter inlandsisens 
avsmältning. Under denna gräns 
har vattenmassornas rörelser efter 
avsmältningen i olika hög grad 
påverkas landskapets former och 
jordarternas fördelning. Ovanför 
gränsen har landskapet inte 
påverkats i lika hög grad efter 
avsmältningen och jordarterna 
består huvudsakligen av osorteerad 
morän, vilket gör jordarna 
svårodlade. Huvuddelen av 
odlingsmarkerna i Västernorrlands 
län, och i övriga landet, ligger under 
högsta kustlinjen.
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kustlinjen består landtäcket av morän. Jordarten är en osorterad bland-
ning av bergspartiklar och innehåller alltifrån små lerkorn till stora block. 
Alla landområden som befinner sig under högsta kustlinjen har vid något 
tillfälle varit strand. Isälvar och vågornas rörelser har sorterat det lösa mate-
rialet. Vågornas kraft har spolat bort moränen från de branta bergssidorna 
som ofta blivit helt kalspolade. Utifrån hur vattnet sjunkit undan har sedan 
jordarterna fördelats i landskapet, med finkorniga lerjordar i dalgångar-
nas botten och längs med vattendragen till något grövre jordarter av sand 
och grus i dalgångskanterna. I älvdalarna har älvfårorna förflyttat sig från 
ena dalgångskanten till den andra och bildat terrasser på olika nivåer. De 
nipsystem som kännetecknar vissa älvdalar har bildats genom att vattnet i 
samband med landhöjningen har skurit ned i redan avsatta sediment. De 
tyngsta lerjordarna finns huvudsakligen på relativt låga nivåer i landskapet 
där vattnet har stått kvar längst.

Höga Kusten
I Höga Kusten i Västernorrlands län har landhöjningen sedan senaste is-
tiden varit störst i världen. Här finns världens högst belägna kustlinje på 
Skuleberget med 286 meter över nuvarande havsnivå. Än idag höjer sig 
kusten med 8 mm per år. Även under vattnet är djupen bitvis dramatiska 
och här finns bland annat Ulvödjupet som når 293 meter. 

Berggrundens sammansättning tillsammans med rörelser i berggrunden har 
skapat ett rutnätsliknande system av sprickbildningar och förkastningar. 
Detta har resulterat i ett säreget och unikt landskap med stora höjdskill-
nader och trånga slingrande dalgångar åtskilda av branta höjder. Här finns 
högt belägna sjöar som snörts av från tidigare havsvikar, vidsträckta strand-
klappervallar, fält med rundade stenar som slipats av vågorna, från 260 
meter över havet och så kallade kalottberg med osvallad morän och mössor 

Det tidigare peneplanet kan 
fortfarande skönjas i den flacka 
horisontella horisonten som utgörs 
av bergens högsta toppar.
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av skog som markerar högsta kustlinjen på 286 meters höjd över havet. 
Höga Kusten är världsarv sedan år 2000 på grund av områdets världsunika 
landhöjningsgeologi. 

Berggrundens och landhöjningens påverkan på ekologin
Västernorrlands karaktäristiska topografi med ofta branta bergsidor och 
stora nivåskillnader har påverkat landskapets ekologi och gett upphov till 
speciella vegetationstyper. Ett exempel är de sydvända bergbranter med ett 
gynnsamt lokalklimat. På dessa så kallade sydväxtberg är klimatet helt an-
norlunda mot klimatet i övrigt. Bergen fångar upp värme från solen under 
dagen som sedan kan avges under natten vilket minskar risken för nattfrost. 
Vegetationsperioden blir på detta sätt längre här än i omgivningarna. Den 
goda tillgången på vatten och näringsämnen som sker genom utsipprande 
grundvatten är också av stor betydelse. Arter som normalt har en sydligare 
utbredning kan här finna goda livsmiljöer. Vissa arter som återfinns på syd-
växtbergen är också relikter från en varmare klimatperiod. 

Andra områden i Västernorrland med specifika geologiska förutsättningar 
för en speciell och artrik flora är områden där bergrund eller jordarterna är 
kalkrika. Väster om Faxälven i Ångermanland och norr om Ånge i Medel-
pad finns områden där jordarna består av kalkrik morän som under istiden 
transporterats från Jämtlands kambrosilurberggrund Ett annat område är 
Alnön, beläget nordost om Sundsvall, känt för sin märkliga geologi som 
har sitt ursprung i vulkaniska aktiviteter för 550 miljoner år sedan. Här be-
står berggrunden av en mängd bergarter och mineral som inte förekommer 
någon annanstans i Sverige. Alnöbergarterna är rika på kalk och har skapat 
förutsättningar för en mängd kalkkrävande växter och ovanliga marksvam-
par. Området är också känt för sina många grovvuxna gråalskogar, en ovan-
lig biotop i övriga Norrland. 
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Vattnet - en samlande faktor

Vattnet har alltid haft en stor betydelse för landskapets form och använd-
ning. När inlandsisen hade dragit sig tillbaka var det vågorna och vatten-
flödena som fortsatte att forma landskapet. Vattnet har också varit en för-
utsättning för människans tidiga kolonisation av landskapet. Tillgången till 
vatten är och har varit viktig både för näringsfång som fiske och boskaps-
skötsel, för transporter och för industriell verksamhet. De första männis-
korna kom till Västernorrland via vattenvägarna och de första spåren efter 
mänsklig verksamhet följer inlandsisens avsmältning längs med kusten. 

De första människorna
De första människorna som sökte sig till Västernorrland efter inlandsisens 
avsmältning tillhörde jägar- och samlarsamhällen. De sökte sig hit på grund 
av tillgången på jakt och fiske och vattnet var den viktigaste lokaliserings-
faktorn för deras visten.  Utmed hela den dåvarande kusten och så gott som 
alla älvar och sjösystem finns bevis på att människor har vistats här redan 
under stenåldern. En del av dessa är fortfarande synliga idag, till exempel i 
form av de hällristningsmiljöer som finns vid forsar och utmed älvstränder. 
Sveriges största hällristningsområde ligger vid Nämforsen i Ångermanälven 
och vittnar om en mångårig fångstkultur vid älvens strand. Fyndplatserna 
är alla lokaliserade till vattennära områden och de äldsta spåren ligger på 
vattennivåer som visar att jägare-fiskare-samlare fanns här redan för 6000 
år sedan. Från sen stenålder och tidig bronsålder, för ca 5000 - 2500 år se-
dan, finns fler lämningar efter mänskliga samhällen. Dessa människor hade 

Bronsålderns rösen ligger som 
ett pärlband längs kusten och i 
anslutning till sjöar och vattendrag. 
Kartan visar rösen i Västernorrland 
och landskapet med en vattenlinje 
på 30 meter högre än idag.



17LANDSKAPSANALYS VÄSTERNORRLAND  Landskapets Teman

förmodligen inga fasta bosättningar utan förflyttade sig över stora områden 
utifrån årstider och tillgång på resurser. Under förhistorien var vattnet en 
enande faktor, det var vattnet som utgjorde färdvägarna och som knöt ihop 
olika delar av landskapet. Det var framförallt vattenvägarna som utnyttja-
des när man förflyttade sig i landskapet och lämningarna efter dessa tidiga 
invånare finns i princip uteslutande invid den dåvarande kusten och längs-
med sjöar och vattendrag. 

Allteftersom landet höjde sig blev större landområden tillgängliga för kolo-
nisation. Under bronsåldern var fortfarande närheten till vattnet den vik-
tigaste lokaliseringsfaktorn för bosättningarna. Bronsålderns rösen ligger 
som ett pärlband längsmed den dåtida kustlinjen. 

Fiskets betydelse i historisk tid
I Västernorrland har fisket i alla tider utgjort ett komplement till jordbruk 
och boskapsskötsel. Framförallt gäller detta havsfisket utmed kusten, men 
även i älvarna och i övriga vattendrag har fisket haft stor betydelse fram till 
vattenregleringarna på 1900 - talet. 

Under senare delen av medeltiden hävdade kronan rätten till, och skatt-
lade, allt havsfiske. Kronan arrenderade sedan ut delar av fisket i Väster-
norrland till borgare från Gävle. Som ofta har gått under benämningen 
”Gävlefiskare”. Små fiskelägen, îGävlebohamnarî, låg som ett pärlband ut-
med kusten. Dessa fiskelägen utnyttjades säsongsvis och det utvecklades ett 
system där olika städer knöts till särskilda fiskevatten. Fiskelägena hade en 
annan karaktär än de sjöbodar som tillhörde inhemska bönder och fiskare. 

Längs kusten ligger fiskelägen 
som ett pärlband. De s.k. 
Gävlefiskarnas fiskelägen låg 
ofta längre ut i havsbandet än de 
inhemska fiskarnas. Gävlefiskarnas 
läger hade karaktären av mindre 
säsongsboblatser, med bostadshus 
och ofta även kapell, medan de 
inhemska i större utsträckning 
enbart bestod av fiskebodar. 
Kartan visar ett urval av fiskelägen, 
både inhemska fiskelägen och 
Gävlebohamnar, längsmed kusten. 
Många finns fortfarande kvar och 
påminner om systemet och fiskets 
historiska betydelse. 
Källa: kulturarvvasternorrland.se.
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Gävlefiskarnas fiskelägen låg längre ut i kustbandet och bestod av mindre 
samhällen med fast bostadsbebyggelse och kapell, medan de inhemska fis-
karnas sjöbodar låg i små grupper längre in i skärgården. Systemet med 
îGävlefiskareî upphörde successivt under 1800 - talet, delvis beroende på 
konkurrens från yrkesfiskare och industrialiseringen. Fiskarbefolkningen 
blev då också bofast.

Även i älvarna och i sjöar och vattendrag i inlandet har fisket haft betydelse 
i alla tider. Bitvis har fisket i de stora älvarna försämrats genom regleringar 
och kraftverksutbyggnad under 1900 - talet. Idag har fisket utvecklats till 
att i stället för att vara en integrerad del av försörjningsstrategin vara en del 
av länets turistattraktioner. 

Vattnet som transportmedel
Vattnet har alltid utgjort viktiga kommunikationsleder. Från tidig järnål-
der, de tidigaste århundradena efter Kristus, finns tecken på ett mer soci-
alt och ekonomiskt skiktat samhälle.  Kommunikationsleder västerut mot 
Norge och framför allt Tröndelag blev allt viktigare liksom handeln med 
Mälardalslandskapen och omvärlden. Kontrollen av kommunikationsle-
derna var avgörande i maktutövningen och centralplatser koncentrerades 
till strategiska lägen längs älvarna och vid dess utlopp för att effektivt kunna 
kontrollera handeln. De huvudsakliga handelsvarorna var järn, päls och 
skinn. Kring centralplatserna eller knutpunkterna, manifesterade med stor-
högar och rika depåfynd som visar på långväga kontakter med öst- och 
västeuropa, växte ett elitskikt fram som byggde sin ställning på handeln. 
Sådana knutpunkter från äldre järnålder är Gene vid Moälvens mynning, 
Frånö strax söder om Kramfors i Ångermanälvens nedre lopp och Västland, 
Högom och Kvissle - Nolby vid Indalsälvens och Ljungans utlopp till havet. 
Från denna tid anses även de fornborgar som är placerade längs de tre stora 
älvarnas nedre lopp vara. Under yngre järnåldern är det fortfarande älvar-
nas mynningsområden som visar den största koncentrationen av lämningar 
som indikerar en handelsbaserad elit, såsom Holm och Björkåbruk vid ne-
dre Ångermanälven, Västlandsdalen vid Indalsälvens mynning och Kvissle 
och Selånger vid Ljungans mynning.

Under järnålderns slut finns bevis 
på centralplatser i strategiska 
lägen i anslutning till de viktigaste 
kommunikationslederna. Dessa 
högar från järnåldern är belägna vid 
Högom vid Selångersån utanför 
Sundsvall.

Foto: Mats Henriksson
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Även under historisk tid har vattenvägarna haft stor betydelse, inte minst 
för transport från inlandet ut till städer och handelsplatser vid kusten. Såg-
verksepokens genomslagskraft i Västernorrland är nära förbunden med 
möjligheterna att använda vattenlederna för transport av virket från avverk-
ningsplatserna i skogsbygden till sågverken och utskeppningshamnarna vid 
kusten. Flottningen i Västernorrland har successivt begränsats av utbyggna-
den av vattenkraften, men pågick långt in på 1900 - talet. Sist ut var Fax-
eälven där flottning pågick fram till 1982. Numera går virkestransporterna 
med lastbil och på järnväg

Vattnet som kraftkälla
Strömmande vatten var en viktig kraftkälla långt innan den industriella 
revolutionen. Vid tidiga förindustriella industrier som kvarnar och sågar 
användes rinnande och ofta fallande vatten som kraftkälla. Under den ti-
digaste delen av sågverksepoken i Västernorrland sågades virket vid mindre 
vattendrag i närheten av de stora för att sedan flottas uppsågat till kusten. 
De mindre vattendrivna sågarna kunde inte hantera det stora vattenflödet 
i de stora vattendragen. När ångsågstekniken utvecklades från mitten av 
1800 - talet lades många av de små vattensågarna ner. De största ångsågsdi-
strikten låg i Sundsvallsområdet och nedre Ådalen och timret flottades nu 
på stockar, något som även ökade kvaliteten på virket. 

I början av 1900 - talet börjar en mer storskalig exploatering av vattenkraf-
ten som källa för elproduktion. I Västernorrlands län börjar enkla bykraft-

Vattenlederna hade stor betydelse 
i sågverkepokens tidiga skede. De 
stora vattendragen rensades och 
användes som flottningsleder för 
att forsla timret från skogen till 
utskeppningshamnarna vid kusten. 
På kartan finns även de stora 
industristäderna samt orter med 
stor betydelse för sågverksindustrin 
utsatta.
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verk byggas redan vid sekelskiftet 1800-1900 och sedan dess har utbyggna-
den fortsatt. Vattenkraftens elproduktion har även bidragit till elintensiva 
industriers lokalisering till länet. Det finns ett stort antal vattenkraftverk i 
länet och alla större älvar med biflöden är påverkade av vattenkraften. I och 
med vattenkraftens införande förändrades landskapet kring de stora vat-
tendragen, mest i anslutning till kraftverksdammarna. På sina håll har stora 
markområden påverkats av dammbyggena. Marken har lagts under vatten 
vilket gjort att ett industripåverkat landskap har skapats i skogsbygderna 
utmed älvstråken. 

Idag är många av Västernorrlands 
älvar och större vattendrag 
nyttjade för vattenkraft. 
Vattenkraftsutbyggnaden har 
förändrat flödena i vattendragen och 
ofta även förändrat landskapet kring 
de fördämningar som byggts för 
vattenkraftens räkning. 

Vattenkraften har på flera sätt 
förändrat upplevelsen av landskapet 
i älvdalslandskapet. För att 
maximera fallen har stora dammar 
anlagts i anslutning till kraftverken, 
och älvfårorna är stundtals torrlagda.

Bilden nedan visar en stor 
kraftverksdamm. Bilden på nästa 
sida visar en torrlagd älvfåra.
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Ett landskap rikt på olika vattenmiljöer
Många miljöer knutna till vatten är artrika. I övergången mellan land och 
vatten bildas ett flertal zoner där varje zon har sin speciella flora och fauna. 
Även under vattenytan har olika arter sin speciella miljö från grunt till 
djupare vatten, från stillastående till forsande. Västernorrland innehåller en 
stor variation av olika vattenmiljöer. Här finns stora älvar och mindre vat-
tendrag, artfattiga sjöar på höjder ovanför högsta kustlinjen och näringsrika 
sjöar i odlingslandskapet samt grunda havsvikar och havsvikar med bråda 
djup.

Rinnande vattendrag hör till de allra artrikaste vattenmiljöerna. Flottnings-
epoken och vattenkraftsutbyggnaden har dock inneburit stora förändringar 
i Västernorrlands älvar och vattendrag. När strömfåror rensades och rätades 
försvårades bland annat laxfiskarnas fortplantning. Fördämningar och torra 
älvfåror som skapats när älvar tagits i anspråk för produktion av vattenkraft 
har helt spärrat vägen för vandrande fiskarter. Biotoper längs stränderna har 
helt försvunnit i samband med vattenkraftsutbyggnaden och därmed också 
de arter som varit knutna till dessa. I de oreglerade älv- och vattensystemen 
med forsande vatten är växt- och djurlivet däremot rikt och flera av dessa 
områden i Västernorrland är idag avsatta som naturreservat. 

I Västernorrlands kustnära områden återfinns en variationsrik och skiftande 
miljö. Här finns en mängd arter och biotoper som endast förekommer i 
kustområden. Längs den oexploaterade delen av landhöjningskusten finns 
en variation av stränder, öar, våtmarker och havsvikar med mycket artrika 
miljöer både på land och i vattnet. Landhöjningen gör att nytt utrymme 
skapas för arter att kolonisera sig på. De arter som är först på plats - pi-
onjärarterna - kommer så småningom att ersättas av andra i takt med att 
successionen pågår och landytan kommer allt längre in när nytt land höjer 
sig ur havet. 

Grunda skyddade vikar utgör ett av Östersjöns allra mest produktiva områ-
den. En stor mängd växter och djur är knutna till dessa miljöer. Vikarna är 
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normalt näringsrika, vilket bidrar till en rik undervattensvegetation, något 
som i sin tur gynnar många arter som finner livsrum här. Vikarna är även 
viktiga för många fåglar på jakt efter föda. I Västernorrland är det dock 
relativt ovanligt med grunda skyddade vikar, de förekommer främst i södra 
delen av länet. 

Havet utanför Västernorrlands kust består av bräckt vatten med låg salthalt. 
Få marina arter klarar av den låga salthalten och artantalet är därför lågt. 
De arter som finns här lever på gränsen av sitt utbredningsområde och på 
gränsen av vad de klarar av och kan därför vara känsliga för störningar. Att 
salthalten är så låg gör det dock möjligt för vissa sötvattensarter att leva 
i havet. Flora och fauna utgörs därför av en blandning av sötvattensarter 
och marina arter. Havsbotten längs kusten utgörs av såväl hårdbotten som 
mjukbotten. Hårdbottensamhällena domineras av olika arter av makroalger 
medan mjukbottensamhällena domineras av kransalger och kärlväxter. 

För sina höga marina värden har Höga Kusten utsetts att ingå i ett inter-
nationellt nätverk (BSPA, Baltic Sea Protected Areas) av värdefulla marina 
områden i Östersjön.
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Jorden - ett land för boskapsskötsel

Jordarternas fördelning och möjligheterna till odling i större omfattning är 
i Västernorrland i hög grad påverkat av landhöjningsprocessen. I jordarter-

nas fördelning kan man följa landhöjningen. De tyngsta leriga jordarterna 
är fördelade i de områden där vattnet legat kvar längst, i gamla sjöbottnar, 
havsvikar och längsmed älvdalarna. Lite högre upp i landskapet ligger de 
lite grövre sandiga jordarterna och de tidigast blottlagda landområdena be-
står huvudsakligen av grusiga jordarter. 

Den huvudsakliga odlingsmarken är belägen på relativt låga nivåer i land-
skapet med finkorniga jordarter, där vattnet stått kvar länge (se temat ber-
get om jordarternas fördelning). Sämst förutsättningar för odling finns i 
nivåer som ligger strax under högsta kustlinjen. Dessa områden har svallats 
av vattenmassorna och endast det grövre materialet finns kvar. I älvdalarna 
har älvarnas lopp tillsammans med topografin starkt påverkat jordarternas 
fördelning och utbredningen av odlingsmark. Så snart inlandsisen drog sig 
tillbaka började sedimentavlagringen vid älvmynningarna och längs med 
vattendragen. På grund av landhöjningen kom vattendragen ibland att skä-
ra igenom tidigare avlagrade sediment och skapa ras och raviner. De karak-
täristiska niporna som finns i älvdalarna i Västernorrland är exempel på en 
sådan process. Under tidens gång har vattendragen och älvarna ändrat sitt 
lopp i dalgångarna och därmed skapat terrasseringar av jordartsavlagringar 
längs älvarna där älvdalarnas bebyggelseutveckling idag kan följas. De för-
sta bosättarna bosatte sig på den lägsta terrassen närmast älvstranden. När 

Kartan visar utbredningen av lera, 
finmo, grovmo, sand och grus, 
de jordarter som i första hand är 
odlingsbara,  tillsammans med 
större rullstensåsar som visar på 
isens riktning vid avsmältningen. 
Dessa jordarters utbredning följer i 
stort sett berggrundens sprickor och 
är fördelade under högsta kustlinjen, 
oftast i anslutning till sjöar och 
vattendrag. Rullstensåsarna följer 
landskapets generella nordväst- 
sydöstliga riktning.
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det lägsta terrassplanet varit tillräckligt stabilt har bebyggelsen och vägarna 
fortsatt att lokaliseras dit. I många fall har dock dessa lågt liggande terrass-
plan visat sig vara alltför instabila för senare tiders behov. Bebyggelse och 
kommunikationsleder har istället flyttats till ett högre terrassplan där risken 
för ras och översvämning varit mindre. 

Jordbrukets första fas - älvdalarna och kusten kolonialiseras
Under järnåldern, cirka 2500 - 1000 år sedan, sker en övergång mot en 
mer bofast befolkning med agrar ekonomi. Den första fasta åkerbrukande 
befolkningen bosatte sig längs kusten och utmed de lättbrukade älvdalarna. 
Jordbruket var, precis som i övriga Sverige, huvudsakligen inriktat på bo-
skapsskötsel, med endast mindre arealer uppodlade marker vars utbredning 
begränsades av tillgång till gödsel från boskapen. Kompletterande näringar 
som järnhantering, pälshandel, jakt och fiske var också en viktig del av 
järnåldersekonomin. 

De centrala odlingsbygderna blev tidigt uppodlade och vid övergången till 
medeltid var de bygder som finns idag i stort sett redan etablerade. Tyngd-
punkten för den fasta befolkningen var tidigt älvdalarna och de låglänta 
kustområdena. De huvudsakliga färdvägarna på land gick utmed älvdalarna 
och längs kusten. Under järnålder och in i medeltid var relationerna väster-
ut mot Jämtland och Norge starka och många viktiga färdleder löpte längs-

Lidens gamla kyrka stod färdig 
1510, och man tror att här funnits 
en tidigare kyrka, kanske från 1200 
– talet. Den nya kyrkan uppfördes 
1858 och är belägen på ett högre 
terrassplan.
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med älvdalarna i öst-västlig riktning. Pilgrimsleden S:t Olof från 1000-talet 
gick längs Ljungans dalgång till Norge och även längs de övriga älvdalarna 
var kontakten och handeln med Norge viktig. Norrstigen, eller kustlands-
vägen, följde kusten i nord - sydlig riktning och knöt ihop knutpunkterna 
med varandra och övriga landet i båda riktningarna. 

Fram till modern tid
Även i Västernorrlands centrala odlingsbygder i älvdalarna och längs kus-
ten har man alltid varit mer eller mindre beroende av andra näringskällor, 
såsom jakt och fiske. Tillgången på skog har varit viktig, dels för bete, ved-

De långsmala ägofigurerna som 
är ett resultat av behovet av 
landskapets alla resurser är tydlig i 
älvdalslandskapets jordbruksbygder.

Under järnåldern blir befolkningen 
bofast och jordbruket breder ut sig, 
främst i kustområdet och längsmed 
ådalarna. Handeln med inlandet och 
Norge blir viktig och maktcentra 
utvecklas på strategiska platser i 
landskapet. Kartan visar handelns 
och färdvägarnas huvudsakliga 
sträckningar, som följer ådalarna och 
kusten. Dessa tidiga huvudleder 
löper i samma spår som senare 
tiders huvudvägar och järnvägar.
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fångst och jakt och senare även för inkomster från trävaruindustrin. Beho-
vet av tillgång både till fiskevatten, vattenvägarnas transportmöjligheter och 
till skogen återspeglas i ägogränserna i älvdalarna. Ägofigurerna är här oftast 
långsmala för att innefatta både stranden och skogen. Ett karaktärsdrag 

I odlingsbygderna var vattenlederna 
och skogens resurser viktiga 
för ekonomin och ägofigurerna i 
Västernorrlands odlingsbygder 
är långsmala för att innefatta 
flera markslag och ge tillgång till 
olika resurser. Den dominerande 
ekonomin var boskapsskötsel, och 
skogen var viktig för bete, såväl som 
för timmer och vedfångst.

Landskapets huvuddrag och 
riktningar har varit bestående från 
stenåldern fram till våra dagar. 
Dagens stora kommunikationsleder, 
industrier och städer följer samma 
riktning och är lokaliserade 
till samma platser som de 
tidigaste färdvägarna och 
centrumbildningarna. Kartan visar 
dagens storskaliga kommunikationer 
tillsamman med de större städerna i 
länet. Under dessa ligger järnålderns 
kommunikationsriktningar och 
centralplatser.
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som visar på boskapsskötselns dominans är alla de hölador som finns kvar i 
jordbruksbygder över hela länet. 

Jordbruket i Västernorrland har inte i lika stor utsträckning genomgått 
samma omläggning till storskalig odling som många slättområden i södra 
Sverige. I älvdalarna är de långsmala ägofigurerna fortfarande tydliga i land-
skapet genom diken och trädridåer som vuxit upp där de tidigare hägnader-
na gick. Även i de andra jordbrukspräglade landskapstyperna finns liknande 
strukturer som visar på den tidigare mosaiken i markanvändningen. 

Småskalig markanvändning skapar mångfald
Den småskaliga markanvändningen i Västernorrland har skapat en mängd 
småbiotoper i odlingslandskapet i form av åkerholmar, öppna diken, sten-
murar, grova träd, buskridåer, odlingsrösen, gårdstun, ängslador med mera. 
Dessa småbiotoper är viktiga livsmiljöer för många arter. Småskaligheten 
och de många landskapselementen bidrar till att många av de arter som hör 
slåtterängen och betesmarken till kan finna tillflyktsorter och fortleva även 
då markerna odlats upp och i viss mån även då de växer igen. 

I älvdalarnas odlingslandskap finns miljöer som är specifika för just älv-
dalarnas jordbruk. Terrasser och nipor innehåller speciell flora och fauna. 
Älvdalarnas struktur med öppna sammanlänkade dalgångar längs älvarna 
upprätthåller sambanden i odlingslandskapet och medger möjligheter för 
många arter att sprida sig. 

Kustlandskapets odlingsmarker karaktäriseras också av småskalighet och 
många småbiotoper. Tunna jordlager och kuperad topografi med trånga 
odlingsdalar skapar förutsättningar för ett mosaikartat landskap med stor 
variation. Här blandas kustarter med hävdgynnade arter och dessa landskap 

Att boskapsskötsel är och har 
varit den dominerande agrara 
näringen är tydligt på många håll i 
Västernorrland, bland annat genom 
de många hölador som fortfarande 
står kvar i  jordbruksbygderna.
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är i regel mycket artrika. Betade strandängar hör till de artrikaste miljöerna 
i kustlandskapet. Dessa är bland annat viktiga för många vadarfåglar.  

Skogslandskapets små öppna odlingsytor bidrar till en ökad biologisk 
mångfald på landskapsnivå. Runt gårdarna i skogen återfinns äldre lövträd, 
buskar och gamla hackslåttermarker med stor betydelse för ett antal arter 
av såväl växter som djur. I områdena kring fäbodvallarna kan betesgynnade 
växter i sällsynta fall överleva på torra och steniga marker i skogen när om-
rådena växer igen.

Många av odlingslandskapets växter och djur är beroende av hävden i ett 
brukat landskap. Då jordbruksmark överges växer markerna igen och för-
utsättningarna för hävdgynnade arter upphör. Landskapet utarmas på sin 
biologiska mångfald. Den biologiska mångfalden i jordbrukslandskapet ut-
armas också i takt med att jordbruket blir allt mer storskaligt och rationali-
serat. Till exempel finns mycket få av de forna ängsmarkerna kvar i dagens 
landskap. Några finns representerade i naturreservat som sköts genom slåt-
ter och bete för att den artrika miljön ska bevaras. 
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Skogen - Västernorrlands guld

Stora delar av Västernorrlands län består av skog och skogen har haft stor 
betydelse för länets utveckling under de senaste 500 åren. De stora sam-
manhängande skogarna finns företrädesvis över högsta kustlinjen där mar-
ken mestadels består av osorterad morän och har varit svår att använda till 
åkerbruk (se temat Berget om jordarternas fördelning och dess betydelse 
för landskapet).

Fram till mitten av 1500 - talet fungerade skogarna närmast odlingsmarken 
som utmark för byarna i odlingsbygden. Skogen var en del av jordbruks-
ekonomin och tillhandahöll byggnadsvirke, vedfångst, betesmarker, viltjakt 
och slåttermyrar. Jordbruket i Västernorrland var tidigt inriktat på boskaps-
skötsel vilket skapade ett betespräglat landskap. Under sommarperioden 
skickade man betesdjuren och ibland hela hushållet till avlägsna fäbodar. 
Fäbodssystemet har gamla anor och har skapat luckor i den annars slutna 
skogen, som än idag vittnar om hur man utnyttjade resurserna där de er-
bjöds (se avsnittet Jorden). 

De milsvida skogarna utanför odlingsbygdernas närhet betraktades allmänt 
som ingenmansland. Enligt Hälsingelagen var dessa skogar allmänningar 
där den som ville fick slå sig ner och bryta mark på vissa villkor. Gustav 
Vasa förklarade 1542 skogarna i bland annat Ångermanland och Medelpad 
för kronans egendom och därmed inskränktes denna rätt till nyodling. 

Redan på 1600 - talet benämndes Norrland som Sveriges Indien, en region 
med betydande råvaror som kunde exploateras om man bara förstod att 
utnyttja den. De stora förändringarna som skett i Västernorrlands skogs-
marker från 1500 - talet och framåt har förändrat landskapet och varit 
en betydande del i Sveriges industriella och därmed ekonomiska utveck-
ling. Denna utveckling tog sin början när man började förstå hur råvarorna 
skulle exploateras. 

Nyodling och skogsavvittring
Från 1500 - talet och framåt har kronan och senare staten på olika sätt 
försökt påverka kolonisation och uppodling av Västernorrlands skogsom-
råden. I slutet av 1500 - talet och in på 1600 - talet kom många finska ny-
byggare och slog sig ned i skogen och bröt odlingsmark genom svedjebruk. 
Svedjebruk är arealkrävande och i skogsbygden fanns tillräcklig tillgång på 
skogsmark. Kolonisationen kan spåras i många ortnamn i skogsbygderna. 
Under stormaktstiden grundades flera städer längs norrlandskusten delvis 
som ett led i kolonisering och kronans beskattning. Första staden var Hu-
diksvall 1582, därefter Härnösand 1585 och Sundsvall 1621.

Efter stormaktstidens krig och befolkningsbrist tog kronan initiativ till att 
påskynda kolonisationen av bland annat Västernorrland genom att ge en 
viss skattefrihet till dem som valde att bosätta sig och bruka jorden i skogs-
områdena. Denna skogsavvittring (avvittring av kronans skog till bönder 
och skogsbolag) pågick i Västernorrlands län fram till 1869. Gränser drogs 
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mellan bondeskogen och kronans skog och möjligheterna till nybyggen un-
dersöktes.  I början låg skattefriheten på cirka 10 år, men det visade sig i 
många fall svårt för nybyggarna i skogen att bygga upp ett självförsörjande 
jordbruk inom den tiden. Skattefriheten utökas efterhand och kunde i slu-
tet av perioden uppgå till 50 år. År 1824 antogs en avvittringsstadga som 
påskyndade processen och samtidigt kom stadgan om laga skiftet som i 
princip innebar att markägandet övergick från bygemenskapen till den en-
skilda brukaren. I och med detta bröts de traditionella kollektiva ägande-
formerna definitivt upp.

Kolonisationen av de stora skogsområdena, från svedjefinnarna, fäbodarna 
till skogsavvittringens nyodlingar, skapade luckor av åker och ängsmark 
i de tidigare ödemarkerna. Då marken ovanför högsta kustlinjen är ste-
nig, mager och svårodlad bestod ekonomin på skogsgårdarna i huvudsak 
av boskapsskötsel med inslag av åkerbruk som kompletterades med jakt 
och fiske. Nyodlingarna lades i första hand i sluttningar i närheten av sjöar 
och vattendrag eller vid de omfångsrika slåttermyrarna där rikligt med hö 
kunde skördas. Under avvittringens senare skede var tilldelningen på skog 
generös för att ytterligare befolka skogslandet och mot slutet även för att 
motverka emigrationen. 

Renbetesland
I norra delen av länet har samerna renbetesland ner till kusten och dessa 
har historiskt utnyttjats mer än idag. Fram till slutet av 1800 - talet fanns 
i länets norra delar renskötsel både i form av skogssamisk renskötsel och i 
form av vinterbete för fjällsamernas renar. Renskötseln utfördes inom så 
kallade lappskatteland som är kända från 1600 - talet, men det är okänt när 
de egentligen uppkom. Lappskatteland var geografiskt avgränsade områden 
där samerna hade nyttjanderätt för renbete, jakt och fiske mot att de betala-
de skatt till kronan, inte helt olikt skatteböndernas rätt till sina ”hemman”. 
Från 1700 - talet och framåt uppstod allt oftare tvister kring lappskattelan-
den, både emot myndigheter och emot andra nybyggare. I slutet av 1800 
- talet kom den första renbeteslagen som stadgade att alla samernas marker 
skulle delas in i samebyar och att renskötseln skulle ske kollektivt inom 
dessa byar. I och med lappskattelandens slutliga avskaffande upphörde den 
skogssamiska verksamheten.  Idag finns i länet vinterbetesland för Ohre-
dahke,  Jiingevaerie, Frostviken norra, Vilhelmina norra och Vilhelmina 
södra samebyar och så sent som under 1950 - talet utnyttjades vinterbetet 
vid kusten. 

Bruk och sågverk - skogen får ett värde
På 1600 - talet fick järnbruken i Bergslagen problem på grund av att sko-
garna som behövdes till järnframställningen var uthuggna. Mängden kol 
som gick åt till järnframställningen gjorde att järnbruken nu istället lokali-
serades till bland annat Västernorrland där skog fanns i överflöd, även om 
det innebar att man var tvungen att transportera malmen långa sträckor. 
Kungliga Bergskollegiet uppmuntrade etablering av järnbruk i Västernorr-
land och många sådana etableringar gjordes också. Bruksperioden i Väs-
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ternorrland varade i ca 150 år och järnet svarade under bruksnäringens 
storhetsperiod för tre fjärdedelar av Sveriges export. Kring bruken anlades 
kolartorp, och bruken såg ofta andra nybyggare och sågverk som konkur-
renter om skogen. För att säkra tillgången på träkol avsatte kronan så kal�-
lade rekognitionsskogar, skogar som tillhörde statsmaken men som såldes 
ut billigt mot relativt låg årlig skatt för att säkra tillgången på träkol till 
järnframställningen i Västernorrland.

Under 1800 - talets lopp förlorade järnframställningen betydelse för Väster-
norrland till förmån för trävaruindustrin. En mängd sågverk anlades runt 
om i länet. I början av sågverksperioden sågades virket vid små sågverk. 
Dessa var ofta belägna vid de stora älvarnas biflöden eftersom vattenså-
garna inte kunde hantera de stora vattenmängderna i huvudflödet. Därifrån 
flottades det sågade virket till utskeppningshamnarna vid kusten. (Se tema 
Vattnet, avsnittet Vattnet som kommunikationsväg) 

Järnbruksepoken och sågverksperiodens tidiga fas ändrade inte bara synen 
på skogen som gick från att ha varit en resurs för jordbruket till att bli 
en fristående ekonomisk tillgång och en handelsvara. Perioden var även 
startskottet för en genomgripande förändring av skogslandskapet och dess 
ägandeformer. Laga skiftet hade privatiserat markägandet, vilket gjorde 
det lättare för bruk och skogsbolag att köpa upp bondeskogen. Sågverken 
utnyttjade även avvittringsstadgan och kom därigenom över stora arealer 
skog. Skogens värde ledde till omfattande markspekulationer och många 
nybyggare såg sin chans att utöka sin inkomst genom att sälja till skogsbo-
lagen som ofta utnyttjade situationen och kunde köpa upp stora områden 

Kartan visar vatten- och ångsågar 
i Västernorrland år 1862 samt 
ett urval av järnbruk. Även om 
industrierna exploaterade skogens 
resurser är de placerade i anslutning 
till centralbygderna, mycket för 
att kunna utnyttja vattenleder och 
andra kommunikationer. Information 
om järnbruk är hämtad från www.
murberget.se. Information om sågar 
baseras på kartor i skriften ”Från 
vattensåg till elsåg” (Wik, H, 1962).
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till underpris, så kallat baggböleri. Bönderna övergick i många fall från att 
vara hemmansägare till att bli arrendatorer och driva jordbruket åt skogs-
bolagen, samtidigt som de blev anställda av skogsbolagen för att utföra 
arbetet i skogen.  Timmerhuggning och flottning blev en viktig inkomst för 
landsbygdsbefolkningen. 

Ångsågar och massaindustri
I och med ångsågens etablering under 1800 - talets senare hälft tog skogs-
industrin ytterligare fart i Västernorrland och detta bidrog till industriali-
seringen över hela landet. Särskilt i Sundsvallsdistriktet och nedre Ådalen 
i Härnösandsdistriktet etablerades många ångsågar. I slutet av 1800 - talet 
var Sundsvall världens största sågverksdistrikt med 43 ångsågar. Skogsindu-
strin rationaliserades och man var inte längre beroende av vattenkraften för 
sågningen av virket, utan kunde forsla timmer till sågverken vid utskepp-
ningshamnarna vid kusten där virket sågades upp för att sedan transpor-
teras ut i världen. I och med träindustrins expansion höggs det grövsta, 
rakaste och friskaste virket, vilket utgjorde skogarnas värdefullaste resurs,  
ut under några årtionden vid seklets slut. 

Vid 1800 - talets slut gick efterfrågan på sågade trävaror ner och massain-
dustrin tog fart. I massaindustrin kunde man även använda det lite klenare 
virket som inte hade kunnat användas i sågverksindustrin. Uthuggningen 
av skogen fortsatte, med den skillnaden att det nu inte var lika noga vilken 
kvalitet virket hade. Detta ledde till att skogsbruket succesivt övergick från 
plockhuggning till kalavverkning. 

Omläggningen till massaproduktion gick snabbt, alla förutsättningarna var 
redan på plats. Skog fanns det fortfarande gott om, hamnarna var utbygg-
da och arbetskraften fanns på plats. Mellan 1870 och 1930 uppfördes 32 
massafabriker i länet. Många sågverk ombildades till massafabriker. Under 
denna period eskalerade skogsbolagens uppköp av mark i länet och inkom-
sterna från skogen kom mer sällan de inhemska brukarna till del. 

Till en början utnyttjade man de redan färdigställda flottningslederna för 
transport av virket. Flottningen upphörde successivt i och med vattenkraf-
tens utbyggnad i länet och numera transporteras virket huvudsakligen med 
lastbil och järnväg. 

Vid förra sekelskiftet var Sundsvall 
värdens största sågverksdistrikt 
men även i Nedre Ådalen och 
Örnsköldsvik fanns en stor mängd 
sågverk. Information om sågar 
baseras på kartor i skriften ”Från 
vattensåg till elsåg” (Wik, H, 1962)
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Ledande i trä- och massaproduktion
Etableringen av ångsågar och massaindustrins utveckling påverkade utveck-
lingen i städerna och i de tätbebyggda områdena vid älv- och åmynning-
arna. Städerna vid kusten växte snabbt och nya samhällen växte fram kring 
fabrikerna. Inflyttningen var stor från hela landet och även från våra grann-
länder. Befolkningen i dessa områden ökade kraftigt och städerna blomst-
rade. Idag har många av dessa samhällen försvunnit och sågverkstidens och 
massaindustrins inledningsfas finns kvar i form av övergivna skolhus och 
nedlagda samhällen. 

Utvecklingen av Västernorrlands skogsområden, från ingenmansland fria 
att bruka till internationellt efterfrågad handelsvara, har omvandlat land-
skapet. De milsvida outnyttjade skogarna har blivit produktionsskog som 
avverkas regelbundet. Vägnätet i skogsområdena är anpassat till timmer-
transporter och råvaruflöden.  Mycket på grund av resurserna från skogen 
har Västernorrland gått från att på 1500 - talet vara en avlägsen och ekono-
miskt eftersatt region till att under 1900 - talet bli en av världens ledande 
regioner vad gäller trä - och massaproduktion. 

En utarmad skog med öar av artrikedom
Västernorrland är landets skogsrikaste län med nästan 80 % av landytan 
täckt av produktiv skogsmark. Skogsbruket har genom åren inneburit en 
betydande förändring av skogen. Naturliga bränder, svedjebruk och skogs-
bete gav upphov till variation och öppenhet i skogen vilket gav förutsätt-
ningar för en rik och varierad flora och fauna. När dessa företeelser upp-
hörde och det moderna skogsbruket tog fart blev skogen alltmer ensartad 
och likåldrig och skogens biologiska mångfald utarmades. Många arter är 
beroende av äldre grova träd och död ved i olika nedbrytningsstadier, något 

Flottningen upphörde successivt 
med vattenkraftens utbyggnad. 
Varuflödena går fortfarande i samma 
stråk, men numera transporteras 
virket med lastbil.
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som oftast saknas i produktionsskogarna. Lavar, svampar och ryggradslösa 
djur hör till de grupper som förlorat flest arter i den brukade skogen. De 
äldre skogarna är fragmenterade, utspridda som små isolerade öar, i dagens 
skogslandskap. Arealerna är ofta små. Arter knutna till gammal skog får 
därför svårt att sprida sig och risken för utdöende ökar ju mindre områdets 
areal är och ju mer isolerat området är. 

Västernorrlands skogsklädda inland utgörs av granskog, tallskog och oli-
ka typer av blandskogar. Bland lövträden förekommer björk, asp, al och 
sälg i större mängd, varav björk är det vanligaste lövträdet. Av äldre skogar 
återstår endast en liten del. Lövdominerade medelålders och äldre skogar 
återfinns på mindre än 5 % av skogsmarksarealen. Bara 10 % av skogen i 
inlandet är över 120 år. Längs kusten i Västernorrland förekommer för-
utom granskog (ca hälften av skogsarealen i kustregionen), tallskog och 
blandskog även lövskog, men skogen är företrädesvis ung skog. Undanta-
get är kusten norr om Örnsköldsvik med en högre andel skog äldre 120 
år. Längs Höga Kusten återfinns kustnära skogar med naturskogskaraktär. 
Skogsmiljöerna är ofta artrika på grund av sin mosaikartade karaktär som 
ofta uppstår i gränszonen mellan hav och land. Den varierade topografin 
bidrar också till mångfalden. Älvdalarnas skogar domineras av gran. Tall 
förekommer på hällmarker och på åsar och älvterrasser med sandiga jordar, 
medan lövträden återfinns i större mängd i erosionskänsliga biotoper nära 
vattnet, på igenväxande före detta odlings- och betesmark och på flacka 
landhöjningspåverkade stränder. I de branta nip- och ravinmiljöerna nära 
älvarna har det utvecklats lundartade lövskogar med främst asp, hägg och 
gråal. Äldre branter domineras av granskogar med naturskogskaraktär.

Till de skogstyper som är specifika för Västernorrland hör Höga Kustens 
kustnära skogar, sydväxtbergen, älvdalarnas nip- och ravinmiljöer, gråal-
lundarna på norra Alnön och Söråkerslandet samt långskäggsskogar. Till de 
artrikaste skogsmiljöerna hör även odikade sumpskogar. 

Västernorrlands stora skogsområden innehåller även myrrika landskap. 
Myrarna bidrar till en ökad biologisk mångfald på landskapsnivå då skogs-
bygdernas stora myrområden vanligen består av en mosaik av naturtyper. 
Öppna myrar blandas med sumpskogar och holmar av fastmark. Dessa 
marker är ofta svårbrukade och har i regel undgått skogsbruk. På så sätt har 
de fått betydelse som reträttplatser för många arter som missgynnats av det 
moderna skogsbruket. Myrarna är också viktiga häcknings- och rastplatser 
för fåglar. Våtmarkerna fungerar även som kvävefällor och minskar därmed 
kväveläckaget i skogsmarkerna. 
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Trend- och 
konfliktanalys

I denna trend- och konfliktanalys beskrivs de trender som tydligast påver-
kar landskapet idag och vilka konflikter som kan uppstå när landskapet 
förändras. 

Förändringar är en naturlig del av landskapet och Västernorrlands landskap 
är i ständig förvandling. Dessa förändringar är både ett resultat av naturliga 
processer och framför allt av mänskliga anspråk. Anspråken på landskapet 
skiftar i takt med sociala, ekonomiska och kulturella trender och föränd-
ringar. En del förändringar kan vara positiva för upplevelsen och användan-
det av landskapet medan andra kan vara mer negativa och skapa konflikt. 
För att säkerställa att Västernorrlands landskap även i framtiden fortsätter 
att vara ett vackert och storslaget landskap är det viktigt att kontinuerligt 
uppmärksamma de förändringar som dagens och framtidens nyttjande av 
landskapet innebär. Det är viktigt att analysera hur anspråken på landska-
pet samverkar eller kommer i konflikt med varandra för att de beslut som 
är bäst för Västernorrlands utveckling ska kunna tas.

I texten har de olika landskapskaraktärerna lyfts fram om de blir särskilt 
påverkade av en trend. Namnet på landskapskaraktären skrivs med kursiv 
text. På sid. 44 finns en karta som visar utbredningen av de olika landskaps-
karaktärerna.
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Trender i Västernorrlands landskap

Landskapet i Västernorrland påverkas just nu främst av nedanstående tren-
der; 
-	 expansion av tätorter och städer
-	 intresse och möjlighet för att bo på landsbygden
-	 förändringar i skogsbruket
-	 förändringar i jordbruket
-	 turistnäringen
-	 satsningar inom hållbar energi

Expansion av tätorter och städer
Den allmänna trenden är att människor flyttar från landsbygden till en 
större arbetsmarknad och ett rikare kulturliv i de större städerna i den tät-
bebyggda kusten, framför allt Sundsvall och Örnsköldsvik. Intresset för att 
bo och starta verksamheter i dessa städer kan förväntas öka när järnvägen 
Botniabanan öppnas och kommunikationerna i området förbättras ytter-
ligare. Städer och tätorter håller på att utvecklas som samverkande arbets-
marknader genom de pågående förbättringarna och satsningarna på tåg 
och bussförbindelser, så kallad regionförstoring. Trycket på kuststäderna 
påverkar det omgivande landskapet genom att nya bostadsområden byggs 
och externa industri- och handelsområden anläggs. När allt fler bor i de 
större kuststäderna ökar också anspråken på att använda dess omland för 
friluftsinriktad rekreation.  

För tätorterna längre inåt landet i älvdalslandskapen, Kramfors, Timrå, Sol-
lefteå och Ånge, är trenden med inflyttning mindre tydlig och landskapet 
påverkas i mindre grad av utbyggnad. Här beror påverkan av utbyggnaden 
av Botniabanan på hur väl man kan anpassa anslutande kollektivtrafik. Ba-
nan kan komma att påverka dessa orter positivt om satsningar görs på att 
även stärka förbindelserna till kusten och de större kommunikationsstråken 
genom förbättrad kollektivtrafik och smidiga övergångar mellan bil, buss 
och tågförbindelser. Om satsningar på förbättrad kollektivtrafik uteblir och 
allt fler transporter fokuseras längs kusten riskerar dessa orter istället att få 
färre tågavgångar och försämrade förbindelser längs Ådalsbanan och Mitt-
banan. Orterna skulle kunna hamna än mer utanför de viktiga stråken vil-
ket skulle kunna påverka utvecklingen av dessa tätorter negativt.

Landskapet runt tätorterna i både älvdalslandskapet och i den tätbebyggda 
kusten påverkas av att industrier läggs ner. På mindre attraktiva platser står 
ofta industrierna och förfaller och utgör då symboler för den stora förvand-
lingen som pågår från ett industribaserat till ett tjänstebaserat samhälle. I 
attraktiva lägen, även vid de mindre tätorterna, omvandlas ibland industri-
mark till nya bostadsområden.
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Intresse för och möjlighet att bo på landsbygden
Det har länge funnits en trend med inflyttning från landsbygden till de 
större tätorterna och städerna. Denna trend fortgår, speciellt i skogsbygden 
i landskapskaraktärerna kuperat skogslandskap och i höglänt skog- och myr-
rikt landskap samt i de delar av älvdalslandskapen som ligger längre från 
tätorterna. Utflyttningen leder till att många hus står tomma och ibland 
förfaller och att tidigare öppna landskap växer igen. I vissa områden har 
utflyttningen gått så långt att hela byar kan upplevas som övergivna.

Det finns dock två trender som kan innebära att utflyttningen från lands-
bygden saktar ner eller i vissa områden avstannar. Den första trenden består 
i ett ökat intresse för att bo på landsbygden, speciellt bland barnfamiljer. 
Den andra trenden gäller utbyggnaden av ett IT-nät som ger möjlighet 
att arbeta hemifrån, att upprätthålla ett stort socialt kontaktnät via nätet 
och att få tillgång till ett stort kulturutbud även om man bor långt ifrån 
en tätort. Ett utvecklat IT-nät gör det också möjligt för vissa sektorer, till 
exempel olika callcenters, att etablera sig på landsbygden där tillgången till 
billiga lokaler är stor, vilket kan innebära fler arbetstillfällen och på så vis 
öka möjligheterna att bo på landsbygden. 

Det är framför allt på landsbygden kring den tätbebyggda kustbygden som 
ett ökat intresse för boende märks. Runt Sundsvall och Örnsköldsvik om-
vandlas fritidshus till åretruntboende och det finns även ett visst intresse för 
nybyggnation. Även i de mer kustnära älvdalslandskapen och mosaikartade 
odlingslandskapen där kommunikationerna till de större tätorterna är goda 
finns ett ökat intresse för boende. De mest populära områdena för boende 
på landsbygden hittar man inom landskapskaraktärerna den småkuperade 
kusten och den branta kusten och här är även de mer avsides delarna attrak-
tiva. Samtidigt finns det små samhällen i samtliga landskapskaraktärer som 
av olika anledningar blivit attraktiva knutpunkter som drar till sig män-
niskor och verksamheter. Det finns också en mindre grupp av människor 
som väljer att flytta ut till gårdar i det kuperade skogslandskapet eller i det 
höglänta skog- och myrrika landskapet för att få leva avskilt. I samtliga land-
skapskaraktärer ligger de mest eftertraktade lägena för landsbygdsboende i 
anslutning till vattenområden eller i lägen med storslagna vyer. 

Vilken påverkan på landskapet det nya intresset och de nya möjligheterna 
att bo på landsbygden kommer att ha är ännu för tidigt att säga. De som 
tidigare bodde på landsbygden hade ofta sitt levebröd i det omgivande 
landskapet. De skötte och vårdade landskapet men såg det också som ett 
nödvändigt produktionslandskap. De som nu flyttar ut på landsbygden har 
ofta inkomster från verksamheter som inte är knutna till landskapet, och 
flyttar snarare dit av viljan att bo i ett attraktivt landskap med tillgång till 
natur, frisk luft och lugn och ro. Hur landskapet kommer att utvecklas be-
ror till stor del på vilket intresse de nya boende har för att sköta och bruka 
landskapet omkring sig och hur öppna de är för förändringar i landskapet. 
En förändring i landskapet som syns redan idag är att allt fler hus byggs 
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intill stranden istället för vid skogskanten en bit bort från vattnet som man 
tidigare gjorde.  

Förändringar i skogsbruket
Det finns många skogliga intressen i Västernorrland som har lett till flera 
olika trender. Dessa trender påverkar samtliga landskapskaraktärer eftersom 
de alla rymmer ett mått av skogslandskap. Det finns en trend som visar på 
ett hårdare nyttjande av skogen i takt med att den traditionella marknaden 
för skogsbruket, cellulosa- och träindustrin ökar samtidigt som intresset för 
bioenergi tilltar. Denna trend leder redan idag till att områden som inte 
brukats tidigare blivit aktuella för skogsbruk och att beståndet av äldre skog 
minskar. Framförallt kommer det att handla om att befintlig produktions-
skog brukas med nya metoder som påverkar landskapets utseende och den 
biologiska mångfalden, till exempel gödsling av skogen eller stubbrytning.

Samtidigt finns en motsatt trend som visar på ett ökat skydd och ökad 
naturvårdanpassad skötsel av skogsområden som är ekologiskt värdefulla 
och/eller viktiga för rekreation. Speciellt i anslutning till de större städerna 
och samhällena görs satsningar på att lyfta fram de rekreativa värdena i de 
tätortsnära skogarna. Det är dock förhållandevis små områden som skyddas 
och sköts på detta sätt varför trenden endast har mycket begränsad inverkan 
på landskapet som helhet. 

Förändringar i jordbruket
Jordbruket har under en längre tid gått mot ett allt mer rationaliserat bru-
kande med större enheter. I Västernorrland innebär detta att många mindre 
lantbruk tvingas lägga ner. 

I de stora jordbrukslandskapen i de centrala älvdalslandskapen och i den 
mosaikartade odlingsbygden köps ofta jordbruksmarken upp av större lant-
brukare, vilket leder till större enheter och en ökad storskalighet i landska-
pet. Den tidigare småskaliga strukturen, med flera enskilda gårdar med be-
tesmark i anslutning till brukningsenheten och mindre vallodlingar en bit 
bort, ersätts av stora brukningsenheter med hundratals djur samlade i stora 
betesmarker. Vallodlingarna, som även de blir storskaliga enheter, skjuts allt 
längre bort från gårdarna och betesmarkerna blir allt större i takt med att de 
stora gårdarnas marker växer. När det småskaliga jordbruket rationaliseras 
och blir mer storskaligt går också många traditionella brukningsmetoder 
förlorade. Detta leder ofta till att de biotoper som är en förutsättning för 
den biologiska mångfalden och variationen i området försvinner, även om 
landskapet fortsätter att vara öppet. 

I samtliga landskapskaraktärer finns dock mindre områden där möjligheten 
att bedriva ett storskaligt rationaliserat jordbruk är begränsat. När en min-
dre gård tvingas lägga igen finns det därför sällan andra lantbrukare som 
är intresserade av att ta över jordbruksmarkerna. Istället växer odlingsmar-
kerna igen eller planteras med skog och landskapet blir allt mer slutet.  

Samtidigt finns det ett ökat intresse för naturvård och möjlighet att få bi-
drag för att sköta odlingslandskapet på ett sätt som främjar den biologiska 
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mångfalden. Det finns också ett ökat intresse för närproducerad mat och 
för lokala specialiteter. På flera håll i Västernorrland finns redan idag till-
verkning av typiska ostar, charkuterier och andra delikatesser. Detta kan 
komma att främja de småskaliga jordbruken i de områden där intresset för 
att bo på landsbygden ökar och där turistentreprenörer försöker utveckla 
sin verksamhet. 

Turistnäringen
Trenden går mot att människor, både i Sverige och i övriga världen, har mer 
fritid, pengar och ett större intresse att resa och därför turistar mer. I takt 
med att allt fler människor bor i städer och att de storskaliga jordbruksmar-
kerna blir dominerande blir möjligheten att uppleva spännande kulturmil-
jöer, småskaliga jordbruk, stora skogar och tystnad allt viktigare turistatt-
raktioner. I Västernorrland görs stora satsningar på att utveckla turismen 
knuten till upplevelse- och naturturism i samtliga landskapskaraktärer. Det 
fysiska avtrycket i landskapet från dessa turistsatsningar är idag begränsade 
till utbyggnaden av vandringsleder, fritidsområden och andra mindre an-
läggningar. Om turismsektorn får en större roll i Västernorrlands näringsliv 
och allt fler får inkomster från turismen skulle detta kunna påverka hur 
man ser på landskapet. De kvalitéer i Västernorrlands landskap som lockar 
turister, såsom kulturmiljöer, tystnad, vackra landskap och upplevd orörd-
het, kan då förväntas få ett större värde och bli allt viktigare att bevara.   

Satsningar inom hållbar energi
I takt med en ökad medvetenhet om klimatförändringar, ökar också intres-
set för att utveckla klimatmässigt hållbara energikällor. För Västernorrland 
kan detta innebära satsningar på utbyggnad av vindkraft, utbyggnad och 
kapacitetsökning av vattenkraften och produktion av energigrödor. 

Det ökade intresset för vattenkraft kan framförallt komma att påverka älv-
dalslandskapen men även de mindre älvarna i den mosaikartade odlingsbyg-
den. Det finns en stark opinion i Västernorrland mot utbyggnad av vat-
tenkraft varför det är mindre rimligt att en utbyggnad som skulle påverka 
någon av älvarna i en större utsträckning skulle komma till stånd. De stora 
satsningar på kapacitetsökningar som sker påverkar bara landskapet mar-
ginellt.

Det ökade intresset för vindkraft som energikälla kan dock komma att på-
verka landskapet betydligt. En utbyggnad av vindkraft innebär att stora 
anläggningar tillförs i landskapet både i form av själva vindkraftverken men 
också i form av vägar och kraftledningar som är nödvändiga för underhåll 
och transport av energin. Speciellt i landskapskaraktärerna kuperat skogs-
landskap och i höglänt skog- och myrrikt landskap finns stora områden med 
bra förutsättningar för vindkraftsetablering och många är positiva till ut-
byggnad här. Flera stora parker planeras redan inom dessa områden. Även 
vid den branta kusten, den småkuperade kusten, på en del skogsklädda höjder 
i det mosaikartade odlingslandskapet och i den tätbebyggda kusten finns stora 
områden med lämpliga vindförhållanden. Här är dock den allmänna opi-
nionen mer negativt inställd och troligtvis skulle vindkraftverken här ofta 
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hamna nära bebyggelse varför inte lika många och stora anläggningar är att 
vänta. I älvdalslandskapen finns få områden med tillräckliga vindstyrkor 
och avståndet till bebyggelsen är ofta för kort för att en vindkraftsutbygg-
nad ska vara lönsam eller möjlig med dagens teknik. Den snabba teknikut-
vecklingen inom vindkraftsbranschen kan dock leda till att även områden 
som idag inte är aktuella för vindkraftsetableringar kommer att vara av 
intresse i framtiden.

Hur intresset för bioenergi kommer att utvecklas är osäkert, vissa bedömer 
att det kommer att avta medan andra tror att det kan öka. Vid ett ökat 
intresse för bioenergi kan odlingslandskapen i samtliga landskapskaraktä-
rer utvecklas åt två håll beroende på vilka grödor som blir aktuella. Höga 
fleråriga grödor kan leda till att det tidigare öppna landskapet växer igen 
medan låga ettåriga växter kan bidra till att landskapet även fortsättningsvis 
förblir öppet. Intresset för bioenergi kan också leda till att områden som nu 
lagts igen åter tas i bruk. Skogarna kan, som nämnts ovan i avsnitten om 
skogen, påverkas genom ett ökat uttag liksom nya brukningsmetoder såsom 
gödsling och stubbrytning.

Möjliga konflikter
Som beskrivs ovan förändras Västernorrlands landskap ständigt. En del av 
dessa förändringar kan bidra positivt till användandet och upplevelsen av 
landskapet, andra innebär att landskapet påverkas på ett sätt som leder till 
en negativ utveckling. Ytterligare andra trender kan komma i konflikt med 
varandra. Det är därför viktigt att fråga sig vad en förändring kan innebära. 
I rutan här intill visas exempel på frågor att fundera kring.

När man funderar på vilka möjliga konflikter som kan finnas i den be-
skrivna utvecklingen ovan så verkar de mest framträdande konflikterna stå 
mellan intresset för landskapet som ”produktionslandskap” och intresset 
för landskapet som ”upplevelselandskap”. Satsningar på skogsbruk, vatten-
kraft, vindkraft och ett allt mer storskaligt jordbruk kan ofta vara positiva 
och nödvändiga inslag för människors möjlighet att bo och verka i Väster-
norrland eftersom de både genererar inkomster och ofta leder till utbyggd 
infrastruktur. 

Samtidigt kan dessa investeringar komma i konflikt med satsningar på tu-
rism och viljan att bo på landsbygden. En storskalig vindkraftsutbyggnad 
kan bland annat minska upplevelsen av de många storslagna landskapsvy-
erna, av orördhet och tystnad i skogarna samt ålderdomlighet och småska-
lighet i odlingsbygderna, egenskaper som är viktiga för Västernorrland som 
turistdestination eller plats för boende. Produktion av energigrödor kan 
minska den biologiska mångfalden och på så vis landskapets attraktions-
kraft. Det leder även till ett mindre öppet landskap och till att större de-
lar av skogen upplevs som produktionsskog. Överlag kan satsningar inom 
jord- och skogsbruk som medför ökad storskalighet och minskad biologisk 
mångfald få negativa effekter på turismen och viljan att bo på landet för 
vissa.

Exempel på frågor att ställa sig 
i samband med förändringar i 
landskapet:

Kommer kuststäderna att bli allt 
attraktivare i takt med att service 
och utbud ökar? Eller minskar deras 
attraktivitet om de växer på ett sätt 
som minskar tillgängligheten till det 
omgivande landskapet? 

Kommer inlandet att bli ett landskap 
bestående av övergivna gårdar 
och igenväxande marker och hur 
påverkar detta i så fall viljan att bo 
eller turista i landskapet? 

Kommer man fortfarande vilja 
och kunna vistas i skogen i 
rekreationssyfte om den blir 
hårdare nyttjad för skogsproduktion 
eller kommer skogsproduktionen 
i konflikt med kulturvärden och 
turism- och friluftsliv? 

Hur påverkas den biologiska 
mångfalden om de naturlika 
skogarna blir färre men möjligen 
bättre skötta? 

Innebär färre men större jordbruk att 
landskapet upplevs mer storskaligt 
och mindre vackert? 

Kan trycket på fritidshus och andra 
turistverksamheter bli så stort att 
åretruntboende konkurreras ut? Eller 
kan turismen bidra till att fler kan få 
inkomster därifrån och bo kvar på 
landsbygden? 

Kan satsningar på turismen leda till 
att en ”död hand” läggs över vissa 
landskap, t.ex. för att bevara deras 
ålderdomliga karaktär, och att detta 
kommer i konflikt med möjligheten 
för de boende att utveckla sina 
samhällen och gårdar?

Är vindkraftverk något positivt som 
ger bättre vägar, nya inkomstkällor 
och nya symbolvärden till 
landskapet? Eller riskerar de att 
komma i konflikt med möjligheten 
att uppleva tystnad och orördhet i 
landskapet?
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SWOT-analys
Som bas för trend- och konfliktanalysen har en förenklad SWOT-analys 
genomförts. Informationen i SWOT:en bygger på en sammanställning av 
olika strategi- och analysdokument som behandlar läget i Västernorrland 
idag samt möjlig framtid utveckling. I SWOT:en behandlas framförallt så-
dant som påverkar möjligheterna att leva och verka i Västernorrland samt 
sådant som påverkar bruket av landskapet. Förkortningen ”SWOT” står för 
Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats. Detta översätts vanligen 
på svenska till Styrkor, Svagheter, Möjligheter och Hot. 

Styrkor Svagheter

Bitvis bra kommunikationer med flyg, flera järnvägslinjer, E4:an 
och E:14 samt hamn med godsfärjetrafik.

Utbyggnaden av bredband når mellan 80-95 % av boende i länet. 

Naturresurserna ger goda förutsättningar för framställande av 
förnyelsebar energi såsom vattenkraft, vindkraft och bioenergi.

Ett relativt miljövänligt skogs- och jordbruk. 

Tillgång till högre utbildning genom Mittuniversitetet och Umeå 
universitet och distansutbildningar.

En diversifierad näringslivsstruktur med kluster inom 
bl.a. cellulosa- och energirelaterad industri, kvalificerade 
informationssystem och arkivsektorn.

Ett storslaget och turistiskt intressant landskap med  kulturmiljöer, 
stora skogsområden, myrområden, älvdalar, odlingsbygder och 
kust som tillsammans ger möjlighet till ett varierat friluftsliv och 
goda jakt- och fiskemöjligheter.

En attraktiv livsmiljö med en blandning av tätorter med rikt 
kulturutbud och landsbygdsområden med stor social gemenskap 
och god tillgång till vackra naturmiljöer.

Dåliga allmänna kommunikationer och eftersatt underhåll av vägar, 
speciellt på landsbygden.

En högre andel äldre och en lägre andel yngre i befolkningen än 
riksgenomsnittet, speciellt i inlandet.

Befolkningsminskning som leder till minskad service och minskat 
skatteunderlag, speciellt i inlandet.

Begränsad tillgång till kultur och fritidsaktiviteter i glesbygden.

En sned könsfördelning med ett överskott av män på landsbygden 
och ett visst överskott av kvinnor i tätorterna.

Långa avstånd till utbildningsorter från delar av inlandet och en 
utbildningsnivå som är något lägre än rikssnittet.

En högre arbetslöshet än rikssnittet och en stor del arbetsplatser 
inom utsatta näringar såsom industri, skogs- och jordbruk. 

En bitvis svag entreprenörsanda.

Stora delar av skogen och älvdalarna är påverkade av skogsbruk 
och vattenkraft vilket minskar attraktiviteten för turism.

Möjligheter Hot

IT-lösningar ger möjlighet till hemmakontor och nya näringsgrenar. 

Pågående förbättringar av järnvägs- och vägkommunikationer 
gynnar både turism, företagande och arbetspendling.

Länets tre flygplatser kan användas för in-charter och lågprisflyg.

Flexiblare kommunikationslösningar, såsom t.ex. fly- and drive 
eller beställningsbussar.

God tillgång till såväl hus som industrilokaler och ett gynnsamt 
kostnadsläge.

Vildmarksturism och landsbygdsturism är växande marknader. 

En växande marknad för hållbara energikällor såsom bioenergi 
och vindkraft.

Näringslivsklimatet håller på att förbättrats och nya näringsgrenar 
utvecklas.

Utbildningsnivån har höjts och attityden till högre utbildning blir 
allt mer positiv.

Boende i tätortsnära landsbygd blir allt populärare särskilt bland 
barnfamiljer.

Människor från mer tätbefolkade delar av Europa har börjat söka 
sig till Europas mindre exploaterade områden. 

Att inte tillräckligt satsa på utbyggnad och underhåll av järnväg, 
väg och IT-kommunikationer.

Att länet inte hänger med i övergången till kunskapssamhället.

Den negativa bild av att bo på lands- och glesbygden som ibland 
sprids i media.

Att servicenivån och tillgång till utbildning på landsbygden 
minskar ytterligare.

Att attraktiviteten för företag minskar på grund av brist på 
arbetskraft.

Svårigheter att få lån för att finansiera nybyggnader eller köp.

Regler och bruksmetoder som gynnar storskaliga lantbruk och 
leder till utslagning av småskaliga lantbruk.

Skogslandskapets kulturvärden i form av t.ex. fornlämningar 
försvinner på grund av hårt skogsbruk.

Att arbetsförsäkrings- och bidragsregler förändras så att det blir 
svårare att bo kvar vid arbetsbrist.

Nedläggning av grundskolor på landsbygden. 

Ökad exploatering av länets naturresurser på ett sätt som minskar 
attraktiviteten för turister och boende.
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Landskapskaraktärer

I detta kapitel beskrivs Västernorrlands olika landskapskaraktärer. Ett land-
skaps karaktär beror på naturgeografiska strukturer, historisk användning, 
nutida användning och landskapets rumsliga och visuella struktur. Land-
skapskaraktärer är generella till sin karaktär och indelningen har gjorts på 
en regional skala. Detta innebär att det inom varje landskapskaraktär finns 
områden där vissa strukturer skiljer sig, eller är tydligare eller svagare ut-
tryckta, än i den övergripande landskapskaraktären. Dessa områden har 
pekats ut som delområden och beskrivs i Bilaga 1. 

Tätbebyggd kust – de tätt bebyggda områdena längs kuststräckan.

Brant kust och skärgård – de starkt kuperade skärgårdsområdena kring 
Höga Kusten.

Småkuperad kust och skärgård – de något flackare kuststräckorna norr och 
söder om Höga Kusten.

Mosaikartat odlingslandskap - landskapsavsnitt med öppna odlingsområ-
den som ofta ligger i anslutning till sjöar och mindre älvdalar och som 
omsluts av skogsområden. 

Älvdalarna – Västernorrlands stora älvdalar.

Kuperat skogslandskap – ett kuperat skogslandskap med stora höjdskillna-
der, branta skogsklädda sluttningar och dalar som ibland rymmer sjöar och 
små odlingslandskap. 

Höglänt skog- och myrrikt landskap – landskap med flacka skogsklädda 
höjder och vida dalar med myrar och sjöar som ibland kantas av små byar 
eller skogsgårdar. 
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Tätbebyggd kust

Landskapets form
Kärnan i den tätbebyggda kusten utgörs av tätorterna Kramfors, Härnö-
sand, Örnsköldsvik och Sundsvall. Landskapskaraktären omfattar också 
en i vidare mening urbaniserad och industrialiserad kustbygd, framförallt 
kring Kramfors och Sundsvall. 

Utmärkande för den tätbebyggda kusten är hög befolkningstäthet, högt 
markutnyttjande med stor andel hårdgjorda ytor, stora industrikomplex 
och anläggningsområden för ytkrävande verksamheter vid sidan av ett visst 
inslag av tätortsnära jordbruk i stadens utkanter. Städerna har vuxit fram 
där älvarna möter Bottenhavet och läget vid kusten ger möjlighet till över-
blick och ofta långa utblickar över havet eller stora vikar. Industrierna som 
ofta antar storformat är distinkta landmärken och orienteringspunkter i 
landskapet. Topografin i den tätbebyggda kusten är varierad med lägre kul-
lar och några få lite högre berg på upp till 240 m, som hjälper till att öka 
orienterbarheten i landskapet. Vartefter behovet för utbyggnad har ökat har 
städerna vuxit upp på omgivande höjder och numera finns stadsbebyggelse 
även på lite högre höjder. Landskapets riktningar följer dels kuststräckans 
nord-sydliga riktning, dels älvmynningarnas mer öst-västliga riktning. 

Härnösand, Örnsköldsvik och Sundsvall utmärks av en äldre stadskärna 
med kvartersstruktur och en tydlig vattenkontakt. Vid hamnarna bildar 
bebyggelse och storskaliga industrier tydliga fronter mot vattnet. Utbygg-
naden av järnvägar och vägar har gjort att stadslandskapet kunnat växa ut 
i allt vidare ringar från de gamla stadskärnorna. De tätare stadskärnorna 
omges ibland av ett vidsträckt och extensivt bebyggt stadslandskap med en 
karaktär som är tydligt påverkad av närheten till staden.
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1

4

3

2

1. Sundsvall - Timrå
2. Härnösand
3. Nedre Ådalen - Kramfors
4. Örnsköldsvik

Landskapet är präglat av infrastruktur. Kommunikationerna löper tätt och 
går i två huvudriktningar där E4:ans nordsydliga stråk binder samman stä-
derna längs norrlandskusten och möter ett tvärsgående nät av vägar och 
älvar. Stora kraftledningar löper genom det tätbebyggda kustlandskapet och 
påminner om närheten till de omgivande energiproducerande landskapen.

Historisk dimension 
Älvmynningarna och den flikiga kusten med sina goda hamnlägen har haft 
avgörande betydelse för urbaniseringen av kustbygderna. E4:an längs kus-
ten och de tvärgående vägarna utmed älvdalarna har länge varit de centrala 
pulsådrorna för trafik genom området. Vid älvmynningarna strålade land- 
och vattenvägar från inlandet samman med kustvägen och Bottenhavets 
sjöfart. Här låg järnålderns storgårdar, hamnar och handels- och marknads-
platser och det var också här som städer och tätorter senare växte fram.

Sundsvall, Härnösand, Örnsköldsvik och nedre Ådalen fick ett verkligt 
uppsving under 1800-talets kraftiga industriella expansion. Sågindustrin 
som tidigare varit beroende av strömmande vatten kunde med ångsågens 
hjälp lokaliseras till kusten nära exporthamnarna. Timmertransporterna till 
kusten skedde genom flottningsleder och genom utbyggnad av järnvägsnä-
tet under 1900-talets början och några få platser längs kusten blev noder i 
industrialiseringen av hela Västernorrland. Älvmynningarna utvecklades till 
industriella distrikt som medförde ett helt nytt sätt att leva och en explo-
sionsartad befolkningsökning. På ett par årtionden fylldes älvmynningarna 
av nybyggarsamhällen som genom sin oreglerade bebyggelse ibland fick 
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karaktären av ”kåkstäder”, i likhet med guldruschens Klondyke. Sågverks-
epoken följdes av den kemiska massaindustrin som växte i storlek och pro-
duktivitet och blev mer storskalig. Industribyggnaderna är idag inte bara 
visuella landmärken utan också en symbol för de tätbebyggda kustbygder-
nas industrihistoriska arv. 

Idag är städerna i den tätbebyggda kusten fortfarande viktiga industriella 
centra men de spelar också en viktig roll i Västernorrlands övergång till 
tjänste- och kunskapssamhället. Kuststäderna är med sina goda kommu-
nikationer och tillgång till service viktiga inkörsportar till både naturbase-
rad turism och besöksnäringar med fokus på kulturevenemang, handel och 
upplevelser. 

Ekologisk dimension
I den tätbebyggda kusten är städernas grönområden och skogar för när-
rekreation en ekologisk struktur som är viktig både för människor och för 
den biologiska mångfalden. Kuststäderna rymmer mycket grönstruktur och 
gränsar ofta till stora skogsområden och fiskrika sjösystem. Här finns natur 
som är präglad av landhöjningen, deltabildningar och havet. Kuststäderna 
ligger intill havsfjärdar med omfattande industrietablering och tätbebyggel-
se. Trots att mycket få områden i stadens närhet är ostörda eller orörda finns 
inslag av geologiskt och ekologiskt viktiga kustavsnitt i form av block-, 
klipp- och sandstränder, grunda djupt inskurna fjärdar och branta expone-
rade klippor och bergsluttningar mot havet. Dessa är ofta mindre och frag-
menterade avsnitt som används för rekreation och som kan vara värdefulla 
som livsmiljöer och reträttplatser för olika arter. Här finns också olika typer 
av vattenmiljöer som utgör rast- och häckningslokaler för fågellivet. 
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Brant kust och skärgård

Landskapets form
Det branta kustlandskapet är en unik karaktär för Västernorrland som sak-
nar motstycke i landet. Landskapskaraktären omfattar delar av det område 
som går under benämningen ”Höga Kusten” och som numera är klassat 
som världsarv enligt Unesco. I det kuperade kustlandskapet är spåren av 
landhöjningen och inlandsisen tydliga. Vid Höga Kusten har inlandets 
bergmassa tryckt sig ut i havet och gett upphov till ett brant, höglänt och 
dramatiskt kustlandskap. Öarna ligger glest och kustlinjen är uppsplittrad 
i ett stort antal uddar och halvöar som skiljs åt av djupa, ofta starkt förgre-
nade fjärdar och vikar, vilket ger skärgården en öppen karaktär. Den flikiga 
kusten har en storslagen relief med höjder som ofta kan nå upp över 250 
meter. Även under vattnet är djupen bitvis dramatiska och här finns bland 
annat Ulvödjupet som når 293 meter. Skärgårdens högresta, ofta kalspo-
lade, berg och öar som stupar brant ner i vattnet bildar ofta individuella 
och tydliga landmärken synliga på långt håll från havet. Skuleberget vid 
kanten av Skuleskogen är med sin säregna profil och en höjd på 295 meter 
ett karaktäristiskt landmärke med stort symbolvärde i det ångermanländska 
landskapet. Mer lokala landmärken finns även i form av enstaka fyrar.

Från kusten och vissa öar erbjuds storslagna vyer över horisonten och det 
öppna havet. Ett litet inslag av lövskogsrika småskaliga jordbrukslandskap 
finns i de inre delarna av havsvikarna medan kustremsan närmast havet till 
stora delar består av svårtillgängliga kustskogar och branter. De delar av 
kusten som inte varit möjlig att använda för jordbruk har en karg karaktär 
med glest bebyggda stränder. I skyddade lägen längst ute på uddarna och 
på öarna, karakteriseras bebyggelsebilden av gamla fiskelägen, sommarhus, 
sjöbodar och kapell med skärgårdens typiska strandbundna zonering. Ut-
med kusten är vägnätet glest och ofta slingrigt. De befintliga vägarna löper 
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5. Yttre delen av Höga Kusten

5

mestadels i de inre fjärdarna och når bara ställvis fram till det yttersta havs-
bandet. Höga Kusten är relativt skonat från stora kraftledningar. Endast i 
de norra delarna, strax söder om Örnsköldsvik, går några större ledningar 
genom området.

Historisk dimension
I takt med att landet höjde sig ur havet har spår från människors brukande 
under tusentals år lagrats på olika nivåer i en så kallad ”tidstrappa”. Den 
så pass tydliga zoneringen på ett begränsat område är unik ur ett interna-
tionellt perspektiv. Karaktäristiskt för kusten är det stora inslaget av brons-
ålderns kuströsen som ligger som ett pärlband i framträdande höjdlägen. 
Närvaron av havet har i hög grad format både skärgårdens livsformer och 
landskap, men också människors föreställningsvärld. Skärgårdens ekono-
mi utmärktes länge av mångsyssleri med en kombination av många olika 
näringsformer. Skuleskogen och kustlandet var en viktig betesresurs, både 
som vinterbetesland för den samiska rennäringen men också som fäbod-
land för omgivande byar. I innerskärgården, inom byns fiskevatten, bedrev 
bönderna fiske vid sidan av de agrara näringarna medan ett omfattande 
fjärrfiske uppstod i den yttre skärgården. Det rika strömmingsfisket i Öster-
sjön blev under medeltiden en allt mer betydelsefull resurs som många ville 
ta del av. Liksom i den låglänta kust och skärgården uppstod ett stort antal 
fiskelägen för fjärrfiske, eller så kallade Gävlebohamnar, på öar och uddar i 
kustbandet. De utnyttjades säsongvis av borgarna i Gävle och andra städer 
i Mellansverige. Vid många fiskelägen uppfördes kapell och efterhand ut-
vecklades små samhällen. 
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Fiskets tidigare roll har idag övertagits av turismen och många fiskelägen 
har omvandlats till idylliska semesterorter. Höga Kusten är ett viktigt va-
rumärke känt för sitt säregna landskap som lockar många besökare både 
nationellt och internationellt. 

Ekologisk dimension
Höga Kusten är ett geologiskt nyckelområde med bland annat klapperstens-
fält med strandvallar, grottor, svallsandavlagringar och de speciella kalott-
bergen med en ”mössa” av skogbeväxt morän ovanför kala och renspolade 
klippor. Inom landskapskaraktären förekommer flera arter som är direkt 
knutna till landhöjningsprocessen. Karaktäristiskt för landskapet är det sto-
ra inslaget av ekologiska övergångszoner som erbjuder en stor artrikedom, 
till exempel mellan land och hav eller strand och skog. Utmärkande är 
spännvidden av marina miljöer från grunda havsvikar till öppna fjärdar och 
stora vattendjup. Kustens variation skapar olika förutsättningar för det ma-
rina livet både under och över havsytan. Den otillgängliga kuststräckan har 
bidragit till att skogen varit svårbrukad och på många sträckor finns relativt 
opåverkade skogar. Här ryms arter som kräver äldre skog och ostördhet för 
att överleva. Höga Kusten är ett växtgeografiskt gränsland för utbredningen 
av flera arter och kuststräckan bildar nordgräns för ett stort antal sydliga 
arter som här främst växer på sydväxtbergen. Här möter också arter som 
vanligtvis har en nordlig utbredning de västliga, fjällbetonade arterna. 
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Småkuperad kust och skärgård

Landskapets form
Både norr och söder om Höga Kusten övergår den höglänta bergkullter-
rängen i ett mer småkuperat och gradvis allt flackare sprickdalslandskap. 
Höjderna i den småkuperade kusten och skärgården varierar från bara 30 
meter över havet i de flackaste partierna till cirka 100 meter över havet i de 
mest kuperade områdena närmre Höga Kustens kärna. Kustlandet är flikigt 
och åtskiljs av djupt inskurna fjärdar och grunda havsvikar och landskapet 
byggs upp av ett nätverk av höjder och dalar utan starka riktningar. Skär-
gårdslandskapet ger med sina spridda öar en öppenhet som ger upphov till 
vida utblickar mot det öppna havet och horisonten. Landmärken i området 
utgörs av distinkta öar och fyrar.

Den småkuperade kusten och skärgården är småskalig och utmärks av om-
växlande skog och olika strandtyper; från karga klipphällar till flacka gräs-
bevuxna stränder utmed skyddade vikar. Här och var finns ett visst inslag 
av småskalig odlingsbygd som når ända fram till havet. Bebyggelsen har en 
karakteristisk kustbunden zonering. Vägarna i landskapet är oftast små och 
slingriga. Närmast havet på uddar och öar utmärks bebyggelsebilden av 
spridda gårdar, fiskelägen, kapell och fritidshus. Kusten nära städerna Örn-
sköldsvik och Sundsvall utmärks av en högre exploateringsgrad med tätare 
koncentration av både bebyggelse och vägar utmed strandlinjen. Längre 
ifrån tätbebyggelsen finns inslag av mer sparsamt bebyggda stränder och 
vägarna är ofta små och kurviga. Det småkuperade skärgårdslandskapet är 
fritt från stora kraftledningar, även om de passerar inom inte allt för stora 
avstånd utmed hela kusten. 



55LANDSKAPSANALYS VÄSTERNORRLAND  Landskapskaraktärer

6. Njurundakusten
7. Åvike - Häggdångerskusten
8. Grundsunda skärgård
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Historisk dimension
Kust- och skärgårdslandskapet utmärks av kopplingen mellan havet och 
marken. Mångsyssleriet är utmärkande och ett boskapsinriktat jordbruk 
har tillsammans med fiske varit huvudnäringar som präglat landskapet. Un-
der förhistorisk tid förekom säsongsbosättning för jakt och fiske, men det 
var först under medeltiden som skärgården började bebyggas i en större 
omfattning. Den traditionella fiskebebyggelsen och det småskaliga jordbru-
ket som är så typiskt för skärgården är i huvudsak framvuxna under denna 
tid. Strömmings - och torskfisket fick stor betydelse för kustbefolkningens 
och städernas livsmedelsförsörjning och bedrevs av kustens bönder och stä-
dernas borgare. I skyddade lägen med bra hamnar grundades fiskelägen, de 
så kallade Gävlebohamnarna, där ofta ett kapell också uppfördes. Varje gård 
eller by hade också egna fiskevatten. Under framförallt 1900-talet börjar 
den stadsnära skärgården att omvandlas genom en växande efterfrågan på 
hus och tomtmark för sommarvistelse. Särskilt i kust- och skärgårdsområ-
den med goda kommunikationer har fritidshus och småhus blivit vanliga 
inslag i innerskärgårdens landskapsbild. Landskapen är idag viktiga rekrea-
tions- och turistlandskap med rika förutsättningar för bad, båtliv, fiske och 
natur- och kulturmiljöupplevelser. De vattenanknutna miljöerna nära de 
större tätorterna är även attraktiva för permanentboende. 



56 LANDSKAPSANALYS VÄSTERNORRLAND  Landskapskaraktärer

Ekologisk dimension
Karaktäristiskt för landskapet är inslaget av låglänta strandängar i de 
södra och norra delarna. De öppna strandängarna som finns i det flack-
are kustlandskapet i söder hyser ofta en rik biologisk mångfald. Eftersom 
länet domineras av småkuperad till starkt höglänt kustlinje är inslaget av 
strandängar i övrigt litet. Kust- och skärgårdsområdet är biologiskt mycket 
produktivt, i synnerhet den grunda vattenzonen närmast land. Det rika in-
slaget av grunda havsvikar, avsnörda småvatten och våtmarker är viktiga för 
den biologiska mångfalden utmed kusten. Vikarna utgör lek- och uppväxt-
lokaler för fisk och bottendjur och fungerar tillsammans med strandängar 
och öar också som rast- och häckplatser för kustfågel. Kusten utgör även en 
ledlinje för sträckande fåglar. Inom landskapskaraktären finns också natur-
skogsartade skogar utmed de relativt orörda kustavsnitten. 
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Mosaikartat odlingslandskap

Landskapets form
Det mosaikartade odlingslandskapet utmärks av växlingen mellan öppen 
odlingsmark, sjöar och skogklädda höjder. Topografin i landskapet är va-
rierad med både småkulliga områden och mer dramatiska höjdskillnader 
på upp till 250 meter ju närmre Höga Kusten man befinner sig. Odlings-
bygden breder ut sig i flera riktningar genom sprickdalslandskapets nätverk 
av dalgångar och följer de inre forna havsfjärdarna och de mindre dalgång-
arna. I vissa fall dominerar en tydligare huvudriktning, exempelvis lång-
sträckta dalgångar som följer kust- och skogsälvar som Nätraån, Moälven 
och Gideälven. I andra fall har ett rutnätmönster bildats där flera dalgångar 
sammanstrålar. De uppodlade dalgångarna bildar väl sammanhållna och 
avgränsade odlingsbygder inramade av skog. Höjdernas skogsklädda siluet-
ter upplevs ofta som karaktäristiska blånande bakgrundsfonder som ramar 
in det öppna landskapet. Vattenkontakten är ofta tydlig med sjöarna som 
centrala delar i landskapen. Odlingsbygderna utmed skogs- och kustälvar 
uppvisar former som är karaktäristiska för de norrländska älvdalarna, om 
än i mindre skala än storälvarna Indalsälven, Ångermanälven och Ljungan 
som kan beskrivas som pulsådror mellan öst och väst.

Landskapet är både storskaligt och småskaligt. Storskaligt är det vanligen i 
anslutning till större sjöar eller vattendrag som erbjuder stor överblickbarhet 
och långa siktlinjer. Längs kusten finns ett större inslag av småskaliga od-
lingslandskap i trånga och smala dalgångar som i branta sluttningar övergår 
till havsvikar. Odlingslandskapet har på sina ställen en ålderdomlig karaktär 
med mosaikartad markanvändning. Det mosaikartade odlingslandskapet är 
ofta mångformigt och rikt på landskapselement i form av till exempel åker-
holmar, träddungar, odlingsrösen, ängslador och öppna diken. Ägogränser 
bildar på många håll en synlig struktur i markanvändningen. Markindel-
ningens långsmala ränder som präglar de skogsklädda bergssidorna och den 
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9. Vigge - Armsjön
10. Nora - Selångerbygden
11. Ljustorp - Viksjö
12. Söråkerslandet - Häggdånger
13. Stigsjö - Gussjöbygden
14. Aspnäs - Rö 
15. Västansjö - Bysjön
16. Höga Kustens odlingslandskap
17. Nätraåns dalgång
18. Moälvens dalgång
19. Arnäs - Grundsunda 
20. Gideälven - Husåns dalgångar
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odlade marken ger upphov till ett omväxlande och mångformigt landskap 
även där landskapet är storskaligt. Landskapet har ett väl utbyggt vägnät 
och kraftledningar som går genom stora delar av landskapet. Bebyggelsen 
är varierande och består av jordbruksgårdar, villabebyggelse, fritidshus och 
tätorter och koncentrationen växlar från glesa gårdsgrupper till tätbebyggda 
stråk. Kyrkor markerar bygdecentran och utgör viktiga landmärken i land-
skapet. Ängslador utströdda i odlingsmarken är på vissa håll en karaktärs-
givare i landskapet och större gårdar utgör lokala landmärken. Gårdar och 
mindre byar ligger ofta som ett pärlband längs skogskanten utmed dalgång-
arna eller som spridda enklaver på moränholmar. 

Historisk dimension
Inom landskapskaraktären finns en stor del av dagens odlade mark. Tack 
vare bördiga jordar och rika fiskevatten i landskapets sjöar, älvar och vid 
kusten blev det mosaikartade odlingslandskapet tidigt befolkat. Länge var 
jordbruksbygden i stort sett begränsad till kusten och till älvdalarna under 
högsta kustlinjen. Den långa bosättnings- och odlingskontinuiteten har 
gjort landskapet rikt på spår från människans bruk under tusentals år. Nära 
kusten är landhöjningsprocessen ofta tydlig. Det har gjort att människans 
ianspråktagande av marken har avsatt spår på olika nivåer som går att följa 
som en tidstrappa i landskapet. 

Jordbruk i kombination med fiske har varit huvudnäringar med skogsbruk 
som en binäring. Eftersom de naturliga förutsättningarna för åkerbruk i 
stor skala var begränsade var jordbruket boskapsinriktat. Av den anledning-
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en var också ängsbruket och de gräsbärande markerna viktiga. Allt tillgäng-
ligt foder tillvaratogs. Fäbodar anlades ofta i skogen en bit bort från byarna 
när foderresurserna inom byn var knappa. Många av skogs- och kustälvarna 
har använts för att flotta timmer från inlandet ned till kustens träindustrier 
och på så sätt rymmer även landskapskaraktären ett industrihistoriskt arv. 
Kraften från vattnet användes också tidigt för industriella verksamheter och 
sågverk och kraftverk utgör karaktäristiska inslag längs vattendragen. 

Ekologisk dimension
Mosaikartade och mångformiga odlingslandskap som är rika på olika land-
skapselement, och dessutom innehåller enstaka ängs- och hagmarker, inne-
bär stor variation och bidrar till en ökad biologisk mångfald på landskaps-
nivå. Outbyggda eller endast marginellt påverkade sträckor i skogs- och 
kustälvarnas vattensystem hyser stora ekologiska kvaliteter med arter som 
utter, öring, lax och flodpärlmussla. Vissa vattenmiljöer fungerar som vik-
tiga fågelsjöar och många vattendrag har bildat artrika nipor, bäckraviner, 
deltan och meanderlopp. Skogarna är, med några få undantag, framförallt 
i branta och otillgängliga miljöer, hårt påverkade produktionsskogar med 
lägre naturvärden. I branter och raviner återfinns lundartad lövskog, som 
vittnar om tidigare hävd, såväl som mer orörda naturskogsartade granmiljö-
er. Det storslagna landskapet vid Nordingrå/Höga Kusten är ett världsunikt 
område för möjligheten att följa landhöjningens geologiska processer. Här 
finns en mångfald av landbiotoper och marina miljöer med arter som helt 
eller delvis är knutna till landhöjningen. Höga Kusten är också ett växtgeo-
grafiskt gränsområde med en blandning av sydliga och nordliga arter, vilket 
ger en särskilt hög variationsrikedom i landskapet. 
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Älvdalslandskap

Landskapets form
På sin väg från fjällen i väster mot kusten i öster bryter de stora älvdalarna 
upp det vidsträckta skogshavet. De är djupt nedskurna i urbergsplatån och 
följer bergets svaghetszoner och förkastningar. Älvdalslandskapen känne-
tecknas av öppna, markerade dalgångar inramade av skogsklädda bergsryg-
gar. Bergsryggarna utgör ofta distinkta siluetter som bildar karaktäristiska 
landmärken synliga på långt håll. Ibland höjer sig bergen upp till mellan 
200-400 meter över älvarna. Det långsträckta landskapsrummet kring 
älvarna ger i kombination med högt belägna utsiktspunkter från intillig-
gande höjder en stor överblickbarhet och ofta vidsträckta panoramor över 
ett formrikt landskap. Älvdalarnas profiler varierar mycket mellan de olika 
älvarna. Indalsälvens dalgång är trång och djupt nedskuren med brant lut-
ning i dalsidorna. Med höjder som dominerar och tränger sig nära inpå 
och avsaknad av sjöar utmed älven finns det mindre utrymme för öppna 
landskap, framförallt på den södra dalsidan som är särskilt trång. Ljungans 
älvdalsprofil har däremot karaktären av en flackt skålformad till plan sedi-
mentslätt. De skogsklädda höjdryggarna är mer långsluttande och befin-
ner sig på längre avstånd från dalgången, vilket gör att de bildar en mer 
avlägsen fond. De långsluttande bergen bidrar tillsammans med den sjörika 
älvdalen till landskapets öppenhet och vidd. 

Unikt för älvdalarna är det formrika nip- och terrasslandskap som de stora 
älvarna mejslat ut ur älvsedimenten. Detta typiska landskap finns på längre 
sträckor, framför allt utmed Indalsälven, Ångermanälven och dess biflöde 
Faxälven. Den odlade marken är belägen på terrasser ner mot älven och 
emellanåt bildar flera avsatser i följd formen av en trappa. Ibland är terrass-
landskapen mer homogena där den sluttande odlingsmarken möter älven, 
och på andra håll är landskapet mer mosaikartat. Den öppna marken är 
uppbruten av raviner som löper tvärs ned mot älven och de nedre delarna 
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21. Ljungandalen
22. Indalsälvens dalgång
23. Mellersta Ådalen
24. Övre Ådalen
25. Gulsele
26. Fjällsjöälvens dalgång
27. Faxälvens dalgång
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mot älven är flankerade av branta sluttningar, så kallade nipor. Vanligtvis 
avskärmas älven från den öppna marken genom en skogsbård.

Typiskt är att landskapet underordnar sig älvens riktning. Med undantag 
för E4:an som går längs kusten, följer de större vägarna och järnvägarna 
älvdalarna. Även bebyggelsen, som är samlad i klungor eller radbyliknande 
stråk, följer parallellt med älven. I långa band sträcker sig tätbefolkad bygd 
genom skogen. Utmärkande för bebyggelsen är den varierade sammansätt-
ningen bestående av jordbruksbebyggelse, medeltida kyrkor, tätorter och 
mindre samhällen med anknytning till industri. Siktlinjer och utblickar 
följer också landskapsrummets och älvens riktning. Däremot sträcker sig 
ägogränserna vinkelrätt mot älven och är vanligen tydligt markerade i od-
lingsmarken och utmed de skogsklädda bergssidorna. Markindelningen 
ger upphov till ett omväxlande och mångformigt landskap även i älvdalar 
där landskapet präglas av storskalighet. Ofta förstärks det fiskbensformade 
mönstret av ett småskaligt och finmaskigt vägnät som förgrenas ut mot den 
omgivande skogen.

En stor del av Västernorrlands älvar utnyttjas för att utvinna vattenkraft. 
Utmed älvarna har kraftverksanläggningar placerats, vilket har fått till följd 
stora förändringar i vattenflödet och i det intilliggande landskapet. I anslut-
ning till kraftverken återfinns uppströms stora dammar för ansamling av 
vattenmassor och nedströms är älven till stor del torrlagd. Till följd av den 
utbyggda vattenkraftstrukturen finns kraftledningar av betydande storlek 
längsmed och tvärs de flesta av älvarna.
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Historisk dimension
Älvdalarna kan liknas vid landskapets blodomlopp som sedan länge har 
bundit samman dess olika delar och försett det med ”näring” för utveck-
ling. Älvens betydelse som kraftkälla och transportled som förenat inlandet 
med kusten har varit en förutsättning för urbaniseringen och industrins 
framväxt i Västernorrland. Älvdalslandskapets rika industrihistoriska arv 
omfattar järnbruk, sågverk, timmerhantering och kraftverk. Många sam-
hällen är framväxta ur bruksrörelsen och sågverksindustrin. På älvarna flot-
tades timret ned till kustens sågverk för export över hela världen. Längs de 
stora älvarna transporterades tidigt handelsvaror från inlandet till kusten 
och där färdvägarna från inlandet löpte samman med kustvägen uppstod 
centrala maktfästen och mötesplatser. 

Älvdalarna erbjöd redan under förhistorisk tid goda förutsättningar för 
jordbruk och de blev därför tidigt befolkade. Från järnåldern och ända fram 
till slutet av 1500-talet var jordbruksbygden i stort sett begränsad till kus-
ten och älvdalarna. Åkermarken i älvdalarna låg på den lättbrukade marken 
utmed de terrassformade avsatserna medan de smala och vindlande niporna 
och branta ravinerna närmast älven användes som slåttermark och senare 
för bete. När hävden upphört har marken successivt övergått till lövskog. 
Jordbruket var boskapsinriktat eftersom de naturliga förutsättningarna för 
åkerbruk i stor skala var begränsade. Slåtter bedrevs i stort sett på all gräs-
mark, från de foderbärande ängarna nära gårdarna till de avlägset belägna 
slåttermyrarna i skogen. När betet inte räckte till anlades fäbodar i skogen 
för betet under sommaren. Höet lades i ängslador som ännu idag på många 
håll är karaktärsgivare i älvdalarnas odlingslandskap. 

Odlingslandskapet i älvdalarna är ett resultat av många generationers arbete 
och investeringar och representerar stora bruksvärden och upplevelsevärden 
för många människor. Idag är bilden av Västernorrland starkt förknippad 
med älvdalarna som utöver storslagna utsikter ger rika natur- och kultur-
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upplevelser. Ljungan, Indalsälven, Ångermanälven med biflödena Faxälven 
och Fjällsjöälven ger också rika förutsättningar för friluftsliv och turism, 
och älvdalarna blev tidigt populära turistleder. Älvdalslandskapen är lättill-
gängliga genom goda vägförbindelser och i vissa fall även älvbåtstrafik. Förr 
var älvfisket en viktig komplementnäring till jordbruket och än idag har de 
stora älvarna och dess sportfiskeområden med lax och havsöring en fortsatt 
viktig roll, men nu som attraktionskraft för turismen.

Ekologisk dimension
Älvdalarnas raviner, nipor, bryn, åkerrenar och öppna diken utgör en vik-
tig struktur för den biologiska mångfalden på landskapsnivå. De älvnära 
ravinerna och niporna, som i stor utsträckning tidigare slagits eller betats, 
har gett upphov till en karaktäristisk hävdgynnad vegetation. På sydsidan 
av berg och älvbrinkar finns förutsättningar för arter som vanligen har en 
mer sydlig utbredning att få fäste. Ravinerna innehåller många olika slags 
livsmiljöer och kan fungera som spridningskorridorer för djur och växter. 
Älvstränderna har också en stor betydelse bland annat som ledlinje, för att 
underlätta fågelflyttning och spridning av arter. 

De odlade markernas nära kontakt med vatten är utmärkande för Väster-
norrlands jordbrukslandskap. Övergångszonen mellan odlad mark och vat-
ten är ekologiskt värdefulla områden bland annat som häckningsplatser för 
fåglar. I älvdalslandskapen har de naturliga fodermarkerna spelat en avgö-
rande roll i jordbruket eftersom det saknas förutsättningar för åkerbruk i 
större skala. De betesmarker som finns idag är i många fall gamla ängsmar-
ker som sedan slåttern upphörde har övergått till hagmark. Där vattendra-
gen mynnar ut i större sjöar eller i havet finns ofta stora översvämningsmar-
ker och deltalandskap som till exempel vid Faxälvens delta i Helgumsjön, 
Ljungans delta i Stödesjön och Indalsälvens mynningsdelta.  Älvarna är 
livsmiljöer för många vattenlevande djur, även om de många industrierna 
och kraftverken har gjort att mångfalden begränsats.
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Kuperat skogslandskap

Landskapets form
Det kuperade skogslandskapet utmärks av stora skogsområden och den vå-
giga bergkullterrängen. Landskapet  befinner sig till viss del över högsta 
kustlinjen. Dess djupaste dalar består ofta av långsmala å- och sjösystem 
som sträcker sig från älvdals- och odlingslandskapen in i skogsområdena. 
Nivåskillnaderna mellan höjder och dalar är ofta stora och bergssluttning-
arna markanta. Ofta når höjdskillnaderna mellan 200-250 meter mellan dal 
och topp, men på vissa ställen finns höjdskillnader på upp till 400 meter. 

Det skogliga landskapet är mycket sparsamt bebyggt med i huvudsak ensta-
ka mindre byar, ensamgårdar och ett glest vägnät. Bebyggelsen är vanligtvis 
lokaliserad i sluttningar, nedanför krönet på höjder i anslutning till små 
sjöar eller vattendrag. Vid en del sjöar är fritidshusbebyggelse karaktäristis-
ka inslag. Det är också här vid de odlingsbara sedimentjordarna intill sjöar 
och ådalar som man finner de öppna hävdade markerna. Det småskaliga 
odlingslandskapet bildar små, öppna öar i det vidsträckta skogshavet. 

Det kuperade skogslandskapet kännetecknas av en mosaikartad växling 
mellan öppet och slutet, småskaliga odlingsbygder och vidsträckta, i det 
närmaste obebodda, skogsområden. Skogen nära älvdalar och sjöar präglas 
ofta av täta skogsskiften som löper ut från vattnet i fiskbensmönster. Något 
större skiften finns längre från de större vattnen. Närheten till odlingsbyg-
den och älvdalarnas flottningsleder gör att stora delar av skogslandskapet 
är starkt präglat av det industriella skogsbrukets monokulturer. Det före-
kommer dock mer otillgängliga partier som rymmer inslag av äldre skogar 
där människans närvaro är mindre tydlig och som i vissa fall har en ”vild-
marksprägel”. Frånvaron av större vägar och andra bulleralstrande verk-
samheter i stora avsnitt gör att landskapskaraktären rymmer många tysta 
områden. I skogslandskapet saknas ofta tydliga riktningar och landmärken. 
Det är främst höjder som fungerar som orienteringspunkter med sina krön 
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distinkt markerade mot horisonten, och det är framförallt från höjdernas 
utsiktspunkter som landskapet kan överblickas på långt håll. De små men 
öppna landskapsrummen som finns i anslutning till sjöar och vattendrag 
erbjuder också möjligheter till längre utblickar. Andra avbrott i den täta, 
massiva skogen är ledningsgator för de stora kraftledningarna som passerar 
genom landskapet och ofta ger långa siktlinjer. Det moderna skogsbru-
ket innebär samtidigt en ständig omvandling av det skogliga landskapet. 
Gallringar, avverkningar och planteringar kan både skapa nya och plötsliga 
öppningar i skogen och innebära gradvisa förändringar när ny skog växer 
upp. Idag formas landskapet framförallt av skogsbruket och många av de 
små jordbruksenheterna har lagt ned i takt med rationaliseringar.  

Historisk dimension
Över högsta kustlinjen har möjligheterna till odling varit mycket begrän-
sade. Länge var de stora skogarna i Västernorrlands inland i stort sett väg-
lösa, obefolkade ödemarker som räknades som kronans (statens) egendom. 
Endast under vissa villkor kunde man slå sig ner i detta ingenmansland. 
Den fasta jordbruksbebyggelsen etablerades sent, först från 1500-talet 
och framåt. Många av dagens byar och gårdar började som fäbodar och 
småjordbruk. Under framförallt 1600-talet koloniserades de stora orörda 
kronoskogarna av svedjebrukande finska nybyggare. Det var inte skogen i 
sig som drog till sig nybyggarna, utan tillgången på lättodlad jord, ängar, 
betesmarker och andra rika resurser i form av jakt och fiskevatten. Med den 
kraftiga befolkningsökningen på 1700- och 1800-talen skedde en förtät-
ning av bebyggelsen då den stora nyodlingsverksamheten tog fart. 
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Först med träindustrins utveckling fick skogen ett större värde och kon-
kurrensen om dess resurser ökade, först med järnbrukens etablering som 
skapade ett stort behov av träkol, och senare med sågverksindustrin och 
massatillverkningen. En växande marknad för virke ledde till att bondesko-
gen började köpas upp av träindustrin. Skogarna öppnades upp ytterligare 
av skogsarbetare som vid sidan av timmerhuggning och flottning bedrev 
småskaligt jordbruk. Efter 1930-talet har nyodlingsverksamheten förbytts 
till nedläggningar av jordbruk och många hagmarker, ängar och åkrar som 
med stor möda har plöjts och odlats har nu vuxit igen. Skogen, myrarna 
och de många fiskesjöarna har istället blivit områden av intresse för frilufts-
liv och naturturism.

Ekologisk dimension
Skogen är en dominerande ekologisk struktur i Västernorrland. Idag be-
drivs ett modernt skogsbruk på nästan all skogsmark, vilket påverkar den 
biologiska mångfalden i skogslandskapet negativt. Endast en liten del av 
skogen i länet, omkring 10 procent, är över 120 år. En speciell karaktär för 
Västernorrland är sydväxtbergen. På bergens sydbranter skapas ett mikro-
klimat som ger förutsättningar för ett rikt växt- och djurliv med arter som 
normalt har en sydligare utbredning, bland annat ädellövträd. Skog i ravi-
ner och bergbranter har ofta varit svårare att komma åt för avverkning och 
här finns ofta äldre skogar med naturskogskaraktär. I gammelskogen med 
sitt inslag av gamla träd och död ved trivs arter som växer långsamt och är 
känsliga för störningar. 
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Mosaikkaraktären som bitvis utmärker landskapet är en annan struktur med 
stor ekologisk betydelse.  Landskapets mosaik av småskalig öppen mark och 
skogar ger förutsättningar för många arter som är beroende av öppna, halv-
öppna eller gradvis mer slutna marker. I det småskaliga jordbruket finns 
rester av det äldre odlingslandskapets ängar och hagar kvar. Mosaikartat 
odlingslandskap med småskalig åkermark och artrika steniga hackslåtter-
marker är karaktäristiskt för jordbruk belägna ovanför högsta kustlinjen. 
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Höglänt skog- och myrrikt landskap

Landskapets form
Det höglänta skog- och myrrika landskapet utmärks av den vågiga bergkull-
terrängen och befinner sig med få undantag över högsta kustlinjen. Land-
skapet upplevs relativt flackt och storskaligt med vidsträckta skogsområden, 
stora dalområden, myrbäcken och sjöar. Topografin varierar med höjdskill-
nader på mellan 150-200 meter i stora delar av landskapskaraktären till 
mer dramatiska höjdskillnader på upp till 300 meter främst i områden nära 
länsgränserna. Riktningarna i landskapet är otydliga.

Landskapet är främst präglat av skogen, de talrika myrmarkerna och sjöar-
na. Ett småskaligt och delvis igenväxande odlingslandskap finns insprängt 
som gläntor i skogsmarken vilket ger viktiga avbrott, utblickar och varia-
tion i det annars ganska slutna landskapet. Landskapet är mycket sparsamt 
bebyggt med i huvudsak enstaka byar och ensamgårdar och vägnätet är 
glest. Gårdarna är för det mesta små och vanligtvis belägna i sluttningar 
i anslutning till små sjöar eller vattendrag. Vid många sjöar är viss fritids-
husbebyggelse karaktäristiska inslag. Bortsett från höjderna som bildar 
tydliga landmärken är landskapet relativt fattigt på framträdande oriente-
ringspunkter. Utmärkande för landskapskaraktären är de kraftledningsga-
tor som har dragits rakt genom skogen utan att ta någon vidare hänsyn till 
landskapets former.

Stora delar av skogslandskapet är präglat av det industriella skogsbrukets 
monokulturer och variationerna i landskapet är ofta små. I begränsad om-
fattning finns dock ett inslag av äldre skogar, i vissa fall med karaktär av 
orördhet och ”vildmarkskänsla”, där människans närvaro är mindre tydlig. 
Typiskt för landskapskaraktären är de stora sammanhängande och sparsamt 
beskogade myrområdena som bildar ett öppnare och viddbetonat landskap. 
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Myrlandskapet kan upplevas som tidlöst med få synliga inslag av mänsklig 
närvaro. Frånvaron av större vägar och andra bulleralstrande verksamheter 
i stora avsnitt gör att landskapskaraktären rymmer många tysta områden. 
Det är framförallt från höjdernas utsiktspunkter och från de vidsträckta 
myrarna som man kan få en utblick över landskapet. Här skapas långa sikt-
linjer över blånande berg och obruten horisont. I det slutna skogsland-
skapet är vyerna i regel begränsade av skogen. Det moderna skogsbruket 
innebär samtidigt att landskapsbilden förändras. Gallringar, avverkningar 
och planteringar kan både skapa nya och plötsliga öppningar i skogen och 
innebära gradvisa förändringar när ny skog växer upp. 

Historisk dimension
Extensivt utmarksbruk och småskaliga jordbruk är kännetecknande för 
landskapskaraktären. Skogen räknades länge som obefolkad ödemark i ut-
kanten av jordbruksbygden och det var först bara skogen närmast byarna 
och gårdarna som bonden använde. De fungerade som extensivt brukade 
utmarker för bete och slåtter men också för jakt, kolning, insamling av ved, 
timmer och virke till byggnader och gärdesgårdar. De uppodlade marker 
som ännu bildar öppna gläntor i skogen är rester av det småbrukarlandskap 
som växte fram här. Den fasta jordbruksbebyggelsen etablerades sent, först 
från 1500-talet och framåt. 

Fäbodar anlades ofta i skogen eller intill myrar och sjöar när betet närmast 
byarna inte räckte till. Finska nybyggen och småjordbruk som hörde till 
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den arbetskraftsintensiva skogsbruksepoken skapade öar av öppen mark 
och bebyggelse i de milsvida kronoskogarna. Jordbruket var inriktat på bo-
skapsskötsel och tillgången på foderproducerande marker var avgörande. 
Myrarna har genom historien varit viktiga marker för både slåtter, bete och 
torvtäkt. 

Gott fiskevatten och stora öppna myrar var även en viktig grund för de 
samiska näringar som karaktäriserar vissa områden av skogslandet och som 
bedrivits under lång tid, särskilt i norra delen av länet. Rennäringen är be-
roende av stora betesarealer och bedrivs genom att renarna förflyttas mellan 
olika betesmarker med skilda egenskaper vid olika tidpunkter under året. 
Vandringarna mellan betesmarkerna sker efter bestämda stråk som kan vara 
mycket gamla. Det samiska näringsfånget i landskapet kan spåras i vinter-
betesmarkerna och nätet av fasta flyttleder.

Det höglänta skogs- och myrrika landskapet är idag till stora delar en ut-
flyttningsbygd. Många jordbruk har lagts ner och de öppna markerna växer 
igen eller planteras med skog. Skogen, myrarna och de många fiskesjöarna 
har istället blivit områden av intresse för friluftsliv och naturturism.

Ekologisk dimension
Landskapets ekologiska strukturer anknyter till såväl skogs- och odlings-
landskapet som vatten och våtmarker. Produktionsskogen dominerar, men 
även inslag av artrika skogsmiljöer förekommer. Växt- och djurliv knutet 
till bergens sydbranter, äldre skogsbestånd med naturskogskaraktär samt 
brandpräglade skogar bidrar till den biologiska mångfalden på landskaps-
nivå. I flera högre bergsområden finns skogar av fjällskogskaraktär. Utmär-
kande för landskapskaraktären är det stora inslaget av våtmarker och sjöar. 



73LANDSKAPSANALYS VÄSTERNORRLAND  Landskapskaraktärer

Förutom att våtmarkerna är karaktäristiska för landskapsbilden i sig, har 
hydrologin en nyckelroll för den biologiska mångfalden i skogsbygden. 
Sjöar och myrar bryter upp och skapar variation och öppenhet i ett annars 
slutet landskap. Grunda sjöar och våtmarker har ofta ett rikt fågelliv och 
fungerar som livsmiljöer för en mängd växter och djur. Arter knutna till 
myrar är känsliga för fragmentering och hydrologisk störning. Våtmarker 
fyller också en rad funktioner för ekosystemet; genom att samla, lagra, rena 
och sprida vatten kan de bidra till att minska övergödningen, fungera som 
reningsverk och reducera översvämningar. Inom landskapskaraktären ryms 
öar av småskalig markanvändning med rester av äldre hagar och ängar kring 
gamla gårdar, torp och fäbodar. De småskaliga och mosaikartade odlings-
landskapen skapar öppna gläntor i skogen och bidrar till en ökad biologisk 
mångfald.
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Översikt över landskapets lämplighet för vindkraftsetableringar



75LANDSKAPSANALYS VÄSTERNORRLAND  Landskapets tålighet för vindkraft

Landskapets tålighet  
för vindkraft

I detta kapitel beskrivs hur tåliga eller känsliga de olika landskapskaraktä-
rerna och delområdena är för vindkraftsetableringar. Analysen av tålighet 
och känslighet är avsedd att ge en fördjupad förståelse av hur landskapet 
kan påverkas av vindkraftsetableringar. Analysen utgår ifrån vindkraftverk 
som har en rotorhöjd om 100-120 meter ovan markhöjd. Detta innebär att 
deras totalhöjd uppgår till ca 140-160 meter. Kriterierna för tålighets- och 
känslighetsanalysen beskrivs på sidorna 76-79.

I tålighetsbedömningen har landskapskaraktärerna och delområdena de-
lats in i tre kategorier: Landskap som är tåliga för vindkraftsetableringar, 
Landskap där tåligheten beror på anläggningens exakta placering och ut-
formning och Landskap som är känsliga för vindkraftsetableringar. Dessa 
kategorier beskrivs närmare på motstående uppslag.

Tålighetsbedömningar har gjorts för varje delområde. Den regionala skalan 
innebär dock att det inom ett delområde som bedömts som tåligt kan fin-
nas områden som är känsliga och vise versa. I många av de tåliga områdena 
finns till exempel naturreservat som är känsliga för vindkraftsetableringar. 
Eftersom vindkraftverk är högresta byggnadsverk som placeras i de mest 
vindutsatta lägena på höjder eller i öppna landskap syns de långt och kan 
påverka även kringliggande delområden. Detta betyder att vindkraftverk 
placerade i ett tåligt delområde kan komma att påverka ett känsligt område. 
Tålighetsbedömningarna ska därför ses som en fingervisning över var i Väs-
ternorrland de mer eller mindre tåliga landskapen finns. När det är dags att 
diskutera vindkraftsetableringar på en specifik plats bör man därför, med 
bas i känslighets- och tålighetsanalyserna, fundera på om den aktuella plat-
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sen ska ges en annan tålighetsbedömning än den bedömning som gjorts för 
det delområde där platsen ligger. 

Landskap som är tåliga för vindkraftsetableringar kan i stor utsträckning 
klara av vindkraftsetableringar. Att landskapet är tåligt för vindkraftsetable-
ringar betyder däremot inte att det klarar all sorts etablering och att det är 
lämpligt att ha vindkraftverk överallt. Även i tåliga landskap är det viktigt 
att planera parkernas placering så att de inte tillsammans får en så stor in-
verkan att landskapets värden förstörs. 

I Landskap där tåligheten beror på anläggningens exakta placering och utform-
ning kan det finnas områden som är tåliga för vindkraftparker men ofta gör 
landskapets komplexitet att tåligheten måste analyseras noga i förhållande 
till varje etablering.

I Landskap som är känsliga för vindkraftsetableringar finns så höga eller käns-
liga värden att de är mindre lämpliga för vindkraftsetableringar. Väsentliga 
kvaliteter i landskapet skulle gå förlorade och dess karaktär förändras ne-
gativt. 

Frågeställningar för analys av landskapets känslighet och tålighet

Nedan förklaras kortfattat hur vindkraftsetableringar kan påverka landska-
pet sett utifrån de olika frågor som behandlas i känslighets- och tålighets-
analysen. Avsnittet utgör en bas för att förstå de bedömningar som gjorts 
i analysen. 

Landskapets skala, rumslighet och komplexitet
Landskapets rumslighet, skala och komplexitet har stor betydelse för hur 
tåligt det är för vindkraftsetableringar och för hur stora parkerna kan vara. I 
storskaliga landskap med stora landskapsrum har vindkraftverken generellt 
sett större möjlighet att samverka visuellt med landskapets övriga kompo-
nenter och kan på så vis lättare integreras i landskapsbilden. Vanligtvis är 
storskaliga landskap mer homogena och lågkomplexa, både när det handlar 
om vidsträckta skogsområden eller stora öppna odlingsmarker. I landskap 
med låg komplexitet är det lättare att förutse hur upplevelsen av landskapet 
kommer att påverkas av en vindkraftsetablering och därmed att bedöma 
dess tålighet eller känslighet. Det är dock inte givet att ett lågkomplext 
landskap är tåligt. 

Småskaliga landskap med tydligt avgränsade landskapsrum, till exempel 
småskaliga jordbrukslandskap eller mosaikartade skogslandskap, är ofta 
mer känsliga för vindkraftsetableringar eftersom vindkraftverken riskerar 
att kontrastera med landskapets skala och upplevas storskaliga och domine-
rande i dessa miljöer. Småskaliga landskap är ofta högkomplexa med många 
element att ta hänsyn till, vilket gör det svårare att bedöma dessa landskaps 
tålighet eller känslighet för vindkraftsetableringar. Samtidigt gör tydligt 
avgränsade landskapsrum att påverkan från vindkraftverk en bit bort i an-
gränsande landskapsrum kan bli mindre påtaglig eftersom man kan upp-
leva att de står ”någon annanstans”. På samma sätt kan vindkraftverk som 
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placerats i angränsande landskapsrum i landskap där gränserna är mindre 
tydliga påverka även kringliggande landskapsrum i större utsträckning.

Landskapets modernitet eller ålderdomlighet
Vindkraftverk är moderna och industriella i sin utformning. Detta gör att 
ålderdomliga landskap ofta är känsliga för vindkraftsetableringar, medan 
landskap som har en mer modern och industriell prägel är mer tåliga.

När vindkraftverk placeras i landskap som upplevs ålderdomliga kan de 
komma i stark kontrast mot de tidssamband landskapet bär på och ”dra in” 
det i en ny tid på ett sätt som gör att upplevelsen av ålderdomlighet förtas. 

I landskap som innehåller en modern struktur och spår från flera olika tids-
åldrar kan vindkraftsetableringar samverka med omgivningen på ett bättre 
sätt eftersom anläggningen i dessa landskap representerar en av flera epoker 
som över tiden lagts till i landskapet. 

Grad av mänsklig påverkan och upplevelse av orördhet
Vindkraftverk är tydligt människoskapta element. Detta gör ett ”orört” 
landskap känsligt eftersom vindkraftverk kommer att förta upplevelsen av 
orördhet. Orördhet kan upplevas särskilt starkt i områden som inte påver-
kats av människor och i områden där man upplever att tiden stått stilla. 
Upplevelser av orördhet kan även finnas i stora skogsområden även där 
själva skogen är mycket påverkad, till exempel i anslutning till myrar eller 
vid utsiktspunkter där utblickarna över landskapet ger intrycket av ett orört 
skogshav.

Orörda landskap där befintliga vägar och kraftledningar saknas påverkas 
också mer än mänskligt påverkade landskap där befintliga vägar och kraft-
ledningar kan användas.

Landskapets siktlängder och utsiktspunkter
Man kan inte endast utifrån landskapets siktlängder och mängden utsikts-
punkter bedöma om ett landskap är känsligt eller tåligt för vindkraftseta-
bleringar. I landskap med långa siktlängder blir dock ett större område på-
verkat av en vindkraftsetablering än i landskap med korta siktängder, varför 
risken för att känsliga områden påverkas blir större. Där siktlängderna är 
långa eller vyerna är vida kan också flera vindkraftsetableringar bli synliga 
från en och samma plats och ge en massverkan som påverkar upplevelsen 
av landskapet mer än vad det enskilda verket/den enskilda parken gör. Det 
är därför viktigt att analysera hur olika vindkraftverk inom ett och samma 
område samverkar med varandra.

Utsiktspunkter med långa siktlinjer eller vida vyer kan vara särskilt viktiga 
att ta hänsyn till i samband med vindkraftsetableringar i ett landskap som 
Västernorrlands som i stora delar domineras av skog med korta siktlängder. 
Utsiktspunkter med vida utblickar över det omgivande landskapet finns 
ofta i de öppna odlingslandskapen, vid sjöar och älvdalar eller från utsikts-
platser på höjder i skogarna, varifrån vindkraftverk i omgivande skogsland-
skap kan bli väl synliga.  
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Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken
Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken kan påverkas av 
vindkraftsetaberingar. Genom en okänslig placering kan vindkraftverken 
konkurrera ut existerande landmärken eller bryta mot landskapets riktning-
ar och minska landskapets orienterbarhet. På samma sätt kan en medveten 
utformning av en vindkraftsetablering användas för att framhäva landmär-
ken eller skapa nya landmärken, förtydliga riktningar och öka orienterbar-
heten i landskapet. 

Påverkan på värdefull natur
I denna landskapsanalys tas påverkan på värdefull natur endast upp över-
siktligt eftersom kunskapen om värdefulla miljöer på en regional skala blir 
generell. De områden som lyfts fram som känsliga är miljöer viktiga för 
häckande, rastande och sträckande fåglar. Dessa har bedömts som känsliga 
eftersom fåglar dels kan förolyckas när de kolliderat med vindkraftverk, dels 
för att det finns risk att vissa fågelarter skräms av verken och blir störda i 
sin sträckning eller häckning. Vidare har områden som rymmer våtmarker 
och andra känsliga hydrologiska strukturer bedömts som känsliga eftersom 
vindkraftsetableringar riskerar att påverka hydrologin i området. Slutligen 
har ovanliga strukturer med hög biologisk mångfald, till exempel natur-
lika skogar och fjällskogar, bedömts som känsliga eftersom dessa miljöer är 
mycket ovanliga i Västernorrland och rymmer höga naturvärden. 

Naturreservat har inte lyfts fram som särskilda objekt i denna landskaps-
analys eftersom det inte rymts på denna regionala nivå. Det är därför viktigt 
att vara medveten om att det, även inom de områden som bedömts som 
tåliga med hänsyn till påverkan på värdefull natur, kan förekomma natur-
reservat som är känsliga för vindkraftsetableringar.

Hur påverkas bruksvärdet av en vindkraftsutbyggnad
Vid en vindkraftsetablering är det viktigt att ta hänsyn till hur denna kan 
samverka, eller motverka, landskapets bruksvärde.

I Västernorrland används landskapet i stor utsträckning för energiproduk-
tion i form av vattenkraft och för skogsproduktion. Dessa två verksamheter 
är ofta tåliga för vindkraftsetableringar eftersom de i stor utsträckning sam-
verkar med vindkraftsetableringar. Vindkraftsetableringarna tar upp förhål-
landevis små markområden och skogsproduktionen kan fortsätta tätt inpå 
vindkraftverken. Vattenkraft och vindkraft kan samsas om samma kraftled-
ningar och de vägar som anläggs kan användas i samband med skogsbru-
ket. Även jordbruksmiljöer kan samspela väl med vindkraftverken eftersom 
begränsade områden tas i anspråk och jordbruket kan fortgå nära inpå ver-
ken. Det råder däremot delade meningar om hur vindkraftsetableringar 
påverkar renbetet varför områden som används för renbete i nuläget bör 
ses som känsliga.

Landskapet i Västernorrland har också ett bruksvärde som boendemiljö 
och som område för friluftsliv och natur- och kulturturism. I dessa sam-
manhang är påverkan på bruksvärdet mer komplext. De vägar som kan bli 
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resultatet av en vindkraftsutbyggnad kan komma både boende och besö-
kare till nytta eftersom de underlättar kommunikationerna. Inkomster från 
vindkraftsetableringar kan vara viktiga för möjligheten att fortsätta bo i 
vissa områden. Samtidigt väljer många att bosätta sig i, och att besöka, Väs-
ternorrland på grund av landskapsbild och upplevelser av ålderdomlighet, 
tystnad, naturlighet och orörda landskap, värden som kan störas av vind-
kraftsetableringar. Om dessa upplevelser försvinner eller minskar på grund 
av vindkraftsetableringar är risken stor att människor väljer bort dessa land-
skapsavsnitt till förmån för områden där värdena finns kvar.  Detta gör att 
landskapets bruksvärde för boende, friluftsliv och turism är mer känsligt för 
vindkraftsetableringar. 

I anslutning till städer/tätorter kan vindkraftverk även komma i konflikt 
med möjligheten för orten/staden att växa eftersom bland annat bullret 
från vindkraftverken gör bostadsbebyggelse olämplig inom en ganska stor 
yta kring verken. 

Hur många berörs av vindkraftsutbyggnaden
Vindkraftsetableringar i ett tätbebyggt område där många berörs av vind-
kraftverk är ofta en kontroversiell fråga. Även om dessa områden kan vara 
tåliga för vindkraftsetableringar ur många andra aspekter finns det många 
människor som upplever att vindkraftverken påverkar deras livsmiljö på ett 
negativt sätt. Områden där många människor bor kan därför sägas vara mer 
känsliga för vindkraft än områden där färre bor. 

Samtidigt väljer några att bo och vistas i mer glesbebyggda miljöer efter-
som de vill ha tillgång till tystnad, vackra landskapsvyer och upplevelsen av 
orörd natur. Därför kan även mer glesbebyggda områden vara känsliga för 
vindkraftsetableringar, trots att färre bor och vistas här.

Hur en vindkraftsetablering påverkar människors intresse av att bo i ett 
landskap med vindkraftsetableringar varierar från person till person. En 
och samma vindkraftsetablering kan av en person upplevas som mycket 
störande medan en annan person upplever den som ett positivt element i 
landskapet, kanske som en symbol för en klimatvänlig energiframställning. 
Det är därför viktigt med en bred dialog där alla berörda får komma till tals 
i samband med planeringen av en vindkraftsetablering.
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Tätbebyggd kust

Bedömning av landskapskaraktärens tålighet för vindkraft
Eftersom den tätbebyggda kusten är ett starkt människopåverkat och mo-
dernt landskap med bitvis storskaliga strukturer är landskapskaraktären 
tålig för vindkraftsetableringar. Eftersom landskapet är komplext med en 
variation av skalor och många anspråk på landskapet samtidigt som många 
påverkas av vindkraftsetableringar i detta område beror dock landskapets 
tålighet på anläggningens exakta placering och utformning.

Delområden där tåligheten beror på anläggningens exakta placering 
och utformning
I delområdena Sundsvall - Timrå (1), Härnösand (2) och Örnsköldsvik 
(4) finns mycket lite plats för vindkraftetableringar. Större vindkraftetable-
ringar skulle kunna innebära att den tätbebyggda kusten fick en allt starkare 
industriell karaktär. Landskapet skulle kunna upplevas storskaligt och sam-
tidigt uppsplittrat på ett sätt som minskar attraktiviteten för boende. Dessa 
delområden kan främst tåla enstaka vindkraftverk placerade på ett sätt som 
framhäver viktiga landmärken eller riktningar i landskapet.

I landskapet runt delområdet Nedre Ådalen - Kramfors (3) finns mer rymd. 
Viken och de omgivande bergen har en skala som kan rymma en mindre 
park, speciellt på den nordliga mer glesbebyggda kusten. Samtidigt är ut-
blickarna långa i landskapet och många skulle påverkas av vindkraftverken. 
Därför är vindkraftverkens placering och utformning särskilt viktig.

1

4

3

2

1. Sundsvall - Timrå
2. Härnösand
3. Nedre Ådalen - Kramfors
4. Örnsköldsvik
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Analys av landskapets känslighet och tålighet för vindkraft

Landskapets skala, rumslighet och komplexitet
Landskapet i den tätbebyggda kusten är ett komplext landskap. Landskaps-
rummen är ofta storskaliga med stora vikar och relativt höga berg, vilket 
gör landskapet tåligt för vindkraftsetableringar. Här finns också storskaliga 
industri- och verksamhetsområden som ofta har en skala som gör dem tå-
liga. Samtidigt är själva stadsbebyggelsen med omgivande bostadsområden, 
liksom det omgivande jordbrukslandskapet, ofta småskaligt och därmed 
känsligt för vindkraftsetableringar i nära anslutning.

Landskapets modernitet eller ålderdomlighet
Den tätbebyggda kusten rymmer byggnader och infrastruktur från många 
tidsåldrar och är därför tåligt för vindkraftsetableringar. Inom landskapska-
raktären finns dock avgränsade kulturhistoriskt intressanta miljöer som kan 
vara känsliga för vindkraftsetableringar i sin närhet. 

Grad av mänsklig påverkan och upplevelse av orördhet
Den tätbebyggda kusten är ett i stor utsträckning människopåverkat land-
skap och är ur denna aspekt tålig för vindkraftsetableringar. Infrastrukturen 
i form av vägar och kraftledningar är väl utbyggda varför påverkan från 
vindkraftsetableringar i stor utsträckning kan begränsas till anläggningar i 
nära anslutning till verken.

Landskapets siktlängder och utsiktspunkter
De långa utblickar som ofta finns över vikar och från de omgivande bergen, 
liksom in över den tätbebyggda kusten från havet, gör att vindkraftverk blir 
synliga på långa avstånd. 

Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken
Orienterbarheten i den tätbebyggda kusten är ofta god och tåligheten för 
vindkraftsetableringar är ur denna aspekt hög. Däremot finns många land-
märken såsom broar, speciella byggnader, kyrkor, hamnkranar etcetera som 
kan tänkas bli utkonkurrerade av en vindkraftsetablering. Man bör därför 
vara försiktig med siktlinjer och vyer. Placering av vindraftverk i den tät-
bebyggda kusten bör antingen göras så att de följer kustens nord-sydliga 
riktning eller i grupper som framhäver områdets höjder. 

Påverkan på värdefull natur
Hela kuststräckan, även den tätbebyggda kusten, rymmer områden som är 
viktiga för sträckande, häckande och rastande fåglar som kan vara känsliga 
för vindkraftsetableringar i landskapet. 

Hur påverkas bruksvärdet av en vindkraftsutbyggnad
Den tätbebyggda kusten är en landskapskaraktär där många markanspråk 
samsas på en begränsad yta. I nära anslutning till tätorterna och verksam-
hetsområden kan vindkraftverk bli ett hinder för fortsatt utveckling. Om 
vindkraftverk istället placeras i det omgivande skogslandskapet kan dess 



82 LANDSKAPSANALYS VÄSTERNORRLAND  Landskapets tålighet för vindkraft

brukbarhet för friluftslivet minska om naturen blir än mer uppsplittrad av 
vägar, vindkraftverk och kraftledningar. Samtidigt är naturområden ofta 
påverkade av ljud från omgivande vägar, bebyggelse med mera, vilket kan 
göra landskapet tåligt för de ljud som vindkraftverk alstrar. 

Hur många berörs av vindkraftsutbyggnaden
Vindkraftverk i den tätbebyggda kusten påverkar många människor och 
dessa områden kan därför sägas vara känsliga för vindkraftsetableringar. 
Vindkraftverken skulle bli synliga från mångas boendemiljöer. De skulle 
också bli synliga från de tätortsnära naturområden som används av många. 
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Brant kust och skärgård

Bedömning av landskapskaraktärens tålighet för vindkraft
Den branta kusten och skärgården är ett område som är känsligt för vind-
kraftsetableringar. Detta motiveras av att landskapet rymmer många käns-
liga strukturer såsom småskalighet, ålderdomlighet, orördhet och värdefulla 
naturmiljöer. Samtidigt har landskapet ett högt bruksvärde som turist- och 
upplevelselandskap.

Delområden känsliga för vindkraftsetableringar
Delområdet Yttre delen av Höga Kusten (5) sammanfaller fullt ut med 
landskapskaraktären och bedömningen av tålighet är därmed densamma.

Analys av landskapets känslighet och tålighet för vindkraft

Landskapets skala, rumslighet och komplexitet
Den branta kusten är ett komplext landskap. Bergslandskapets storskalig-
het gör att en vindkraftsetablering skulle kunna passa in rent skalmässigt 
med de stora landskapsformerna, och i det avseendet är landskapet tåligt för 
vindkraft. Samtidigt är dalarnas och vikarnas odlingslandskap och fiskelä-
gen småskaliga och känsliga för storskaliga element som vindkraft. Dalarnas 
tydliga och småskaliga rumslighet bidrar till att vindkraftverk placerade i 
området kan upplevas dominerande. De stora höjdskillnaderna och branta 

5

5. Yttre delen av Höga Kusten
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sluttningarna mellan berg och dalar gör att även vindkraftverk placerade på 
bergskrön intill dalar skulle kunna upplevas dominerande. Vindkraftverken 
skulle komma väldigt nära inpå dallandskapet och upplevelsen av deras 
höjd skulle eventuellt förstärkas av de stora höjdskillnaderna. 

Landskapets modernitet eller ålderdomlighet
De många ålderdomligt präglade jordbrukslandskapen i områdets dalar och 
kustens fiskelägen är känsliga för vindkraftsetableringar som kan bryta den 
ålderdomliga karaktären. Eftersom infrastrukturen ofta är småskalig och 
har gamla anor skulle denna behöva anpassas inför etableringar av vind-
kraftverk. Påverkan på landskapets ålderdomlighet blir stor när nya kraft-
ledningar behöver anläggas, existerande vägar rätas ut och nya vägar byggas 
upp till de otillgängliga skogarna.

Grad av mänsklig påverkan och upplevelse av orördhet
Den branta kustens dalar är ett i hög grad människopåverkat landskap men 
som nämns ovan är tåligheten i dessa områden ändå låg på grund av den ål-
derdomliga karaktären. Från de höga bergen och från havet kan landskapet 
även upplevas storslaget och orört, och det ingrepp som en vindkraftseta-
blering innebär riskerar att förta den vildhet och storslagenhet som kusten 
utstrålar. 

Landskapets siktlängder och utsiktspunkter
Eftersom siktlängderna i dalarna ofta är begränsade av de höga omgivande 
bergen skulle vindkraftverk placerade i ett landskapsrum en bit bort inte 
påverka omgivande landskapsrum i särskilt stor utsträckning. Detta gör 
landskapet tåligt för vindkraftsetableringar. Siktlinjerna från landskapets 
höjdlägen och från havet in mot kusten är däremot ofta långa och vida. 
Vindkraftverk på de höga bergen och öarna skulle bli synliga på ett långt 
avstånd, vilket bidrar till landskapets känslighet. I landskapet finns också 
många välbesökta utsiktsplatser som är extra känsliga för påverkan.

Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken
Orienterbarheten i landskapet är låg eftersom dalrum efter dalrum avlöser 
varandra i ett välförgrenat nät och gör landskapets riktningar svaga. De 
korta siktlinjerna i dalarna gör att möjligheten att underlätta orienterbarhe-
ten i landskapet genom en vindkraftsetablering är begränsad. I landskapet 
finns landmärken i form av fyrar och intressanta bergformationer som kan 
vara känsliga för konkurrens från vindkraftverk.

Påverkan på värdefull natur
På många av landskapets höjder finns relativt orörd skog som är känslig 
för förändringar och för att minska i omfång. Hela kuststräckan rymmer 
områden som är viktiga för sträckande, häckande och rastande fåglar som 
kan vara känsliga för vindkraftsetableringar i landskapet. 
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Hur påverkas bruksvärdet av en vindkraftsutbyggnad
Eftersom den branta kusten och skärgårdens till stora delar utgörs av världs-
arvet Höga Kusten är området ett mycket viktigt turistområde. Landskapet 
har ett starkt symbolvärde bland människor i Västernorrland och ger en 
stark identitet till länet. Detta gör området känsligt för vindkraftsetable-
ringar eftersom dessa riskerar att påverka det unika i landskapets och dess 
attraktionsvärde för turister negativt. 

Hur många berörs av vindkraftsutbyggnaden
Även om antalet boende i området är begränsat skulle många påverkas av 
en vindkraftsetablering i området eftersom Höga Kusten är ett populärt 
turistmål.
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Småkuperad kust och skärgård

Bedömning av landskapskaraktärens tålighet för vindkraft
Den småkuperade kusten och skärgården är en landskapskaraktär som är 
känslig för vindkraftsetableringar. Anledningen är att landskapskaraktären 
rymmer flera aspekter som är känsliga för etableringar, samtidigt som eta-
bleringar skulle bli synliga på långt håll, påverka bruksvärdet i landskapet 
på ett negativt sätt och påverka relativt många människor. 

Delområden känsliga för vindkraftsetableringar
Njurundakustens (6) och Åvike - Häggdångerskustens (7) flikighet och 
inslag av sjöar och öar gör att det finns många stränder och öppna land-
skapsrum varifrån en vindkraftsetablering skulle upplevas tydligt. Även om 
vindkraftverken placeras i de större skogsbevuxna partierna där siktlinjerna 
är korta blir upplevelsen påtaglig. Detta tillsammans med att områdena är 
välanvända för både åretruntboende, fritidsboende och friluftsliv gör del-
områdena känsliga för vindkraftsetableringar. 

I delområdet Grundsunda skärgård (8) finns en rak kuststräcka i områdets 
norra del som är något mer ensartad och storskalig, och därmed mer tålig 
för en vindkraftsetablering. En placering av vindkraftverk i detta område 
skulle dock kunna få en negativ inverkan på upplevelsen av skärgården från 
havet och från Kronören - Drivörens naturreservat i Västerbottens län. 

6. Njurundakusten
7. Åvike - Häggdångerskusten
8. Grundsunda skärgård
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Analys av landskapets känslighet och tålighet för vindkraft

Landskapets skala, rumslighet och komplexitet
Den småkuperade kusten och skärgården har trots de stora öppna vatteny-
torna en småskalighet, med små öar och småskalig bebyggelse, som gör den 
känslig för vindkraftsetableringar. Bitvis finns dock kuststräckor som saknar 
öar eller där öarna är stora och bebyggelsen begränsas till enstaka hus och 
som därmed upplevs mer storskaliga och tåliga för vindkraftsetableringar.

Landskapets modernitet eller ålderdomlighet
I den småkuperade kusten och skärgården finns landskap med ålderdom-
lig bebyggelse och vägstruktur där moderna och storskaliga vindkraftverk 
skulle förändra skala och tidsbild i landskapet. De ofta små och krokiga 
vägarna samt det ibland långa avståndet till större kraftledningar gör att 
en vindkraftverksetablering skulle påverka landskapets skala och form när 
infrastrukturen behöver byggas ut och anpassas. 

Grad av mänsklig påverkan och upplevelse av orördhet
I skärgården finns flera områden där vindkraftverk skulle förta upplevelsen 
av orördhet. Dessa områden är därför känsliga för vindkraftsetableringar. 

Landskapets siktlängder och utsiktspunkter
Kustens flackhet och flikighet gör att vindkraftverk skulle bli synliga från 
mycket stora avstånd, både från stränder, öar och från havet. Vindkraftverk 
som placeras i mer tåliga områden, såsom de större produktionsskogarna 
som finns inom landskapskaraktären, kan därför komma att påverka upple-
velsen även i mer känsliga områden. De långa siktlinjerna gör också att även 
vindkraftparker placerade långt ifrån varandra skulle kunna synas samtidigt 
från olika platser i landskapet, och därmed riskera att konkurrera med var-
andra visuellt eller ge en massverkan som gör att landskapet upplevs som 
mycket påverkat.

Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken
Skärgårdslandskap kan ofta vara svåra att orientera sig i och känsliga för för-
ändringar. Vindkraftsetableringar skulle kunna underlätta orienterbarheten 
i landskapet om den placeras på ett sätt som framhäver kustens riktning 
eller markerar viktiga målpunkter. 

Flackheten gör att lokala landmärken såsom fyrar och speciella öformatio-
ner skulle kunna bli utkonkurrerade av vindkraftsetableringar, vilket gör 
landskapet känsligt ur denna aspekt.

Påverkan på värdefull natur
Kusten är känsligt för vindkraftsetableringar eftersom de kan komma i 
konflikt med sträckande, rastande och häckande fåglar. Bitvis finns också 
relativt opåverkade skogar som är känsliga för påverkan och för att minska 
i omfång.
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Hur påverkas bruksvärdet av en vindkraftsutbyggnad
Kustlandskapen är framförallt viktiga frilufts- och turistområden tack vare 
de upplevelser av ålderdomlighet och orördhet landskapskaraktären kan er-
bjuda, men de är även i allt större utsträckning populära boendemiljöer. 
Detta gör landskapen känsliga för vindkraftsetableringar eftersom dessa 
skulle kunna minska landskapens attraktionskraft. 

Hur många berörs av vindkraftsutbyggnaden
Eftersom den småkuperade kusten och skärgården är populära boende-, fri-
luftslivs- och turistområden berörs relativt många av vindkraftsetableringar 
i området.
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A.

B.

C.

Kustens flackhet och de långa siktlinjerna innebär att vindkraftverk syns på långt håll. Ett fåtal mindre parker kan göra att hela kusten känns 
exploaterad eftersom de lätt läses samman till en stor park från vissa platser i landskapet (B). De långa siktlinjerna gör också att ett enstaka 
vindkraftverk kan påverka upplevelsen längs stora delar av kusten. Vindkraftverket i bild C står 12,5 km ifrån utsiktsplatsen. Bilden föreställer 
delområdet Grundsunda skärgård.
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Mosaikartat odlingslandskap

Landskapskaraktärens tålighet för vindkraft
Det mosaikartade odlingslandskapets komplexitet med en variation mellan 
småskaligt och storskaligt samt ålderdomligt och modernt gör att dess tålig-
het för vindkraftsetableringar i stor utsträckning beror på anläggningarnas 
placering och utformning. Inom landskapskaraktären finns också områden 
där känsligheten för vindkraftsetableringar är stor.

Delområden där tåligheten beror på anläggningens exakta placering 
och utformning
I Vigge - Armsjön (9), Söråkerslandet - Häggdånger (12), Aspnäs - Rö (14), 
Västansjö - Bysjön (15) och Arnäs - Grundsunda (19) finns stora skogsom-
råden som kan vara tåliga för mindre vindkraftetableringar beroende på 
deras placering och utformning. Vindkraftsetableringar i området bör göras 
på ett sätt så att de inte påverkar upplevelsen av småskalighet i odlingsland-
skapen på ett negativt sätt.  

Nora - Selångerbygden (10), Ljustorp - Viksjö (11), Stigsjö - Gussjöbygden 
(13), Nätraåns dalgång (17), Moälvens dalgång (18) och Gideälven - Hus-
åns dalgångar (20) tillhör de mindre ådalarna där riktningarna i landskapet 
är tydliga. Inom dessa älvdalar finns liten plats för vindkraftsetableringar ef-
tersom de skulle komma nära inpå känsliga miljöer. Vindkraft i omgivande 
skogar kan vara lämpligt beroende på placering och utformning. Vindkraf-

9. Vigge - Armsjön
10. Nora - Selångerbygden
11. Ljustorp - Viksjö
12. Söråkerslandet - Häggdånger
13. Stigsjö - Gussjöbygden
14. Aspnäs - Rö 
15. Västansjö - Bysjön
16. Höga Kustens odlingslandskap
17. Nätraåns dalgång
18. Moälvens dalgång
19. Arnäs - Grundsunda 
20. Gideälven - Husåns dalgångar
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ten bör placeras på ett sätt som förstärker riktningen i landskapet och inte 
bryter siktlinjer utmed vattendragen. 

Delområden känsliga för vindkraftsetableringar
Höga Kustens odlingslandskap (16) är ur landskapsbildssynpunkt känsligt 
för vindkraftetableringar. Vindkraftsetableringar skulle kunna bli domine-
rande i det småskaliga odlingslandskapet och störa upplevelsen av ålder-
domlighet. De skarpa höjdskillnaderna och trånga dalarna skulle kunna 
leda till att vindkraftverk placerade på höjderna blir väldigt dominerande. 
Delområdet har ett mycket högt bruksvärde som turist- och upplevelse-
landskap, vilket ytterligare bidrar till att landskapet är känsligt för vind-
kraftsetableringar.

Analys av landskapets känslighet och tålighet för vindkraft

Landskapets skala, rumslighet och komplexitet
Det mosaikartade odlingslandskapet är ett komplext landskap med en vari-
ation av stora och små skogs- och odlingsområden. Skogsområdena är ofta 
homogena och tåliga för vindkraftsetableringar, medan även de mer stor-
skaliga odlingsområdena rymmer småskaliga strukturer såsom täta skiften, 
åkerholmar och små ängs- och åkerlador. Småskaligheten kan innebära att 
vindkraftverk upplevs som för storskaliga och dominerande om de placeras 
nära inpå eller i de öppna odlingsområdena. Eftersom odlingsbygderna är 
tydligt avgränsade från de omgivande skogsområdena kan tåligheten öka 
om vindkraftverk placeras en bit in i skogarna.

Landskapets modernitet eller ålderdomlighet
Det mosaikartade odlingslandskapet rymmer flera ålderdomliga jordbruks-
miljöer som är känsliga för moderna vindkraftsetableringar. Dessa landskap 
är även känsliga för de förändringar i infrastrukturen i form av rätade och 
breddade vägar och större kraftledningar som vindkraftsetableringar ofta 
bär med sig. 

Samtidigt rymmer det mosaikartade odlingslandskapet mer tåliga områden 
i form av moderna jordbruk med inslag av storskalig och industriell karak-
tär, till exempel moderna ekonomibyggnader. I odlingslandskapets älvdalar 
finns ofta vattenkraftverk som skulle kunna samspela med vindkraftver-
ken.

I skogslandskapet, som främst består av ung produktionsskog tålig för vind-
kraftsetableringar, finns luckor av ålderdomligt präglade miljöer där käns-
ligheten är högre. Ett sådant exempel är fäbodar.

Grad av mänsklig påverkan och upplevelse av orördhet
Det mosaikartade odlingslandskapet är ett i stor utsträckning männis-
kopåverkat landskap, vilket gör det tåligt för vindkraftsetableringar. Den 
mänskliga aktiviteten i odlingslandskapet gör att det redan finns en befint-
lig infrastruktur med både vägnät och kraftledningar som kan användas vid 
vindkraftsetableringar. 
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Landskapets siktlängder och utsiktspunkter
I de småskaliga odlingslandskapen är siktlinjerna ofta korta eftersom de 
öppna landskapen generellt sett är små och ligger i dalar omgivna av skogs-
höjder. I de landskapsavsnitt som rymmer stora sjöar och odlingsområden 
är siktlinjerna något längre och vindkraftverk placerade en bit bort blir 
mer synliga. Från hyggen och utsiktsplatser i de omgivande skogshöjderna 
kan utblickarna över landskapet bli vida och vindkraftsetableringar kan bli 
synliga från långt håll. 

Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken
I de mindre älvdalarna i det mosaikartade odlingslandskapet är riktning-
arna och orienterbarheten tydliga och viktiga att ta hänsyn till vid placering 
av vindkraftverk. I övriga odlingslandskap är riktningarna mindre tydliga 
och det är då viktigt att analysera konsekvenserna för varje dalstråk vid en 
vindkraftsetablering. I odlingsområden finns ofta kyrkor som utgör lokala 
landmärken känsliga för konkurrens av vindkraftverk. 

Påverkan på värdefull natur
Den hårt brukade skogen i det mosaikartade odlingslandskapet är generellt 
sett tålig men det finns små områden med höga naturvärden som är käns-
liga. Sjöar i odlingslandskapet är ofta populära rastplatser för sträckande 
fåglar som kan påverkas av vindkraftsetableringar.

Hur påverkas bruksvärdet av en vindkraftsutbyggnad
I det öppna odlingslandskapet ligger gårdarna ofta relativt tätt, och därför 
finns det litet utrymme för vindkraftsetableringar i anslutning till de öppna 
dalgångarna och sjöarna. Detta innebär att vindkraftverk, som tar upp stora 
områden, kan bli ett hinder om de anläggs i anslutning till dessa miljöer. 

Vindkraftsutbyggnad som placeras en bit in i skogarna kan däremot sam-
verka väl med landskapets bruksvärde som produktionsskog. Skogsbruket 
kan fortsätta kring vindkraftverken varför de två verksamheterna inte kom-
mer i konflikt med varandra. 

Vindkraftsetableringar skulle kunna komma i konflikt med landskapets 
bruksvärde som friluftslivs- och turismlandskap som grundas på tillgången 
till småskaliga och ålderdomligt präglade jordbrukslandskap, upplevelser 
som är känsliga för vindkraftsetableringar. 

Hur många berörs av vindkraftsutbyggnaden
Eftersom landskapet ofta är förhållandevis tätbebyggt berörs många av 
vindkraftsetableringar i landskap med denna karaktär. Vissa områden är 
också populära turist- och friluftslandskap där många besökare skulle berö-
ras, medan andra områden är mindre välbesökta.
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A.

B.

C.

Större vindkraftsparker i det mosaikartade odlingslandskapet kan upplevas dominerande även när de placeras en bit bort från odlingslandskapet (B) 
medan mindre parker smälter bättre in i skalan (C). Bilden föreställer delområdet Nätraåns dalgång.
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A1.

B1.

C1.

Om vindkraftsparkerna kommer nära inpå det mosaikartade odlingslandskapet kan de upplevas dominerande (B1 och B2). Även några enstaka verk 
i anslutning till odlingslandskapet kan upplevas för storskaliga (C1) Om de placeras längre bort i de större skogarna mellan odlingslandskapen har 
de möjlighet att smälta in bättre i landskapsbilden (C2). Bilden till vänster föreställer delområdet Vigge - Armsjön, bilden på höger sida föreställer 
delområdet Nätraåns dalgång.
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A2.

B2.

C2.
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Älvdalslandskapet 

Bedömning av landskapskaraktärens tålighet för vindkraft
I denna landskapskaraktär skiljer de olika delområdena relativt mycket 
ifrån varandra i skala och form, vilket gör att landskapets känslighet och 
tålighet varierar mycket mellan de olika områdena. Landskapets tålighet för 
vindkraft beskrivs därför för varje delområde. 

Delområden känsliga för vindkraftsetableringar

Indalsälvens dalgång (22)
Landskapet kring Indalsälven är mycket känsligt för vindkraft. Trots att 
landskapet är storskaligt är älvdalen trång, vilket tillsammans med de stora 
höjdskillnaderna gör att vindkraftverk på de omgivande höjderna kan upp-
levas påträngande nära. Vidare gör den utsträckta rumsligheten att ingrepp 
i landskapet kan upplevas på stora avstånd, speciellt från de omgivande 
höjderna och utsiktsplatserna. Det finns också många boende i området 
och Indalsälvens dalgång är ett välbesökt turiststråk.  

Övre Ådalen (24)
Landskapet i Övre Ådalen är känsligt för vindkraft. Det speciella nipland-
skapet är unikt och kan påverkas negativt av nya storskaliga inslag som 
påverkar landskapet. Odlingslandskapet är ofta småskaligt och detta till-
sammans med att älvdalen bitvis är trång gör att vindkraftverk skulle kunna 
bryta av skalan i området på ett olämpligt sätt. De långa siktlinjerna över 

21. Ljungandalen
22. Indalsälvens dalgång
23. Mellersta Ådalen
24. Övre Ådalen
25. Gulsele
26. Fjällsjöälvens dalgång
27. Faxälvens dalgång
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de omgivande bergen från de uppodlade älvterrasserna gör också att vind-
kraftverk skulle påverka stora områden, även om de placerades i områden 
där påverkan från vattenkraft och storskaligt skogsbruk gjort området mer 
tåligt.

Fjällsjöälvens dalgång (26)
Fjällsjöälvens småskalighet, både vad gäller älvens storlek och den småska-
liga odlingsbygden, gör att landskapet är känsligt för vindkraftverk som 
skulle kunna bli dominerande inslag i landskapet. Samtidigt är stora delar 
av älven tydligt påverkad av vattenkraftverk och storskalig skogsproduktion 
och siktlinjerna är ofta korta. Detta gör att Fjällsjöälvens dalgång bitvis 
skulle kunna vara tålig för etableringar. Avstånden mellan de mer känsliga 
partierna och de tåliga partierna är dock så korta att hela Fjällsjöälven be-
döms som känslig.

Faxälvens dalgång (27)
Skillnaderna i topografi, i älvens lopp och växlingen mellan odlingsbygd 
och skog gör att Faxälven är komplex vad gäller siktlinjer, skala, öppenhet 
och slutenhet. Området för Faxälven och dess niplandskap har en unik 
landskapsbild där stor hänsyn måste tas. Även odlingsbygdernas småskalig-
het gör landskapet känsligt för vindkraftverk. Samtidigt finns vissa områden 
som är tydligt påverkade av vattenkraftverk och storskalig skogsproduktion 
liksom områden som upplevs mer storskaliga eller har korta siktlinjer och 
som därmed skulle kunna vara tåliga för etableringar. Avstånden mellan 
de mer känsliga partierna och de tåliga partierna är dock så korta att hela 
Faxälvens dalgång bedöms som känslig.

Delområden där tåligheten beror på anläggningens exakta placering 
och utformning

Ljungandalen (21)
Ljungandalen är ett landskap känsligt för stora vindkraftetableringar men 
med potential att klara av någon enstaka mindre etablering placerad på 
ett sätt där höga krav ställs på siktlinjer och anpassning till landskapet. 
De tydliga landskapsrummen och älvdalens bitvisa storskalighet gör att det 
finns områden som är mer tåliga för vindkraftverk. De många olika land-
skapsformerna i Ljungandalen gör att det finns ett stort spelrum för att la-
borera med placering och siktlinjer för att begränsa inverkan på närliggande 
omgivningar och förstärka landskapets form och riktningar. Samtidigt är 
landskapet i Ljungandalen omtyckt och välanvänt på grund av sin stor-
slagna landskapsbild. Större, eller ett flertal mindre, vindkraftsetableringar 
bör undvikas eftersom de kan upplevas från stora områden, helt dominera 
ett landskapsrum eller sammantaget påverka landskapsbilden för mycket. 

Mellersta Ådalen (23) 
Tåligheten eller känsligheten för vindkraftverk i landskapet kring Meller-
sta Ådalen måste utredas närmare. Landskapet är genom sin storskalighet 
tåligt för vindkraftsetableringar. Samtidigt gör landskapets unika karaktär 
som opåverkat av vattenkraft att det kan vara känsligt för nya inslag i form 
av vindkraft. Älvdalens öppenhet och de långa siktlinjerna gör att vind-
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kraftsetableringar kommer att bli synliga över stora områden, även sådana 
områden som upplevs relativt naturliga. Vid samhällena finns ofta kyrkor 
som fungerar som landmärken i det flacka landskapet och som vindkraftse-
tableringar skulle kunna konkurrera med på ett negativt sätt. Om vindkraft 
planeras i området bör detta ske i begränsad omfattning och på höjderna, 
längre bort ifrån älven och tätorterna, där vindkraftverk inte blir lika på-
tagliga.

Gulsele (25)
Gulseles storskalighet gör att även större parkanläggningar skulle kunna 
passa in i landskapet. Landskapet är redan idag tydligt påverkat av stor-
skalig skogsproduktion och vattenkraft och en vindkraftpark skulle kunna 
fungera som ett positivt element som förstärker karaktären och identiteten 
som ”kraftlandskap”. Landskapet kan klara av ett flertal vindkraftparker, 
men en närmre studie bör göras över hur de olika parkerna kommer att på-
verka varandra rent visuellt eftersom siktlinjerna ofta är långa i anslutning 
till sjöar och hyggen. 

Analys av landskapets känslighet och tålighet för vindkraft

Landskapets skala, rumslighet och komplexitet
Älvdalslandskapen är komplexa landskap som varierar mellan storskalighet 
och småskalighet samt öppenhet och slutenhet. Älvdalarna skiljer sig också 
mycket åt sinsemellan. 

I storskaliga älvdalslandskap som Ljungan, Indalsälven och Ångermanälven 
har vindkraften generellt sett möjlighet att samverka visuellt med landska-
pets skalmässiga förutsättningar. Älvdalarna Faxälven och Fjällsjöälven är 
mer småskaliga och här skulle skalkontrasten mellan landskapen och vind-
kraftverk lätt kunna bli för stor. Inom samtliga älvdalar finns dock inslag av 
småskaliga eller stora jordbrukslandskap som rymmer småskaliga struktu-
rer. I anslutning till dessa miljöer är landskapet känsligt för vindkraftseta-
bleringar som kan förta upplevelsen av småskalighet. 

Älvdalslandskapen rymmer ofta flera olika rumsligheter på olika nivåer. Till 
exempel utgör själva älvdalarna ett stort sammanhängande landskapsrum, 
som delas in i mindre landskapsrum av sjöar och sel. Detta gör att det är 
viktigt att förstå de olika rumsligheterna i landskapet så att dessa inte bryts 
upp vid en eventuell vindkraftsetablering. 

Landskapets modernitet eller ålderdomlighet
Älvdalarna innehåller många moderna inslag i form av industrier, moderna 
jordbruk och samhällenvilket gör dem tåliga för moderna vindkraftseta-
bleringar. Den mänskliga aktiviteten i älvdalslandskapen gör också att det 
redan finns en befintlig infrastruktur med både ett anpassat vägnät och 
kraftledningar, vilket skulle minska behovet av ny infrastruktur och därmed 
påverkan på landskapet. 
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Grad av mänsklig påverkan och upplevelse av orördhet
Älvdalarna är i hög grad människopåverkade miljöer och tåliga för nya in-
slag i form av vindkraftverk. Speciellt i anslutning till älvdalarnas tätorter 
och vattenkraftsanläggningar finns inslag av moderna och industriella land-
skap där vindkraftsetableringar skulle kunna passa in i skala och karaktär. 

Samtidigt finns korta sträckor där skogen går ända ner till älven och där 
det finns upplevelser av orördhet som är känsliga för påverkan från vind-
kraftverk. 

Landskapets siktlängder och utsiktspunkter
De stora älvdalarna Ljungan, Indalsälven och Ångermanälven har ofta god 
överblickbarhet från de omgivande höjderna, från älvstränder och från 
öppna odlingsområden. Detta gör att vindkraftsetableringar kan få stor på-
verkan inte bara på det landskapsavsnitt där de befinner sig utan även på 
omgivande landskap. Dessa landskap kan i många fall även vara känsliga 
för andra ingrepp som exempelvis ny infrastruktur eftersom de skogsklädda 
sluttningarna ofta är väl synliga över stora områden. I de stora älvdalarna 
finns också många utsiktsplatser som erbjuder storslagna utblickar över 
landskapet. Eftersom dessa platser är välbesökta är de extra känsliga för 
okänsligt placerade vindkraftverk som riskerar att störa det storslagna land-
skapet. 

I de mindre, smalare och skogsomgärdade älvdalarna Fjällsjöälven och 
Faxälven är siktlinjerna mer begränsade, vilket gör dessa landskap något 
mer tåliga ur denna aspekt. 

Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken
Orienterbarheten i älvdalslandskapen är enkel med tydliga riktningar som 
bör respekteras vid vindkraftsetableringar. I framförallt Ljungan, Indalsäl-
ven och Ångermanälven finns karaktärsgivande element och landmärken i 
landskapet, såsom distinkta toppar, bergsryggar och kyrkor. Dessa kan vara 
känsliga för vindkraftverk som riskerar att bli alltför dominerande och störa 
monumentaliteten i landskapet.

I Faxälven och Fjällsjöälven finns få landmärken som kan påverkas av vind-
kraftsetableringar vilket gör dessa landskap något mer tåliga. 

Påverkan på värdefull natur
Naturen i älvdalslandskapen är ofta starkt påverkad av modernt skogs- och 
jordbruk och relativt tålig för förändringar i form av vindkraftsetableringar. 
Översvämningsmarker och deltalandskap i anslutning till älvdalarnas sjöar 
och älvmynningar kan dock vara viktiga för rastande, häckande och sträck-
ande fåglar som kan påverkas av vindkraftsetableringar.

Hur påverkas bruksvärdet av en vindkraftsutbyggnad
Älvdalarna är bebyggda landskap där litet utrymme finns för vindkraftseta-
bleringar. Detta innebär att vindkraftverk, som tar upp stora områden, kan 
bli ett hinder för samhällenas möjliga utbredning.
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A.

B.

C.

De storskaliga landskapsformerna i delområdet Ljungandalen gör att mindre vindkraftsetableringar kan passa in i landskapet (B). Samtidigt gör de 
långa siktlinjerna att vindkraftsetableringar kan bli synliga på långt håll (C) och att flera mindre etableringar tillsammans kan ge ett dominerande 
intryck.
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A.

B.

C.

Landskapets storskalighet och låga komplexitet vid de stora kraftverksdammarna i Gulsele gör att landskapet kan tåla både större 
vindkraftsetableringar (B) och några något mindre (C). Siktlinjerna i landskapet är dock långa varför det är viktigt att analysera den sammantagna 
effekten av flera vindkraftsparker.
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Älvdalarna brukar förknippas med bilden av Västernorrland och har därför 
ett starkt symbol- och attraktionsvärde. De är också viktiga turist- och fri-
luftslandskap. Platser som är kända utflyktsmål med betydelse för den lokala 
eller regionala identiteten kan vara känsliga för storskalig vindkraftsetable-
ring. Landskapens attraktivitet ligger till stor del i deras landskapsbild. En 
okänslig vindkraftsetablering i älvdalslandskapet kan därför minska attrak-
tiviteten för dem som vistas i älvdalarna. 

Hur många berörs av vindkraftsutbyggnaden
Älvdalarna är ofta tätbebyggda och vindkraftsetableringar i älvdalarna skul-
le beröra relativt många. Älvdalarna är också viktiga kommunikationsstråk 
med stora vägar och järnvägar, varför vindkraftverk i älvdalarna också skulle 
bli synliga för många som bara passerar genom Västernorrland. Vidare är 
delar av älvdalarna välbesökta turist- och friluftslandskap.
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Kuperat skogslandskap 

Landskapskaraktärens tålighet för vindkraft
Det kuperade skogslandskapet är på grund av sina vida, storskaliga och 
människopåverkade skogsområden i stor utsträckning tåligt för vind-
kraftsetableringar. Samtidigt gör komplexiteten i landskapet, med inslag 
av småskaliga och ibland ålderdomliga jordbruks- och boendemiljöer, att 
tåligheten i vissa områden beror på anläggningens exakta placering och ut-
formning.

Delområden tåliga för vindkraftsetableringar
Området vid Helvetesbrännan - Oxögat (28) är tåligt för vindkraftparker 
eftersom de öppna markerna och sjöarna är få. Ett mindre antal människor 
bor här och det finns infrastruktur i form av vägar och kraftledningar. 

Delområden där tåligheten beror på anläggningens exakta placering 
och utformning
Delområdet Holmsjön - Leringen (29) samt Viksmon - Almsjönäs - Roten 
(30) är också tåligt för vindkraftsetableringar. Kring områdenas stora sjöar 
är dock utblickarna över dessa och omgivande berg vida. Vid vindkraftseta-
bleringar är det därför viktigt att olika parker placeras på ett sätt så att de 
inte, utifrån landskapets utblickspunkter, kommer i konflikt med varandra 
visuellt. Skapandet av en masseffekt som gör att vindkraftparkerna blir ett 
allt för dominerande inslag i landskapet bör också undvikas. Det bor också 
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28. Helvetesbrännan – Oxögat 
29. Holmsjön - Leringen
30. Viksmon - Almsjönäs - Roten
31. Sidensjö - Trehörningsjö
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förhållandevis många runt sjöarna som kan påverkas av vindkraftsetable-
ringar.

Även i delområdet Sidensjö - Trehörningsjö (31) beror tåligheten på place-
ringen. Här finns något större, uppodlade och befolkade dalar där utblick-
arna över bergen blir vida och många boende påverkas. Även här bör man 
se till att verken inte blir för många eller dominerande.

Analys av landskapets känslighet och tålighet för vindkraft

Landskapets skala, rumslighet och komplexitet
Det kuperade skogslandskapet är i viss utsträckning komplext med en vari-
ation mellan storskaliga vida skogar som är tåliga för vindkraft och inslag av 
småskaliga odlingsbygder och samhällen som är känsliga för vindkraftseta-
bleringar. Odlingsbygderna och samhällena är ofta tydligt avgränsade mot 
det omgivande landskapet, vilket gör att vindkraft som placeras i skogen en 
bit bort kan få en begränsad inverkan på dessa miljöer. 

Landskapets modernitet eller ålderdomlighet
Landskapet är i stor utsträckning ett modernt produktionslandskap tåligt 
för moderna inslag av vindkraftverk. Samtidigt kan en del odlingsland-
skap och landskapen kring skogarnas fäbodar upplevas som ålderdomliga. 
Vindkraftsetableringar i anslutning till dessa kan förta den ålderdomliga 
karaktären vilket gör dem känsliga. I skogslandskapen är de historiska spå-
ren ofta dåligt kartlagda. Därför bör man vara extra vaksam på dessa vid en 
etablering.

Grad av mänsklig påverkan och upplevelse av orördhet
Landskapets produktionsskogar är i hög grad människopåverkade och tå-
liga för nya inslag i form av vindkraft. Det finns ofta ett väl utbyggt nät av 
skogsvägar som kan användas för utbyggnad och underhåll av vindkraftver-
ken. Många stora kraftledningar korsar också skogarna varför ingreppen i 
landskapet kan begränsas.

Inom landskapskaraktären finns samtidigt områden, speciellt i landskapets 
höjdlägen, där den mänskliga påverkan är begränsad och där man kan upp-
leva tystnad och orördhet, upplevelser som är känsliga för vindkraftsetable-
ringar.

Landskapets siktlängder och utsiktspunkter
Siktlinjerna är ofta korta i det täta skogslandskapet. Dalarnas sjöar och od-
lingsmarkerna är oftast små och utblickarna över och från dessa korta. Vid 
utsiktsplatser vid landskapets branter och vid odlingslandskap och hyggen 
på bergssluttningar kan dock siktlinjerna bli långa och vida.

Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken
Orienterbarheten och riktningarna i landskapet är ofta otydliga och vind-
kraftsetableringar skulle kunna bidra till att förstärka både riktningar och 
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orienterbarheten i landskapet. Landskapet saknar ofta viktiga landmärken 
känsliga för vindkraftsetableringar.

Påverkan på värdefull natur
Skogsområdena är i stora delar ekologiskt tåliga eftersom de är starkt på-
verkade av produktionsskogen. På en del högre höjder finns dock inslag av 
naturskogsartad skog. Eftersom dessa miljöer är sällsynta och rymmer höga 
naturvärden är de känsliga för ingrepp som minskar deras utbredning ytter-
ligare. Det finns också flera naturreservat med naturvärden som är känsliga  
för vindkraftsetableringar.

Hur påverkas bruksvärdet av en vindkraftsutbyggnad
Vindkraftsutbyggnad kan samverka väl med landskapets bruksvärde som 
produktionsskog. Utbyggnad och förstärkning av skogsbilvägar kan gynna 
både skogsnäringen och de boende. Skogsbruket kan fortsätta i samband 
med vindbruket, och de två verksamheterna kommer inte i konflikt med 
varandra. 

Vindkraftsetableringar skulle dock kunna komma i konflikt med landska-
pets bruksvärde som friluftslivs- och turismlandskap, vilket är beroende 
av tillgången på upplevelser av tystnad och orördhet, upplevelser som är 
känsliga för vindkraftsetableringar. 

Hur många berörs av vindkraftsutbyggnaden
I vissa områden finns i stort sett inga åretruntboende, varför konflikterna 
med boende i dessa områden är begränsade. Samtidigt finns områden där 
samhällena och byarna ligger tätare och fler berörs. Det är förhållandevis 
få människor som besöker landskapet för att ägna sig åt friluftsliv eller tu-
rism även om skogslandskapen nära städerna och tätorterna är något mer 
använda. 
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A.

B.

C.

Vindkraftsparker i nära anslutning till de småskaliga öppna odlingslandskapen i den mosaikartade bergkulleterrängen kan upplevas dominerande (B.). 
Lika många verk placerade på avstånd i de storskaliga skogslandskapen kan passa bättre in i landskapets skala (C.). Bilden föreställer delområdet 
Holmsjön - Leringen.
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A.

B.

C.

Komplexiteten i anslutning till de småskaliga odlingsbyggderna inom den mosaikartade bergkulleterrängen gör att varje etablering måste analyseras. 
I den stora landskapsskalan kan det till exempel upplevas som att den stora parken i bild B passar in i landskapet. Om man befinner sig i byn 
mitt i bilden kan parken upplevas dominerande. Om man istället splittrar upp parkerna i två områden som i bild C kan skala passa bättre in med 
odlingslandskapet. Detta skulle dock resultera i att byn istället blev ”omringad” av vindkraftverk. Bilden föreställer delområdet Holmsjön - Leringen,
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Höglänt skog- och myrrikt landskap

Bedömning av landskapskaraktärens tålighet för vindkraft
Landskapets storskalighet och låga komplexitet tillsammans med de förhål-
landevis få anspråk som finns på landskapet gör att det höglänta myr- och 
skogsrika landskapet i stor utsträckning är tåligt för vindkraftsetableringar. 
Landskapet har möjlighet att hantera en variation av olika storlekar och 
utformning på verken. 

Delområden tåliga för vindkraftsetableringar
Delområdena Råsjön - Stormyrskogen (33) och Nordantjäl - Salsjö (37) 
är tåliga för vindkraft ur landskapsbildssynpunkt. Områdena är storskaliga 
och glest befolkade. Sjöar, odlingsmarker och myrar är förhållandevis små 
och utblickarna begränsade. Vid vindkraftsetableringar måste dock hänsyn 
tas till småskaliga odlingslandskap och upplevelsen av orördhet i samband 
med myrar och naturlika skogar. 

Delområdena Gussjö - Paljakka - Finnmarken - Vällingsjö (35) och Björna 
- Solberg - Åkerbränna (38) är också områden tåliga för vindkraftsetable-
ringar. Områdena är storskaliga, tydligt människopåverkade och glest be-
folkade. Områdena innehåller dock stora sjösystem och myrar och utblick-
arna från dessa och omgivande berg är vida. Vid vindkraftsetableringar är 
det därför viktigt att olika parker placeras på ett sätt så att de inte kommer i 
konflikt med varandra visuellt från landskapets utblickspunkter eller skapar 

32. Haverö 
33. Råsjön - Stormyrskogen
34. Jämtgaveln - Marktjärn
35. Gussjö - Paljakka - Finnmarken - 
Vällingsjö
36. Flyn - Stensjö
37. Nordankäl - Salsjö
38. Björna - Solberg - Åkerbränna
39. Nätra fjällskog
40. Gideå – Skademark
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en masseffekt som gör att vindkraftparkerna blir ett allt för dominerande 
inslag i landskapet. 

Även delområdet Gideå - Skademark (40) är tåligt för vindkraft i delområ-
dets västra delar. Närmare odlingslandskapen i öster är dock tåligheten mer 
beroende av anläggningens exakta placering och utformning eftersom fler 
berörs av vindkraftparker här.

Delområden där tåligheten beror på anläggningens exakta placering 
och utformning
Delområdena Haverö (32) och Flyn - Stensjö (36) är områden där tålighe-
ten beror på anläggningens exakta placering och utformning. Områdena 
innehåller stora sjösystem som ofta omges av samhällen och fritidsbebyg-
gelse och utblickarna från dessa och omgivande berg är vida. Vid vindkrafts-
etableringar är det därför viktigt att olika parker placeras på ett sätt så att 
de inte kommer i visuell konflikt med varandra från landskapets utblicks-
punkter eller skapar en masseffekt som gör att vindkraftparkerna blir ett allt 
för dominerande inslag i landskapet. I Flyn - Stensjöns sydvästra delar finns 
också särskilt många värdefulla naturområden som kan vara känsliga. 

I Jämtgaveln - Marktjärn (34) är sjöar, odlingsmarker och myrar förhållan-
devis små och utblickarna begränsade. Området rymmer dock höga natur- 
och friluftsvärden varför tåligheten beror på anläggningens exakta placering 
och utformning. 

Delområden känsliga för vindkraftsetableringar
Vindkraftsetableringar inom Nätra fjällskog (39) kan komma i konflikt 
med dess roll som ett populärt friluftsområde. Området bedöms därför 
vara känsligt för vindkraftsetableringar. 

Analys av landskapets känslighet och tålighet för vindkraft

Landskapets skala, rumslighet och komplexitet
Det höglänta skog- och myrrika landskapet är ett storskaligt och lågkom-
plext landskap som på många sätt är tåligt för etablering av vindkraftverk. 
De flacka sluttningarna och höjder på mellan 150-300 meter gör att land-
skapsrummen är stora och att vindkraftverken inte tillåts dominera land-
skapet. Landskapets låga komplexitet gör att det finns få element att ta 
hänsyn till vid en etablering och att det är relativt lätt att förutse hur land-
skapet påverkas.

Samtidigt finns enstaka småskaliga samhällen och odlingslandskap som kan 
vara känsliga för vindkraftsetableringar om dessa placeras för nära.

Landskapets modernitet eller ålderdomlighet
Landskapet är i stor utsträckning ett modernt produktionslandskap. Det 
finns dock fickor av ålderdomligt präglade odlingslandskap och fäbodar 
som är känsliga för moderna vindkraftsetableringar i sin närhet. I skogs-
landskapen är de historiska spåren ofta dåligt kartlagda, varför man vid en 
etablering bör vara extra vaksam på dessa.
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Grad av mänsklig påverkan och upplevelse av orördhet
Landskapets produktionsskogar är i hög grad människopåverkade och tå-
liga för nya inslag i form av vindkraft. Det finns ofta ett väl utbyggt nät 
av skogsvägar som kan nyttjas för utbyggnad och underhåll av vindkraft-
verken, och många stora kraftledningar korsar skogarna varför ingreppen i 
landskapet kan begränsas.

Samtidigt kan landskapet upplevas orört när man från utsiktsplatser och 
myrar ser milsvida skogs- och myrområden utan bebyggelse. Avsaknaden 
av större vägar och industrier gör att landskapet ofta är mycket tyst. Även 
nattetid kan landskapet upplevas orört eftersom få områden är upplysta. 
Dessa upplevelser är känsliga för vindkraftsetableringar som skulle bidra 
med ett tydligt människobyggt element som alstrar ljud och blinkar nat-
tetid. Särskilt mindre vindkraftverk med snabbt snurrande rotorblad skulle 
kunna påverka upplevelser av lugn och tidlöshet.

Landskapets siktlängder och utsiktspunkter
Från de stora myrarna och de flacka höjderna finns ibland milsvida utblick-
ar över det omgivande landskapet. De långa utblickarna gör att flera vind-
kraftparker kan bli synliga från en och samma plats och därmed riskerar att 
konkurrera med varandra visuellt eller att göra att inslaget av vindkraftverk 
i landskapet blir allt för dominerande. Det är därför viktigt att analysera 
konsekvenserna av vindkraftsetableringar från stora avstånd.

Landskapets orienterbarhet, riktningar och landmärken
Orienterbarheten och riktningarna i landskapet är ofta otydliga och vind-
kraftsetableringar skulle kunna bidra till att förstärka både riktningar och 
orienterbarheten i landskapet. Landskapet saknar ofta viktiga landmärken 
som är känsliga för vindkraftsetableringar.

Påverkan på värdefull natur
Landskapets skogar är ofta hårt påverkade produktionsskogar tåliga för 
vindkraftsetableringar. Den naturskogsartade skog som finns bevarad i en 
del höjdpartier är dock känslig för ingrepp som minskar dess utbredning 
ytterligare. Även det stora inslaget av myrmarker gör landskapet känsligt 
för vindkraftsetableringar om vägar, kraftledningar och själva verkets place-
ring påverkar hydrologin i landskapet eller skär av våtmarkerna. Många av 
myrmarkerna är också viktiga häcknings- och rastplatser för fåglar och kan 
därmed vara känsliga för vindkraftsetableringar. Det finns också flera natur-
reservat med naturvärden som är känsliga för vindkraftsetableringar.

Hur påverkas bruksvärdet av en vindkraftsutbyggnad
Vindkraftsutbyggnad kan samverka väl med landskapets bruksvärde som 
produktionsskog. Utbyggnad och förstärkning av skogsbilvägar kan gynna 
både skogsnäringen och boende. Skogsbruket kan fortsätta kring vindkraft-
verken varför de två verksamheterna inte kommer i konflikt med varan-
dra. 
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Det är dock inte helt konfliktfritt med vindkraft i det skogs- och myrrika 
landskapet. En del skogar och myrar är viktiga områden för renbete. Det 
råder delade meningar om hur vindkraftsetableringar påverkar renbetet och 
dessa områden bör i nuläget ses som känsliga. 

Det höglänta skog- och myrrika landskapet är också ett landskap som an-
vänds för naturturism och friluftsliv som är beroende av tillgången till upp-
levelser av tystnad och orördhet, upplevelser som är känsliga för vindkrafts-
etableringar. 

Hur många berörs av vindkraftsutbyggnaden
Det höglänta myr- och skogsrika landskapet är en landskapskaraktär där 
det bor få människor som skulle påverkas av vindkraftsetableringar. Det är 
även förhållandevis få människor som besöker landskapet för att ägna sig åt 
friluftsliv eller turism. 
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A1.

B1.

C1.

Siktlinjerna i det höglänta skog- och myrrika landskapet är långa och det är viktigt att planera vindkraftsparkerna så att de inte ger intryck av att 
dominera hela landskapet (B1 och B2). Det kan vara bättre att placera dem så att inte hela horisontlinjen bryts (C1 och C2). Bilden till vänster 
föreställer delområdet Råsjön-Stormyrskogen, bilden till höger föreställer delområdet Björna - Solberg - Åkerbränna.
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A2.

B2.

C2.
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A.

B.

C.

Det höglänta skog- och myrrika landskapet klarar av både stora och många vindkraftsetableringar (B och C). Storskaligheten och de långa siktlinjerna 
gör dock att flera små etableringar kan ge ett rörigt intryck (D). Bilden föreställer delområdet Björna - Solberg - Åkerbränna. 

D.
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Bilaga 1 - Delområden

Delområden* beskriver hur områden inom de olika landskapskaraktärerna 
skiljer sig ifrån varandra. Indelningen är en generalisering av graden av 
likheter och skillnader. De har sin grund i specifika kombinationer av na-
turgivna förutsättningar och kulturella faktorer som geologi, stråk och rikt-
ningar, topografi, rumsbildningar, hydrologi, naturtyper, markanvändning, 
kommunikationsmönster samt bebyggelsens läge och struktur. De utgör 
resultatet av samspelet mellan naturgivna förutsättningar och människans 
bruk där varje delområde bär på sin egen bakgrund och historia. 

Indelningen av delområden är gjord genom gisanalyser, kartstudier och lit-
teraturstudier. Några av delområdena har också fältbesökts. Fokus för in-
delningen av delområden har legat på skillnader som påverkar landskapets 
känslighet och tålighet för vindkraftsetableringar. 

Tätbebyggd kust

1. Sundsvall - Timrå
Delområdet Sundsvall - Timrå är ett tätbebyggt och urbant landskap mel-
lan Ljungans och Indalsälvens mynningar. Sundsvall med omgivande tätor-
ter är den mest befolkningsrika regionen i Norrland. Området är extensivt 
bebyggt och stora industrikomplex är ett påtagligt inslag i stadsbilden. I 
anslutning till staden finns ett inslag av tätortsnära jordbruksmarker och 
skogsklädda höjder som når drygt 200 meter över havet.

2. Härnösand
Härnösand ligger på båda sidor om det nord-sydliga sundet mellan Härnön 
och fastlandet. Stadslandskapet är sammanhållet utan stora externa indu-
stri- och handelsområden. Havet och de skogklädda bergen som ramar in 
och ger staden dess silhuett dominerar utblickarna och sätter sin prägel på 
stadsbilden. De omgivande bergen når höjder runt 150 meter över havet. I 
dalarna i det omgivande landskapet finns utspridd bebyggelse och odlings-
landskap.

3. Nedre Ådalen - Kramfors
Nedre Ådalen - Kramfors utgörs av östkustens enda fjord. Utblickarna över 
fjordlandskapet och de omgivande bergen, som når uppåt 200 meter, är 
milsvida. Riktningarna i landskapet följer fjordens nordöstliga-sydvästliga 
riktning. Fjordens västra strand präglas av en tät bebyggelse där samhällena 
växt ihop till ett långt bebyggelsestråk. I anslutning till samhällena finns 
ett stort inslag av industrier som ibland bildar tydliga landmärken. På den 
östra stranden går ett skogsklätt bergkullandskap ofta ändra fram till vatt-
net. Här består bebyggelsen främst av en odlingsbygd i dalar en bit ifrån 
fjorden. Fjorden korsas av Sandöbron och Högakustenbron som bildar ka-
raktäristiska landmärken.

* I landskapsanalysen har vi utgått 
från den metod som beskrivs i 
rapporten Bergslagen. Metod för 
landskapsanalys. (AKT Landskap 
2009), och anpassat den till 
Västernorrland. Metoden har 
inspirerats av ett antal olika metoder 
och rapporter som finns med i 
den rapportens referenslista ( bl a 
Landscape Character Assessment ‐ 
Guidance for England and Scotland. 
The Countryside Agency & Scottish 
Natural Heritage, 2002 och Det 
skånska landsbygdsprogrammet. 
Ett utvecklingsprogram med 
landskapsperspektiv. Rapport 
2007:10, Länsstyrelsen i Skåne 
län, 2007.). I ovan nämnda rapport 
används begreppen landskapstyp 
och karaktärsområde för de olika 
skalnivåer som landskapsanalysen 
behandlar. På länsstyrelsens 
begäran har begreppen i denna 
rapport bytts ut till landskapskaraktär 
(landskapstyp) och delområde 
(karaktärsområde). Det är endast 
begreppen som bytts ut.
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4. Örnsköldsvik
Örnsköldsvik har fått en utspridd struktur mellan en havsfjord och om-
kringliggande skogsklädda berg med höjder uppemot 250 meter över havet. 
Längs kajerna bildar bland annat industrier, hamnkranar och cementsilon 
landmärken. En rad samhällen med sågverk växte fram kring stadens om-
givningar dit också massaindustrin kom att förläggas. De många mindre 
industriorterna runt Örnsköldsvik har efterhand vuxit samman med sta-
den. Hoppbacken Paradiskullen på Varvsberget är en symbol för staden och 
karaktäristiskt landmärke intill E4:an vid stadens entré från söder. De dalar 
som inte är tätort är bebyggt odlingslandskap.

Brant kust och skärgård

5. Yttre delen av Höga Kusten
Delområdet sammanfaller fullt ut med landskapskaraktären.

Småkuperad kust och skärgård

6. Njurundakusten
Njurundakusten är det flackaste av delområdet med höjder på endast 30 
meter över havet. Den flikiga kusten rymmer många grunda havsvikar, av-
snörda småvatten och våtmarker. Strandängar, som i övrigt praktiskt taget 
saknas i större delen av länet är ett karaktäristiskt inslag i landskapsbilden 
vid Björkökusten. Njurundakustens skärgård utgörs av ett fåtal småöar och 
en större ö. Kustlandskapet är i stora delar skogsbevuxet med få öppna 
områden. Innanför de skyddande öarna består stränderna av smala remsor 
medan de på öar och oskyddade uddar utgörs av större rena klippartier 
med vida utblickar över den omgivande skärgården. Nära Sundsvall är kust-
sträckan tätt bebyggd i ett pärlband utmed kusten. I söder finns ett längre 
glest bebyggt och opåverkat kustavsnitt.

7. Åvike - Häggdångerskusten
Åvike - Häggdångerskusten är ett skogsdominerat kust- och skärgårdsland-
skap med klippstränder, havsvikar och berghällar. I området finns mer ku-
perade kustavsnitt liksom grunda flacka havsvikar. I de södra delarna når 
höjderna runt 50 meter över havet för att upp mot Härnön nå närmare 200 
meter över havet. Bebyggelsen är gles främst samlad i områdets vikar och 
de få öppna markerna. Här utgörs skärgården av några enstaka småöar och 
ett fåtal större öar. På de utsatta öarna och uddarna finns stora kala klip-
partier med vida utblickar mot havet medan skogen endast lämnar en smal 
strandremsa i de mer skyddade partierna. 

8. Grundsunda skärgård 
Grundsunda skärgård består av ett flertal halvöar och öar i den södra delen 
samt en lång öppen kuststräcka med fri havshorisont i den norra delen. 
Delarna närmast Örnsköldsvik är kuperade med höjder uppåt 100 meter 
över havet medan området ut mot Skags udde flackar ut i norr med nivåer 
på ca 50 meter. Även de större öarna sticker upp drygt 50 meter över havet. 
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I den flikiga södra delen finns flera öppna odlingsområden med anslutande 
bebyggelse och närheten till Örnsköldsvik gör detta till ett populärt område 
för fritidshus. De norra delarna är endast sparsamt bebyggda.

Mosaikartat odlingslandskap

9. Vigge - Armsjön
Vigge - Armsjön är ett kuperat och sjörikt landskap. De relativt små od-
lingsmarkerna ligger på sluttningar i anslutning till sjöarna och omges av 
stora glesbebyggda skogsområden. Vid sjöarna blir landskapet i regel stor-
skaligt och utblickarna vida. Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergs-
toppar är på sina ställen över 250 meter.

10. Nora - Selångerbygden
Selångersån är ett relativt stort och oreglerat vattendrag som förgrenar sig 
ut i dalgångar i både östvästlig och nordsydlig riktning.  Längs vattendraget 
finns långa pärlband av bebyggelse och omgivande odlingsmarker medan 
de omgivande höjderna är glest bebyggda och skogsklädda. I de centrala 
delarna är de uppodlade områdena förhållandevis stora och utblickarna blir 
ofta vida längs med de långsträckta dalgångarna.  Höjdskillnaderna mellan 
dalgång och bergstoppar är på sina ställen över 200 meter.

11. Ljustorp - Viksjö
Ljustorpsån och Mjällån rinner fram i markerade dalgångar som flankeras 
av omgivande berg. Längs Mjällåns dalgång är terrasserna ofta sönderskur-
na av raviner och nipor. Även de nedre delarna av Ljustorpsån omges av ett 
karaktäristiskt nip- och ravinlandskap. Ljustorpsån utmärks av ett öppet 
bitvis storskaligt jordbrukslandskap i bred dalgång med meandrande å i 
plan dalbotten. Mjällåns dalgång är trängre, med mindre inslag av öppna 
odlingslandskap. Åarna uppvisar en ovanligt komplett serie av de former 
som utmärker norrländska älvdalar, randdelta, terrasser, nipor, raviner, me-
anderlopp och kustdelta. Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergstoppar 
är på sina ställen över 200 meter.

12. Söråkerslandet - Häggdånger
Landskapet i Söråkerslandet-Häggdånger är ett småskaligt mosaikartat od-
lingslandskap som rymmer stora skogsområden. De väl sammanhållna od-
lingslandskapen är liksom vägar och bebyggelse samlade i öppna dalstråk 
vid sjöar. Bebyggelsen är blandad med både mer nutida inslag och äldre 
bebyggelse knuten till jordbruk och fiske. Vägnätet är finmaskigt och har en 
ålderdomlig sträckning. Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergstoppar 
är på sina ställen uppemot 200 meter.

13. Stigsjö - Gussjöbygden
Gådeåns vattensystem är ett ganska öppet vattensystem som rymmer ett 
flertal stora långsträckta sjöar. De öppna, bitvis ganska vidsträckta och tät-
bebyggda odlingslandskapet ligger samlade i längre stråk i anslutning till 
sjöarna. Sjöarna och den öppna jordbruksbygden ger landskapet en domi-
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nerande riktning och tydliga landskapsrum som erbjuder långa siktlinjer. 
Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergstoppar är i de västra delarna 
över 200 meter.

14. Aspnäs - Rö 
Aspnäs - Rö är ett stads- och kustnära landskap med omväxlande öppna 
jordbruksbygder avgränsade av större skogsdominerade områden. De öpp-
na odlingsbygderna, som har sin tyngdpunkt i anslutning till Härnösand, 
är knutna till ett förgrenat nät av dalgångar med olika riktningar. Mot kus-
ten blir dalgångar trängre och odlingsmarken småskalig och mer sparsamt 
förekommande. Längsmed kusten finns ett band av bebyggelse. Höjdskill-
naderna mellan dalgång och bergstoppar är på sina ställen över 150 meter.

15. Västansjö - Bysjön
I Västansjö – Bysjön finns ett öppet jordbrukslandskap beläget i det nätverk 
av dalgångar som löper ut mot sidorna väster om det tätbebyggda Åda-
len. I dalgångarna finns ofta sjöar och vattendrag som ibland ger en tydlig 
riktning åt landskapet. De tydligt avgränsade landskapsrummen i dalgång-
arna omsluts av skogsklädda höjdpartier som nästan helt saknar bebyggelse. 
Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergstoppar är på sina ställen nära 
300 meter.

16. Höga Kustens odlingslandskap
Höga Kustens odlingslandskap består av höga branter som omsluter smala 
dalgångar och trånga fjordliknade vikar som bildar tydligt avgränsade land-
skapsrum. Dalgångarna utgör ett finmaskigt nät som rymmer småskaliga 
och ofta ålderdomliga odlingslandskap som klättrar på branta sluttningar. I 
flera havsvikar finns mindre samhällen. Där de uppodlade vikarna mynnar 
ut i havet finns ofta långa utblickar ut mot öppet hav. Bitvis finns en tydlig 
tidsaxel i landskapet som ger en bild av människans bruk under tusentals 
år. Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergstoppar är på något ställe över 
300 meter.

17. Nätraåns dalgång
Nätraåns dalgång är ett sjörikt landskap som i väster består av en tydlig 
ådal som i öster förgrenas ut i flera ådalar. Bitvis är dalgångarna trånga med 
branta berg medan de i andra delar öppnas upp i storskaliga landskapsrum 
med sjöar och odlingsmark. Ådalarna ger landskapet tydliga riktningar. I 
anslutning till sjöarna och de öppna odlingslandskapen erbjuds överblick-
barhet och långa siktlinjer. Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergstop-
par är på sina ställen över 200 meter.

18. Moälvens dalgång
Utmed Moälvens vattensystem finns karaktäristiska former som utmärker 
norrländska älvdalar som terrasser, branta nipor, meanderlopp, israndsdel-
tan och aktiva deltabildningar.  Längsmed stora delar av älven och i omgi-
vande dalgångar finns öppna jordbrukslandskap omgivna av skogshöjder. 
Dalgången är tättbebyggd och rymmer ett antal mindre samhällen. Älven 
ger en tydlig riktning till landskapet och bitvis kan siktlinjerna bli långa. 
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Vid utloppet och kring större sjöar vidgar sig Moälven till ett storskaligt 
landskap. Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergstoppar är på sina stäl-
len över 200 meter.

19. Arnäs - Grundsunda 
I delområdet Arnäs - Grundsunda finns ett stads- och kustnära sjörikt land-
skap med omväxlande öppna jordbruksbygder avgränsade av större skogs-
dominerade områden. Dalgångarna går i ett nät genom landskapet som 
inte har några tydliga riktningar. Nära kusten är landskapet ganska flackt 
med höjdskillnader under 100 meter medan landskapet är något mer kupe-
rat längre inåt landet med höjdskillnader över 150 meter.

20. Gideälven - Husåns dalgångar
I Gideälven och Husåns dalgångar följer det öppna jordbrukslandskapet 
kust- och skogsälvarnas lopp. I dalgångarna bildas öppna långsträckta od-
lingsband med en tydlig huvudriktning avgränsade av större skogsområ-
den. Vattendragen vidgar sig i ett antal större sjöar, vilket ger landskapet en 
omväxlande karaktär av storskaligt och småskaligt.  De långsträckta större 
sjöarna bidrar till landskapets öppenhet och vidd. Här erbjuds större ut-
blickar över skogklädda bergsbranter och öppen odlingsmark. Bitvis blir 
dalgångarna trängre och jordbrukslandskapet småskaligt och mosaikartat. 
Höjdskillnaderna mellan dalgång och bergstoppar är på sina ställen över 
150 meter.

Älvdalslandskap

21. Ljungandalen
Ljungandalen karaktäriseras av ett pärlband av sjöar och kraftverksdammar 
i en rad av, mer eller mindre, avgränsade landskapsrum. De inramande 
bergshöjderna ligger en bit bort från älven vilket bidrar till att Ljunganda-
len upplevs som rymlig. Landskapsrummen, som erbjuder vidsträckta pa-
noramor, är ofta flera kilometer vida. På enstaka sträckor är älven smal och  
torrlagd nedströms kraftverksdammarna. De omgivande höjderna, som har 
omväxlande branta och flacka sluttningar, reser sig på sina ställen upp till 
400 meter i väster och närmre kusten återfinns höjdskillnader uppåt 300 
meter. Specifika bergsformer utgör landmärken i landskapet som ofta syns 
från långt avstånd. Jordbrukslandskapet breder ut sig på båda sidor om äl-
ven och är bitvis storslaget med vida utblickar i älvens riktning. Bebyggelsen 
som varierar mellan jordbruksgårdar, villabebyggelse, fritidshus, industrier  
och tätorter sträcker sig längs älvens båda sidor med endast ett fåtal avbrott 
där skogen når ända ner till älven. Tyngdpunkten för bebyggelse och infra-
struktur finns på älvdalens norra sida där E14 och järnvägen passerar. 

22. Indalsälvens dalgång
Landskapet kring Indalsälven karaktäriseras av en dramatisk inramning av 
älven med branta skogsbeklädda dalsidor. Landskapet är bitvis storskaligt 
och höjdskillnaden mellan älven och de högsta bergstopparna är på sina 
ställen hela 400 m. Den trånga, djupa och markerade älvdalsprofilen vidgas 
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först i mynningen som avslutas i Sveriges största kustdelta. Kraftverken som 
är ett återkommande inslag har en mindre tydlig påverkan på landskapet i 
Indalsälvens dalgång än i övriga älvdalar eftersom de branta kanterna var-
ken tillåter stora kraftverksdammar att breda ut sig eller att älven torrläggs 
nedströms verken. 

Med mäktiga höjder som tränger sig nära inpå dalgången finns litet sväng-
rum för ett öppet landskap att ta plats, särskilt på södra sidan. Detta gör 
att landskapet på sina ställen kan upplevas naturligt och näst intill orört. 
Det öppna odlingslandskapet, bebyggelsen och de större vägarna följer den 
norra dalsidan. Här finns stora enhetliga terrasslandskap där den sluttande 
odlingsmarken möter älven, småskaliga mosaikartade odlingslandskap med 
lövskogsbeväxta branta nipor och raviner liksom mindre tätorter. Stenbran-
ter, som ibland är helt bara, utgör landmärken i landskapet. Siktlinjer över 
älvdalslandskapet upplevs främst vid de öppna odlingslandskapen och när 
man passerar broar över älven eller när man vistas vid älvkanten. Det är 
istället de omgivande bergen som tydligast upplevs när man vistas i land-
skapet. 

23. Mellersta Ådalen 
Mellersta Ådalen kännetecknas av ett vidsträckt älvlandskap med bergen, 
som reser sig upp till 250-300 meter, på långt avstånd från älven vilket ger 
en storskalig rumslighet med långa vyer. Den breda älven, som flyter i ett 
stilla lopp i en vid kurva, omges av en vid och öppen dalgång med odlade 
sedimentterrasser och nipstränder. Det öppna odlingslandskapet stäcker sig 
på både den norra och den södra dalsidan. Bebyggelsebilden är varierad 
med äldre jordbruksbebyggelse, villabebyggelse, Sollefteå stad och ett antal 
mindre tätorter som ligger i ett pärlband längs älven. Landskapets flackhet 
gör att de många kyrkorna bildar tydliga landmärken i odlingslandskapet. 
Mellersta Ådalen är den enda längre älvsträcka bland Västernorrlands stora 
älvar vars lopp är opåverkat av kraftverksutbyggnad och vars sträckning i 
stora delar inte åtföljs av större kraftledningar.

24. Övre Ådalen
Övre Ådalen är trängre och kargare, sammansatt av en serie bebyggda 
dalgångar som skiljs år av skogsdominerade höjdpartier. Vattenkraftverk 
påverkar landskapet med dammar uppströms och torrlagda sträckor ned-
ströms verken. Bebyggelsen består av en blandning av ensamt liggande går-
dar, samlade klungor av bebyggelse samt mindre samhällen. Bergen som 
omger odlingslandskapen och älven reser sig upp till 300 meter. På flera 
håll är dalgångarna trångt åtsnörpta. Odlingslandskapet är till stora de-
lar småskaligt och variationsrikt med odlade, sluttande älvterrasser som är 
skarpt avgränsade från älven av lövskogbevuxna nipor och raviner. Stora 
delar av niplandskapet är unikt. Den tydliga avgränsningen mellan älv och 
terrass gör att två rumsligheter bildas. Från odlingslandskapet får man vida 
utblickar över omgivande berg medan älven främst uppfattas när man vistas 
vid dess stränder eller passerar över den. 
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25. Gulsele
Gulsele är ett tydligt kraftverkspåverkat landskap. Landskapet består av stora 
vida rum med kraftverksdammar och utsikt över flacka skogsbeklädda höj-
der som når upp till drygt 200 meter över älven. De större landskapsrum-
men med kraftverksdammar delas upp av smala älvavsnitt med torrlagda 
partier. Bebyggelsen i området begränsas till enstaka gårdar och fritidshus. 
Vyerna är ofta vida från dammarnas stränder medan sikten i de omgivande 
flacka skogspartierna är begränsad.

26. Fjällsjöälvens dalgång
Landskapet vid Fjällsjöälven, som är ett biflöde till Ångermanälven, är 
varierat och visuellt komplext. Älven är tydligt påverkad av flera vatten-
kraftverk med öppna partier med dammar uppströms och smala torrlagda 
dalgångar nedströms verken. De omgivande höjderna, som varierar mellan 
flacka sluttningar på avstånd och brantare fall nära älven, har toppar på 
runt 200 meter över älven. Stora delar av Fjällsjöälvens dalgång utmärks av 
skog men ställvis bryts landskapet upp av småskaliga odlingslandskap med 
tillhörande bebyggelse. De öppna landskapsrummen finns på båda sidor 
om älven och kännetecknas av småskalighet med odlingsmark på terrasser 
samt öppna hävdade eller lövskogsbeväxta raviner. Bebyggelsen som består 
av spridda enstaka gårdar och tätare samlingar med bykaraktär är placerade 
i randläge mot skogen, på moränhöjder i odlingsterrasserna och längs vägen 
som löper parallellt med älven. Siktlinjer över älvdalen upplevs främst vid 
de öppna odlingslandskapen, när man passerar broar över älven eller när 
man vistas vid älvkanten medan man i omgivande skogar sällan upplever 
älven.

27. Faxälvens dalgång
Faxälven, som är ett biflöde till Ångermanälven, har ett varierat utseende 
längs med sin sträckning. I den södra delen består älven av den avlånga 
Helgumsjön, i de mellersta delarna meandrar älven fram och längst i norr 
övergår den i ett av Norrlands största insjödeltan. Bitvis är älven tydligt på-
verkad av kraftverk med långa torrlagda sträckor nedströms verken och om-
dirigerade lopp. Topografin runt älven är skiftande. En del av älvsträckan 
följs av Faxälvsåsen som bildar en hög och brant skogsklädd älvbrink och 
i övriga delar finns en växling mellan brantare och flackare partier. Höjd-
skillnaden från älven till de omgivande bergen sträcker sig upp till ca 200 
meter. Längs älven finns också en ständig växling mellan småskaliga öppna 
odlingslandskap, tallmoar och barrskogsområden vilket gör att vissa delar 
av landskapet upplevs som relativt obefolkade och i andra delar befinner 
man sig mitt i en småbrukarbygd. Bebyggelsen koncentreras till kanten av 
de brukade älvterrasserna, som ofta är sönderdelade av nip- och ravinfor-
mationer. Siktlinjer över älvdalen upplevs främst vid de öppna odlingsland-
skapen, vid sjöarna, när man passerar broar över älven eller när man vistas 
vid älvkanten. Från omgivande skogar är upplevelsen av älven begränsad.
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Kuperat skogslandskap

28. Helvetesbrännan - Oxögat 
Delområdet Helvetesbrännan-Oxögat omsluter Ljungans dalgång. Mar-
ken höjer sig från dalgångar närmast Ljungan till höga höjder längre inåt 
skogslandskapet. Höjdskillnaderna i landskapet är stora, på sina ställen är 
skillnaden mellan dal och topp över 400 meter. Området är sparsamt be-
byggt och det förekommer områden som är nära nog obebyggda. Inslaget 
av öppna områden i form av odlingsmark  eller sjöar är mycket litet. De 
djupare dalarna närmast Ljungan ligger under högsta kustlinjen medan 
höjdområdena ligger ovan högsta kustlinjen. 

29. Holmsjön - Leringen
I delområdet Holmsjön - Leringen finns ett stort sjösystem som omges 
av höga berg. Höjdskillnaden mellan sjö och bergstopp når ända upp till 
300 meter där de är som störst.  Längs med sjöarna finns ett pärlband av 
bebyggelse och småskaligt odlingslandkap medan höjdpartierna är skogs-
dominerade och mycket glest bebyggda. Sjösystemet och de omgivande da-
larna ligger under högsta kustlinjen medan höjdpartierna ligger över högsta 
kustlinjen.

30. Viksmon - Almsjönäs - Roten
Delområdet Viksmon - Almsjönäs - Roten är ett i stora delar skogspräg-
lat landskap. I dalarna som genomkorsar landskapet finns åar och enstaka 
sjöar omgiva av småskaliga jordbruk och gles bebyggelse. I anslutning till 
den något större Graningesjön liksom vid Björksjön finns ett mer samman-
hängande pärlband av bebyggelse, småskaligt jordbruk och värdefull bruks-
miljö. Mellanliggande skogar är mycket sparsamt bebyggda med i huvudsak 
enstaka gårdar. Höjdskillnaderna i området når ofta upp till runt 200 meter 
men skillnader på upp till 300 meter förekommer. Stora delar av landskapet 
ligger under högsta kustlinjen medan enstaka höjder ligger ovan.

31. Sidensjö - Trehörningsjö
I delområdet Sidensjö - Trehörningsjö finns inslag av mycket höga bergs-
toppar med höghöjdsskog som påminner om en fjällnära skog. Höjdskill-
naderna i området når uppemot 400 meter men stannar oftast på drygt 
200 meter. I områdets dalar finns ett antal sjöar omgivna av bebyggelse 
och småskalig odlingsmark. Vid några av sjöarna, i nära anslutning till det 
omgivande odlingslandskapet, är jordbruksmarkerna något större än i det 
övriga skogslandskapet. Stora delar av landskapet ligger under högsta kust-
linjen medan enstaka höjder ligger ovan.

Höglänt skog- och myrrikt landskap

32. Haverö 
Delområdet Haverö består av ett stort sjösystem omgivet av flacka stränder 
och stora bergspartier med höga höjder. Höjdskillnaden i området uppgår 
till 300 meter. Större vägar, bebyggelse och odlingsmark finns koncentrerat 
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till sjöarnas sluttningar medan den omkringliggande skogen är mycket glest 
bebyggd. Sjösystemet utgör tydlig riktning i landskapet och vida utblickar 
erbjuds ut över Holmsjön och från höjder. Hela området ligger ovanför 
högsta kustlinjen.

33. Råsjön - Stormyrskogen
Råsjön-Stormyrskogen är ett höglänt landskap med en mosaik av skog, 
myrmarker och flera utspridda små sjöar. Området är mycket glest bebyggt 
med enstaka hus och mindre byar omgivna av små odlingsmarker vid ett 
fåtal av sjöarna och nära nog obebyggda skogsmarker. Nära gränsen mellan 
Medelpad och Hälsingland finns väglösa gammelskogar. Höjdskillnaden i 
landskapet sträcker sig mellan 150 – 200 meter. Hela området ligger över 
högsta kustlinjen.

34. Jämtgaveln - Marktjärn
Jämtgaveln-Marktjärn är ett nära nog obebyggt skogsparti som helt sak-
nar ett öppet odlingslandskap. Endast ett fåtal byggnader finns i området 
och vägnätet är glest. Landskapets sjöar är små. Vid Jämtlandsgränsen finns 
ett större mosaikartade naturskogsområde med in¬sprängda myrar, sjöar, 
tjärnar och vattendrag. Höjdskillnaderna i området når 250 meter. Hela 
området ligger ovan höga kusten.

35. Gussjö - Paljakka - Finnmarken - Vällingsjö
I Gussjö - Paljakka - Finnmarken - Vällingsjö finns en rik förekomst av 
större sammanhängande myrmarker på höjdpartierna och större sjöar i 
dalarna. Höjdskillnaderna mellan dalar och höjder i området når upp till  
150 meter. Området saknar helt odlingsmarker och bebyggelsen är glest 
utspridd i landskapet och ligger framförallt vid dess sjöar. Stora skogsom-
råden är obebyggda.  De lägsta dalarna ligger under högsta kustlinjen men 
den största delen av landskapet ligger ovanför.

36. Flyn - Stensjö
Flyn - Stensjö består av ett lägre liggande sjörikt område i dess norra del och 
av myrrika höjder i dess södra del. Höjdskillnaden mellan den lägsta dalen 
och den högsta toppen är över 300 meter men de flesta dalar omges av 
höjder som sträcker sig mellan 200-250 meter ovanför dem. Utspritt i land-
skapet, finns mindre byar med omgivande småskaligt odlingslandskap. De 
största byarna finns i det norra sjölandskapet men mindre byar finns också 
som öppna öar i de södra skogslandskapen. Vid länsgränsen finns kalkrika 
marker starkt påverkade av den jämtländska kambro-silurberggrun¬den, 
med härtill knutna arter och naturtyper. Nära hela området ligger ovan 
högsta kustlinjen.

37. Nordankäl - Salsjö
Nordankäl - Salsjö består av en höjdrygg mellan Faxälvens och Fjällsjöäl-
vens dalgångar. Området är i stora delar flackt men ett höjdparti sträcker 
sig nära 200 meter över omgivningen. Området som är mycket glest be-
byggt saknar odlingsmarker helt. Dess södra delar har legat under högsta 
kustlinjen medan dess norra delar legat ovanför.
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38. Björna - Solberg - Åkerbränna
Björna - Solberg - Åkerbränna rymmer länets mest omfattande myrområ-
den. Dess centrala del består av stora flacka sjörika områden där höjdskill-
naderna är så små som 50 – 100 meter. I söder och norr finns något mer 
kuperade partier med höjdskillnader upp till över 300 meter. Småskaliga 
odlingsbygder finns utspridda i landskapet i anslutning till sjöar, i odlings-
bara dalar och på höjder med utsikt över landskapet. Enstaka hus finns 
utspridda i skogslandskapet men det förekommer också stora områden helt 
utan bebyggelse. Områdets lägsta dalar har legat under högsta kustlinjen 
men den övervägande delen av landskapet låg över högsta kustlinjen.

39. Nätra fjällskog
I Nätra fjällskog är inslaget av myr något mindre än i övriga delområden. 
Landskapet är kuperat med höjdskillnader upp till 300 meter. I anslutning 
till vägar och sjöar i dess ytterkanter finns småskaliga odlingsbygder medan 
de mer centrala delarna saknar öppen odlingsmark och bebyggelsen här är 
gles. Området är ett populärt friluftsområde.  Till största delen ligger områ-
det under högsta kustlinjen med enstakar bergstoppar belägna över. 

40. Gideå - Skademark
Landskapet i Gideå – Skademark sluttar nära 250 meter uppåt från dess 
lägsta partier nära kusten till dess höjdpartier i de västra delarna. Bebyggelse 
och öppna odlingsbygder koncentreras utmed kusten. I övrigt är området 
mycket glest bebyggt och bitvis saknas bebyggelse helt. Området ligger helt 
under högsta kustlinjen.
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Bilaga 2 - Metodbeskrivning för ”densitetsbe-
räkningar” vid indelning av landskapskaraktärer

Som underlag för gränsdragningarna av landskapskaraktärer har så kallade 
”densitetsberäkningar” av olika typer av dataunderlag, både markanvänd-
ning och bebyggelse, gjorts. Densitetsberäkningarna ger tydliga och gene-
raliserade mönster som är svåra eller ibland omöjliga att urskilja i en vanlig 
topografisk kartbild. Exempelvis framträder bebyggelsen som övergripande 
”stråk” eller ”kluster” i stället för enskilda punkter i landskapet. Nedan visas 
ett antal exempel på kartor med densitetsberäkningar.

Punktdata: Densiteten av punkter (exempelvis bebyggelse) beräknas med 
hjälp av ett så kallat grannskapsfilter där alla förekommande punkter inom 
en fastställd sökradie summeras och divideras med sökradiens yta till varje 
pixel. Slutmåttet är alltså antal punkter/km2 utifrån den punkt (pixel) som 
sökradien utgår från.

Ytdata: Arealdensiteten av ett visst markslag beräknas med hjälp av samma 
grannskapsfilter där summan av förekommande areal inom en fastställd 
sökradie divideras med sökradiens yta till varje pixel. Slutmåttet är alltså 
areal (i detta fall Ha) av markslag X/km2 utifrån den punkt (pixel) som 
sökradien utgår från. För att kunna beräkna arealdensiteten har först mitt-
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punkter för varje markslagsyta genererats. Till mittpunkten har ytans areal-
värde överförts som attributinformation. I filteroperationen anges att den-
sitetsberäkningen ska utgå från punktens attributfält i stället för att räkna 
själva punkten i sig (så som sker vid densitetsberäkning av punktdata).

När det gäller val av sökradier för densitetsberäkningarna så varierar dessa 
något beroende på vilken typ av underlag som är föremål för analysen. 
Radiens storlek har valts med tanke på att skapa tydliga mönster. Olika 
sökradier har använts för att se hur olika mönster framträder beroende på 
vilka gränser man valt. De beräkningar som legat till grund för karaktärsin-
delningen har i regel haft en sökradie på mellan 2 och 3 kilometer. 
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